

नोवेंबर महिला

महिला जनप्रतिनिधि
राष्ट्रीय भेला २०५५



महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रीय भेला
उद्घाटन समारोह



२०५५, मार्च ८-९

१०

मार्च

प्रतिवेदन

ਮहिला जनरेटिनिधि राष्ट्रिय मेला २०५५

मंसिर ८-१०, २०५५

काठमाण्डौ

प्रतिवेदन

सामाजिक व्याच द भाजवअधिकारको लागि



अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक)

कलंकी, काठमाण्डौ, नेपाल

फोन नं. २७०७७७० / २७८८७७०

फ्याक्स नं. २७०५५१

सर्वाधिकार

अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) मा सुरक्षित

प्रतिवेदक

कृष्ण गौतम
प्रकाश ज्ञवाली
कृष्ण सुवेदी



कम्प्युटर

गीता माली

सम्पादन

रघुनाथ लामिछाने

प्रकाशक

अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक)

मूल्य रु. १५/-

Digitized By: Bimal Chandra Sharma

मुद्रण

सुनकोशी छापाखाना
मैतीदेवी, फोन नं. ४२२०९९

भूमिका

समाजकै एउटा विशाल समुदाय, जो सधैं विविध कारणले थिचोमिचो र अन्याय सहन बाध्य छ, यस धर्तीको आधा हिस्सेदार भएर पनि उत्पीडनपा बाँच विवश छ र समाजले सधैं हेयका दृष्टिले हेने विषयवस्तुका रूपमा अकित छ, त्यही समुदाय एककाइसौं शदीको संघारमा आइपुगदा पनि यी अमानबीय कुसंस्कारबाट पीडित छ, यो संसारकै महिलाहरूको वास्तविक चित्रण हो, यथार्थ हो।

मनिन्छ, महिला र पुरुष एरै रथका दुई प्रङ्गणाहुन, हामीलाई थाहा छ, एउटामात्र पाण्डितले रथ गुइन सक्वैन। तर हामी समाजका हत्तकर्ता ठानैएकाहरूबाट यो वास्तविकताको उल्लंघन बारम्बार भइरहेको देखिएको छ। एउटा सिंगे पाटोलाई छाडेर हामी हाम्रो विकासरूपी रथलाई लक्ष्यमा पुन्याउन जोडाररूपमा लागिएरेका छौं। हरेक कुरामा उनीहरूको सहभागितालाई महत्वपूर्णरूपमा नहेरी सहभागिताका लागिमात्र उनीहरूलाई समावेश गराउने गरिएको छ। जसबाट उनीहरू स्वतन्त्ररूपमा आफ्ना उन्नतिका खातिर लाग्न पाउनुपर्ने मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्रको समेत उल्लंघन हुन गइरहेको छ।

महिला अधिकार, मानव अधिकार भने नारालाई मूर्ता प्रदान गर्न वाँदैखि लागिएरेको इन्सेक महिलाहरूको यो पीडाबाट परिचित छ र यसको निराकरणका लागि आफ्नो स्थापनाकालदेखि नै क्षमताले भ्याएसम्म सक्रिय भूमिका निर्वाह पनि गर्दै आएको छ। २०५२ साल चैतमा ६२ जिल्लाका करिब ३ सय महिलाहरूको सहभागितामा इन्सेकले राष्ट्रिय महिला भेलाको आयोजना गरेर महिला समस्याको पहिचान गर्ने तथा त्यसका समाधानका लागि के गर्न सकिन्छ भनेर एउटा निचोडमा पुने ऐतिहासिक कार्य सम्पन्न गरेको थियो। जुन भेलाले निकालेका निष्कर्षहरूलाई पासाड ल्हामु संकल्प नामाकरण गरी सार्वजनिकसमेत गरिएको थियो।

स्थानीय निकायमा निर्वाचित महिलालाई दक्ष र सशक्त बनाउने उद्देश्यले इन्सेकले नमूनाका रूपमा अधिराज्यका ११ जिल्लामा महिला जनप्रतिनिधि सचेतन कार्यक्रम संचालन गर्दै आइरहेको छ भने महिलाविरुद्धका भेदभाव अन्य गर्न महिलाहरूलाई नै अघि सारी अन्तरक्रिया कार्यक्रमहरू पनि बेलाबेलामा संचालन गर्दै आइरहेको छ।

इन्सेक महिला सबालमा याति सीमाभित्र मात्र कैद छैन। उत्पीडित महिला भेलाको आयोजना र क्षेत्रीय स्तरमा विभिन्न भेलाहरू गरेर महिला हक, हित र अधिकारका लागि यसले महिलाहरूलाई नै जागरूक गराउने उद्देश्यले कार्यक्रमहरू संचालन गरिसकेको छ। उनीहरूबाट सम्पादन हुने कुनै पनि कार्यलाई दमदार बनाउन सहयोग पुन्याउने र कार्यक्षेत्रमा दक्ष बनाउने उद्देश्यले कयौं जिल्लाहरूमा यसले उनीहरूका लागि विभिन्न तालिमहरू पनि संचालन गर्दै आएको छ। राजनीतिक रूपबाट पीडित महिलाहरूका लागि विशेष कार्यक्रमसमेत संचालन गर्दै आएको यस संस्थाले महिलाहरू सम्बन्धमा थुप्रै किसिमका अनुसन्धानात्मक कार्यहरू पनि सम्पन्न गर्दै आएको छ। केही समयअधिमात्र जनकपुरको

यदुकुवामा महिला शहीद पार्क बनाएर यसले आफ्नो महिलाप्रतिको दृष्टिकोणलाई वास्तवमै सर्वसाधारणका सामु स्पष्ट पनि पारिदिएको छ ।

यिनै कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता प्रदान गर्ने हेतुले विकासमा महिला सहभागिताको आवश्यकता : स्थानीय निकायमा महिला नेतृत्वको अपरिहार्यता विषयक नारालाई गुज्जयमान पार्दै इन्सेकले २०५५ मसिर ८ देखि १० गतेसम्म काठमाडौंमा राष्ट्रिय महिला जनप्रतिनिधि भेलाको आयोजना गरेको हो । महिला जनप्रतिनिधिहरूका कार्यक्षेत्रमा देखापरेका बाधा-व्यवधानहरूलाई उनीहरूबाटै उजागर गर्ने र ती अवरोधहरूलाई निर्मूल पार्नका लागि के/कस्ता कदम चाल्न सकिन्छ, सोबारेमा छलफल गरी निष्कर्षमा पुग्ने उद्देश्यका साथ आयोजित यो कार्यक्रम महिला जनप्रतिनिधिहरूका लागि एक विशेष र अभूतपूर्व मार्ग सावित हुने विश्वास इन्सेकले लिएको छ । देशको समग्र उत्थानमा महिला सहभागिताका लागि जोडदार आवाज उठाउदै आएको इन्सेकले यस्तो कार्यक्रम सफलताका साथ सम्पन्न गर्न सकेकोमा हामी हर्षित पनि छौं ।

प्रजातन्त्रिक आन्दोलनमा सक्रिय महिलाहरूको चिनारी पुस्तक प्रकाशन गरेर होस् वा विभिन्न पर्चा, पोष्टर, गोचरी, भेला आदिका माध्यमद्वारा होस्, इन्सेक सदैव आधा आकाशको उन्नतिका खातिर लगिएर्दै यो शुभकार्यलाई निरन्तरता दिन सकेकोया हामी सुशी व्यक्त नगरिहन सबैदैनौ भने यसतर्फका आगामी मार्गहरू भन्न कठिन भएका र त्यसका लागि अझै बढी सक्रिय हुनुपर्ने विषयमा पनि हामी अनविज्ञ छैनौ । जसका लागि हामीले हाम्रा आगामी योजनाहरूका लागि रणनीतिसमेत तथ गरिसकेका छौं । जुन कुरा महिलाहरूका लागिमात्र नभई समानताका हिमायतीहरूका लागिसमेत सुशीको विषय हुनुपर्छ भन्ने ठहर हाम्रो छ ।

यस तीन दिने भेलाले महिला हकहितका लागि उठेका सयौं सवालहरू मन्थन गरेर एक निष्कर्ष पत्र निकालेको छ, जसलाई हामीले २०५२ सालमा आयोजित भेलाको मार्गमि उन्मुख भएकाले त्यसैको दोस्रो संस्करण अर्थात् पासाड ल्हामु संकल्प २ नामाकरण गर्नु उचित ठानेर त्यसै गरेका छौं । यो संकल्प सम्पूर्ण नेपाली महिला जनप्रतिनिधिहरूको साभा सवालका रूपमा उपस्थित भएकाले करिब ३६ हजारको संख्यामा रहेका नेपाली महिला जनप्रतिनिधिहरूका लागि उपयोगी हुने विश्वास गरिएको छ । जसका कारण नै यसलाई पुस्तकाकारमा ढाल्नु हामीले उपयुक्त ठान्छौ । लक्षित प्रतिनिधिहरूसम्म यो पुग्न सक्यो र केही हदसम्म भए पनि उनीहरूको माया यसले ग्रहण गर्न सक्यो भने हामी आफ्नो प्रयासलाई सार्थक भएको ठान्नेछौ ।

अन्त्यमा, यो भेला सम्पन्न गर्नलगायत् यो प्रतिवेदन तथारीको क्रममा सहयोग गर्ने मानव अधिकारका सम्पूर्ण हिमायतीहरूलाई धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

सुदूरील प्याकुटेल
अध्यक्ष

महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय मेला

२०५५ मंसिर ८ गते (पहिलो दिन)

उद्घाटन समारोह

(पहिलो सत्र)

“विकासमा महिला सहभागिताको आवश्यकता : स्थानीय निकायमा महिला नेतृत्वको अपरिहार्यता” विषयक मूल नाराका साथ महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेलाको तीन दिने कार्यक्रमको आयोजना शुरू गरियो। उक्त भेलाको शुरूवात उद्घाटन कार्यक्रमबाट भएको थियो। अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) का अध्यक्ष सुशील प्याकुरेलको सभापतित्वमा संचालन भएको उक्त कार्यक्रमको उद्घाटन प्रमुख अतिथि पूर्व प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले गर्नुभएको थियो।

शहीदको सम्मान, बेपत्ता पारिएका मानिसहरूको सम्फना र संघर्षशील महिलाहरूको सम्फनास्वरूप तीनवटा मैनबत्ती प्रज्वलित गरी प्रमुख अतिथिले उक्त कार्यक्रमको उद्घाटन गर्नुभएको थियो। शहीदहरूप्रति १ मिनेट हार्दिक श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्दै शुरू भएको उक्त कार्यक्रममा अतिथिहरूलाई आयोजकका तरफाट व्याज वितरण गरिएको थियो। ५३ जिल्लाका ११६ जना निर्वाचित महिला जनप्रतिनिधिहरूको सहभागिता रहेको उक्त कार्यक्रमको औपचारिक शुरूवातपछि अतिथि एवं विभिन्न क्षेत्रका व्यक्तित्वहरूले मन्तव्यहरू व्यक्त गर्नुभएको थियो।

इन्सेक, महिला अधिकाद कार्यदलकी सदस्य शान्ता श्रेष्ठ

उद्घाटन कार्यक्रमलाई प्रथम वक्ताका रूपमा सम्बोधन गर्दै शान्ता श्रेष्ठले इन्सेक एकमात्र यस्तो संस्था भएको, जसले देशका कुनाकाञ्चामा रहेका महिलाहरूलाई चेतनशील बनाउने, उनीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने कार्यमा सक्रिय भूमिका निर्वाह गरेको छ भन्नुभयो। उहाँले नारामा लेखिएका प्रतिबद्धताहरूलाई व्यवहारमा उतार्न कार्यदल तथा सिंगो इन्सेक क्रियाशील छ भन्दै महिलाहरूमा बच्चाहरूलाई पढाउनु आवश्यक छ भन्नेलागायतका जुन धारणाहरू विकसित भएका छन्, यो ठूलो उपलब्धि हो, तैपनि महिलाहरूका निम्न प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनापश्चात् पनि जस्ता स्वालका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनुपर्ने हो, त्यसो हुन सकेको छैन भन्नुपयो।

सम्पूर्ण महिला दिदी/बहिनीहरूले यस भेलामा सहभागी भएर गाउँमा फर्किसकेपछि महिलाहरूलाई चेतनशील बनाउने कार्यमा कार्यदलसःरह रहेर सक्रिय भूमिका निर्वाह गर्नुहुने विश्वास व्यक्त गर्दै उहाँले



आफ्नो मन्तव्य टुङ्गयाउनुभएको थियो ।

महिला तथा समाज कल्याण मन्त्रालयकी विशेष सचिव उर्मिला श्रेष्ठ

कार्यक्रममा दोस्रो वक्ताका रूपमा रहनुभएको उर्मिला श्रेष्ठले महिला र बालबालिकाको सम्बन्धमा कार्य गर्ने महिला मन्त्रालयलाई कतिपय अवस्थामा कतिपय सम्बन्धित स्थानहरूबाट नसम्फने गरिएको सन्दर्भमा इन्सेक्लाई धन्यवाद दिनुभयो । महिलालाई राजनीतिक, सामाजिक र आर्थिकरूपमा सशक्त बनाई उनीहरूलाई विकासको प्रवाहमा समेट्न महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका व्यक्तिगत, परिवार, वडा, गाउँहुँदै समाजसम्म महत्वपूर्ण हुने धारणा पनि उहाँले व्यक्त गर्नुभयो ।



हामी मानसिक र भौतिकरूपमा सक्षम हुनु जरूरी छ, सविधान र कानूनले महिलाहरूको अधिकारका सम्बन्धमा प्रत्याभूत गरेका सवालहरूको बारेमा जानकार हुनुपर्छ र यस्ता सवालहरूमा तपाईंहरूले ध्यान दिनुभयो भने हामीहरूलाई पनि काम गर्न सजिलो हुन्छ भन्ने आग्रह सहभागीहरूसँग रास्तै उहाँले अहिले जिल्लाहरूमा महिला मन्त्रालयका कुनै शास्त्रा नभएकाले हात/खुट्टा नभएको, ताउको मात्र भएको जस्तो अपांग महसुस भएको छ, तसर्थ सहभागी प्रतिनिधिहरूले वडा, गाउँस्तरमा महिलाहरूको क्षमता बढिए गर्न, महिलाहरूमा चेतना र जागरूकता सिर्जना गराउन सक्रिय हुनु अत्यन्त आवश्यक छ भन्नुभयो ।

महिला मन्त्रालयले गरेका काम-कारवाही र आगामी कार्यक्रमहरूको बारेमा सहभागीहरूलाई जानकारी दिई उहाँले निर्वाचित महिला जनप्रतिनिधिहरू यसरी जम्मा हुन पाएकोमा एकदमै गर्व लागेको उल्लेख गर्नुभयो र भन्नुभयो- गाउँमा तपाईंहरू गएर अरु सक्रियताका साथ काम गर्न सक्ने हासला गोष्ठीले प्रदान गर्न सक्नेछ भन्ने कुरामा मलाई विश्वास छ ।

टाइपिंग साभा सांसद तथा नेकपा (युमाले) की केन्द्रीय सदस्य द्वान्ता जानवी



वक्ताहरूले बोल्ने क्रममा शान्ता मानवीले आफ्ना भनाइ रास्तै पटक-पटक देशभरिका महिलाहरूलाई एकै ठाउँमा जम्मा गरेर महिलाहरूको समस्याका बारेमा छलफल/विचार-विमर्श गराउने इन्सेक परिवारलाई हार्दिक धन्यवाद जापन गर्न चाहन्छु भन्नुभयो । महिला जनप्रतिनिधिहरूलाई अधिकार मात्र प्रदान गर्ने तर कर्तव्य पूरा गर्न सहयोग नगरिएबाट हास्यास्पद स्थिति उत्पन्न हुनसक्ने खतरातर्फ झिगित गर्दै उहाँले महिला जनप्रतिनिधिहरूले पुरुषहरूले सबै काम गरिहाल्नुहुन्छ, हामी किन जुटनपन्यो भन्ने स्वालको गलत सोचाईमा रहेको पाइएको हुँदा त्यो भ्रम हटाउनुपर्ने बताउनुभयो ।

महिलाहरूलाई पनि अधिकार र कर्तव्य बहन गर्न सक्ने बताउन महिला पुरुष सबैको ध्यान जानु जरूरी छ नन्त्र एक पारवे गोरुले जोत्न नसकेफै हाम्रा सारा अभिभाराहरू अपैरे रही समाज विकासको दायित्व पूरा गर्न नसक्ने स्थिति हुन्छ भन्ने भनाई रास्तै उहाँले महिला जनप्रतिनिधिहरू अधिकार प्राप्त गर्दै कर्तव्य पालना गर्नतर्फ पनि प्रयत्नशील हुनुहुनेछ भन्ने विश्वास व्यक्त गर्नुभयो ।

नेकपा युमालेकी केन्द्रीय सदस्य युवं सांसद विद्या श्रेष्ठाई

महिलाहरूको सवाल केवल महिलाहरूको मात्र नभएर सिंगो समाज र राष्ट्रको सरोकारको सवाल भएको तर यस कुरालाई रूपाल नरास्ती जुन ठाउँमा महिलाहरू जम्मा भएका छन्, त्याँमात्र र महिलाहरूको निम्न भनेर आयोजना गरिएका कार्यक्रमहरूमा मात्र महिलाहरूको बारेमा चर्चा हुने गरेको

छ, जुन व्यवहार गलत हो भन्ने आफ्ना गहकिला धारणा पेश गर्दै सांसद विद्या भण्डारीले सिंगो समाज, जनप्रतिनिधिलगायत् सबै क्षेत्रले यो सवाललाई उठाउनुपर्छ भन्नुभयो ।

राजनीतिक आर्थिक, सामाजिक सबै हिसाबले महिलाहरू पिछाडिएका छन्, आधा जनसंख्या भएकाले आधा धर्ती ढाकेको र त्यही जनसंख्याले आफ्नो दायित्वबोध उठाएकाले आधा आकाश भनिएको उल्लेख गर्दै सांसद भण्डारीले महिलाहरूको विकासका निम्नि पर्याप्त ध्यान नदिइएको, पोष्टर टाँसेर, वक्तव्यबाजी गरेर, घोषणापत्रमा महिलाहरूका बारेका उल्लेख गरेर देखावीरूपमा मात्र केही गरेजस्तो गर्ने तर व्यवहारमा नउतार्ने, महिलाहरूलाई अधिकार दिने सवालमा चिन्तित नहुने कुराले हामीलाई सताएको छ, जसलाई यथार्थताको रूपमा लिनुपरेको छ भन्नुभयो ।

हामी यथार्थतामा उभिनुपर्छ, कार्यान्वयन पक्षलाई सुदृढ गराउनुपर्छ, न कि वक्तव्यबाजीमा समय खर्च गरेर भन्दै उहाँले आफूले यसो भनिरहँदा राजनीतिक कुरामात्र गरेजस्तो होला तर सबैथोक राजनीतिले निर्धारण गर्ने सवाल भएकाले तथा समाजलाई संचालन गर्ने भेस्तु राजनीति भएकाले सोहीअनुरूप सामाजिक, आर्थिक साँस्कृतिक अवस्था निर्धारित हुन आवश्यक भएको तर्क पनि सविस्तार पेश गन्नुभयो ।

नेकपा एमाले महिलाहरूलाई साथसाथै विकसित गरेर समाज परिवर्तन गर्न चाहन्छ, जबसम्म महिलाहरूलाई अधिकार साँचो अर्थमा प्रदान गरिएन, तबसम्म समाज परिवर्तन, सामाजिक परिवर्तन र विकास हुन सक्दैन, त्यसका लागि महिलाहरूलाई सक्षम र सवल बनाउनेतर्फ यो पार्टी लागिरहेको छ भनेर आफ्नो पार्टीको धारणा विस्तृतरूपमा सहभागीहरूबीच रास्टै सांसद भण्डारीले पितृसत्तात्मक सोच महिलाहरूमा पनि हुन्छ, पुरुषहरूमा पनि हुन्छ, यस्तो सोचका विरुद्ध लडिरहेका छौं र आफ्नो पार्टीमा सैद्धान्तिक/व्यवहारिकरूपमा त्यस्तो देखिएको छैन, देखिएमा हामी त्यसका विरुद्ध सदैव संघर्षरत् रहन्छौं भनी विश्वस्त पार्नुभयो ।

आरक्षणको कारणले हजारौ महिलाहरू स्थानीय निकायमा निर्वाचित हुने अवस्था आयो । जसको निम्नि हामीहरूले निकै प्रयत्न/प्रयास गर्नुपर्यो । यसकारण तपाईंहरू आज सामाजिक कार्यक्रममा प्रतिनिधित्वको सवालमा जागरूक हुनुभएको छ । तैपनि सिंगो अवस्थामा महिला आरक्षण ५ प्रतिशत मात्र रहेको छ । संसदमा त्यस्तो अवस्था छ । यो ५ प्रतिशत सविधानको भावना होइन । यो त न्यूनतम इकाई मात्र ५ प्रतिशत भनेर तोकिएको हो । यसलाई पनि हामीले सकारात्मकरूपमै लिएका छौं, तसर्थ यसको रक्षा गर्दै थप उपलब्धिका निम्नि हामीहरू क्रियाशील हुनु आवश्यक छ भन्दै उहाँले स्थानीय निकायमा २० प्रतिशत र संसदमा ५ प्रतिशत महिला सहभागिताको जुन सवाल छ, यो हामीहरूको निम्नि भएका मुख्य उपलब्धिहरूको रूपमा सबै क्षेत्रबाट स्वीकारिएको छ भन्नुभयो ।

सविधानबाट, अन्तर्राष्ट्रिय सञ्च, महासञ्चिहरूबाट महिला/पुरुषबीच भेदभाव गर्न नहुने व्यवस्था गरिएको तर मुलुकी ऐनबाटै महिला र पुरुषबीच भेदभावको सिर्जना भएको छ, सरकारले भेदभाव हटाउन सकिरहेको छैन भन्ने तीतो यथार्थ पेश गर्दै सांसद भण्डारीले बाहिर एकथरि कुरामा हस्ताक्षर गरी आउने तर नेपाल (धरभित्र) आइसकेपछि सरकारबाटै महिला भेदभाव कायम गराउने दोधारे स्थिति देखिनुले पनि यसमा थप समस्या सिर्जना गरेको उहाँको धारणा रह्यो ।

हामीहरूले यथार्थमा सहेर बस्नुपर्ने स्थिति छैन तर पनि हामीहरू (नेपाली महिलाहरू) ले आपसी सदभाव, र मातृत्वका कारण सहेर बसिरहेको छौं, सविधानले घोषणा गरेको कुरा कानूनमै उल्लेख गर्ने



नसक्नु हास्यासपद विषय हो, जुन राजनीतिक पार्टीहरूले सामाजिक परिवर्तनको लक्ष्य लिएका छन्, उनीहरूले महिलाहरूलाई माथि उठाउने सवालमा ध्यान दिनु जरूरी छ भनेर उहाँले अन्य पार्टीहरूको पनि ध्यानाकर्षण गराउनुभएको थियो। हामीले अरूलाई आलोचना गरिरहने मात्र होइन, आफ्नो अधिकार प्रयोग गर्न स्वोज्ञेले, कर्तव्यलाई पनि भुल्नुहुँदैन, त्यसो गरियो भने समाजमा असन्तुलन पैदा हुन्छ भन्दै उहाँले अहिले असन्तुलनको स्थिति छ, तसर्थ हामी अरूको बढी आलोचना नगर्न, आफ्नो कर्तव्य पालना गर्नेतर बढी प्रयत्नरत रहौं भनी सहभागीहरूलाई आग्रह गर्नुभयो।

एउटा जनप्रतिनिधि पुरुषले जति अधिकार प्रयोग गर्दै, महिला जनप्रतिनिधिले पनि उत्तिकै अधिकार र कर्तव्य पूरा गर्नुपर्छ। पुरुषहरूले प्रयोग गरिरहेको अधिकारलाई महिलाहरूले पनि प्रयोग गर्न सक्नु भन्ने मान्यताका आधारमा महिलाहरूलाई निर्वाचित गरिएको हो भन्ने मान्यता प्रस्तुत गर्दै भण्डारीले महिला भएको नाताले महिलाहरूको उत्थानको निमित बढी ध्यान दिनुपर्ने कुरालाई पनि निर्वाचन आग्रह गर्नुभयो। महिलाहरू माया, दयाको भावनाले ग्रसित हुनुहुँदैन र महिला जनप्रतिनिधिहरूबीच “हामीहरूले के कसो गर्ने होला” भने अवस्था रहेकाले अगुवा साथीहरूले त्यसलाई समाधान गर्नुपर्छ, सबैलाई प्रशिक्षित गर्नुगर्दछ, अहिलेको मूल दायित्व पनि यही नै हो- उहाँको अनुरोध थियो।

विविध समस्या र समाधानका उपाय तथा महिलाहरूले हेर्ने आफ्नो पार्टीको दृष्टिकोणबाटे प्रकाश पार्दै एमालेकी केन्द्रीय सदस्य भण्डारीले कार्यक्रम केही नल्याइएकाले महिला मन्त्रालय हातीको देखाउने दाँत जस्तो भएको छ भन्दै महिला अधिकारको सवाललाई घोषणापत्रमा मात्र सीमित गरियो भने यसको कुनै अर्थ नरहने पनि उल्लेख गर्नुभयो।

प्रमुख अतिथि पूर्व प्रधानमन्त्री श्रेष्ठबहादुर देउवा

प्रमुख अतिथिको आसनबाट आफ्नो मन्त्रव्य व्यक्त गर्दै पूर्व प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले महिलाहरू जबसम्म राजनीतिकरूपले सक्षम हुँदैन, तबसम्म महिला सशक्तिकरण सम्बन्ध छैन भन्ने मान्यताका आधारमा आफ्नो प्रधानमन्त्रीत्व कालमा विकेन्द्रीकरण आयोगको गठन भएको बताउनुभयो।

महिलाका समस्याहरू धेरै छन्, महिला प्रतिनिधिमा घरायसी जिम्मेवारी एकतिर छ भने अर्कोतर राजनीतिक, स्थानीय निकाय र महिलासम्बन्धी जिम्मेवारी पालना गर्नुपर्नेको छ। यसका लागि महिलाहरू बढी सक्रिय हुनुपरेको स्थिति छ भन्दै उहाँले महिलाहरूको ग्रामीण अर्थतन्त्र र घरायसी अर्थतन्त्रमा पाने ठूलो जिम्मेवारी छ भन्नुभयो। अहिले पुरुषहरूमा “हामीले पनि घरको काम गर्नुपर्छ” भन्ने भावना छैन तर हामीले विस्तारी यो भावना, चेतना जागृत गराउनुपर्दछ भन्ने धारणा व्यक्त गर्दै देउवाले महिला साक्षरता

नै अन्याधिक कम भएको र समाज परिवार तथा देश सुसंस्कृत र शिक्षित हुन् महिला साक्षरता बढाइनुपर्नेपछि सबैको ध्यान जानु आवश्यक भएको बताउनुभयो। महिलालाई शिक्षित बनाएर सिंगो परिवार, समाज र देशलाई नै सक्षम र विकसित गराउनु जरूरी भएको उहाँको धारणा थियो।

महिलाहरू

घरेलु



हिसाको चपेटामा परिरहेका छन्, कतिपय यस्ता हिसा र शोषणहरू महिलाहरू स्वयंले बाहिर त्याउन सकिरहेका छैनन्, चेलीबेटी बेचिख्सन, स्वास्थ्य उपचारको अभाव, सुरक्षित मातृत्व जस्ता समस्याहरू, सम्पत्तिमाथि अधिकार नहुन्, घरायसी काममा भेदभाव हुन्, राजनीतिक क्षेत्र, प्रशासन र रोजगारमा पनि महिलाहरूमाथि भेदभाव हुन् जस्ता विषय नै नेपाली महिलाहरूका मुख्य समस्या भएको बताउँदै देउवाले यी समस्याहरू शहरी महिलाहरूको कम भोगेका छन् भने ग्रामीण महिलाहरूले बढी भोगेका छन्, तसर्थ महिलाहरूले दैनिकरूपमा भोग्नुपरेका समस्याहरू निराकरण गर्न नीति निर्धारण गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्छ भन्नुभयो।

स्वानेपाली प्रत्यक्षतः महिलासँग सम्बन्धित विषयका रूपमा अहिले देखापरेको बताउँदै उहाँले यससम्बन्धी सम्पूर्ण जिम्मेवारी महिलाहरूले संचालन गर्नुपर्छ भन्नुभयो। त्यसैगरी पर्यावरणको सबाल, वृक्षरोपणको सबाल जस्ता सामाजिक विषयहरूमा पनि महिलाहरूले जिम्मेवारी लिनुपर्छ। स्वास्थ्य शिक्षा, प्रौढ शिक्षा जस्ता सबालहरूमा महिलाहरूलाई सहभागी र जिम्मेवारीयुक्त बनाउनुपर्छ। यस्ता सबालहरूमा चेतना अभिवृद्धि गर्नुपर्छ। यसमा महिलाहरूलाई अगाडि सार्वु पर्छ। यसो हुन सकेर महिलाहरू आफैले जिम्मेवारी लिने प्रयत्न गर्ने र पूरा गर्ने सबालमा क्रियाशील भएमा समयको बचत भई समस्या केही हल हुने स्थिति छ- उहाँले अगाडि धन्दुभयो।

यी समस्याहरूलाई समाधान गर्न सकियो भने पनि महिलाहरूलाई धेरै अगाडि त्याउन सकिन्छ भन्ने आफ्नो मन्त्रव्य रास्कै देउवाले यसबाट हाम्रो समाज र राष्ट्र विकसित हुनेछ भन्नै यसतर्फ आफ्नो व्यक्तिगत र पार्टीको पनि ध्यान जानेछ भनी सहभागीहरूलाई विश्वस्त तुल्याउनुपरेको थियो।

इन्सेकक अध्यक्ष सुशील प्याकुटेल

इन्सेकका अध्यक्ष सुशील प्याकुरेलले हामीहरूले मानव अधिकारको कुरा गर्दा जहिले पनि महिला अधिकारलाई अलगा गरेर हेर्न मिल्दैन भने धारणा रास्कै आएका छौं, त्यसैकारण महिलासम्बन्धी कार्यक्रमलाई बढी प्राथमिकता दिएका छौं भन्नुभयो। अध्यक्ष प्याकुरेलले सभापतिको आसनबाट बोत्दै महिलालाई केन्द्रित गरेर योजना नबनाउने हो भने महिलाहरूको स्थितिमा परिवर्तन हुन सक्दैन, अहिले राजनीतिक व्यवस्था परिवर्तन भए पनि सामनी सोचाई र चिन्तनमा परिवर्तन भएको छैन, त्यसैले जनप्रतिनिधिहरू बनाउँदैन। हुँदैन, उनीहरूलाई अधिकार लिनसक्ने र दायित्व पूरा गर्न सक्ने क्षमतामा उभ्याउन सक्नुपर्छ। त्यो स्थितिको जबसम्म हामी सिर्जना गर्न सक्दैनौ, तबसम्म महिलाका समस्याहरूलाई समाधान गर्न सकिन्ने छैन भन्नुभयो।



यी कुराहरूको समाधानका लागि महिलाहरूलाई शिक्षित बनाउनु आवश्यक छ भन्नै उहाँले हामीले महिलाहरूले क्षमता बढिए गर्नुपर्छ अथवा त्यो स्थिति सिर्जना गर्नुपर्छ भनिरहेका छौं भनी कार्यक्रमको उद्देश्यमाथि प्रकाश पार्नुभयो। यहाँका राजनीतिक दलहरूले पाँच प्रतिशत/दश प्रतिशत सिटमा महिला उम्मेदवार मात्र दिने र महिलाहरू नै निर्वाचित गर्न सकियो भने संसदमा महिलाहरूको संख्या बढ्न जानेछ भन्ने आग्रह पार्टीहरूसँग गर्दै उहाँले भन्नुभयो- हामीकहाँ प्रतिनिधित्व गराइदिने तर उनीहरूलाई परिचालित नगर्ने तथा निष्क्रिय बनाउने गरिएको छ। तसर्थ उनीहरूलाई चलायमान गच्छौ भनेमात्र हामीहरूले केही कुरा गर्न सक्छौं।

हाम्रो भनाई महिलाहरूलाई परिचालित गर्नुपर्यो भन्ने हो, महिलाहरू स्वयं परिचालित हुने स्थितिको सिर्जना राज्यले गर्नुपर्यो, महिलाहरूलाई शक्तिशाली बनाएमात्र समाजको समग्र विकासमा

उनीहरूको पनि योगदान हुनसक्छ भन्ने धारणा राख्दै इन्सेकका अध्यक्ष प्याकुरेलले यसको निम्ति सरकारले ठोस नीति नै बनाई उनीहरूलाई परिचालित गर्नुपर्छ भन्नुभयो । कार्यक्रममा आपसी समस्या र अनुभवहरू आदान प्रदान गर्न सक्नेछौं भन्ने विश्वास व्यक्त गर्दै उहाँले यस्तो कार्यक्रमलाई अर्थात् महिलाहरूका समस्यालाई जिल्ले पनि इन्सेकले विशेष प्राथमिकताका साथ हँदै आएको जानकारी सहभागीहरूलाई दिनुभयो ।

कार्यपत्र प्रस्तुत (दोस्रो सत्र)

मेला अवधिभर तीन वटा कार्यपत्र पेश गरिने योजना अनुरूप पहिलो दिनको दोस्रो सत्रमा इन्सेक, महिला विभाग प्रमुख कमला पराजुलीले तयार गर्नुभएको राजनीतिमा महिला सहभागिता र महिला जनप्रतिनिधिहरूको महत्त्व विषयक कार्यपत्र पेश गरियो । दोस्रो सत्रको उक्त कार्यक्रम इन्सेक, मध्यमाञ्चल क्षेत्रीय कार्यालयकी संयोजिका इन्द्रिया फुलालले संचालन गर्नुभएको थियो ।

“राजनीतिमा महिला सहभागिता र महिला जनप्रतिनिधिको महत्त्व”

- कमला पटाखुली

पृष्ठभूमि :

नेपालको कुल जनसंख्यामा ५०.१३ प्रतिशत महिलाहरू रहेको तथ्य वि.सं. २०४८ सालको जनगणनाले देखाएको छ । जसअनुसार महिलाको जनसंख्या ९२,७०,१२३ रहेको छ । देशको आधाभन्दा बढी संख्या औंगट्टे नेपाली महिलाहरूको अवस्था विभिन्नरूपमा पुरुषहरूको भन्दा कमजोर वा पिछडिएको छ । मानवीय तथा सामाजिक जीवनमा महिला-पुरुषको समान भूमिका रहने कुरा नकार्न सकिँदैन । भनिन्छ, महिला र पुरुष एउटै रथका दुई पांड्या हुन् । तर त्यति भन्दाभन्दै पनि महिलाहरूको स्थिति कमजोर हुनु दुखपूर्ण छ भने महिलाहरूको विकास वा वर्तमान स्थितिमा सुधार नभएसम्म हाप्तो राष्ट्रिय वा सामाजिक जीवनमा पनि सुधार आउन सक्दैन । विगतदेखि वर्तमानसम्म पनि समाजको आधाभन्दा बढी जनसंख्यालाई बेवास्ता गरेर हामीले सामाजिक विकास गर्ने असफल प्रयत्न गर्दै आइरहेको भए तापनि अब त्यस्तो गलती नगरी महिला-पुरुष दुवैलाई एकैसाथ लिएर हिँडिनुपर्छ भन्ने आम मान्यताचाहाहिं अब बन्न थालेको छन् ।

सामाजिक विकासमा राजनीतिक क्षेत्रको ठूलो भूमिका हुन्छ । बहुदलीय प्रजातन्त्रमा देश र जनाको तमाम पक्षको सम्बन्धमा नीति नियम तर्जुमा गर्ने काम जनतावाट निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूकै हातमा हुन्छ । तर नेपालमा पुरुषको तुलनामा महिलाहरूको राजनीतिमा सहभागिता अत्यन्तै कम वा नगण्यरूपमा रहेको छ, त्यसेले राष्ट्रिय वा सामाजिक विकासमा तीव्रता ल्याउन राजनीतिमा महिलाको पुरुषसरह सहभागिता अति नै महत्त्वपूर्ण र अपरिहार्य छ ।

नेपाल लामो समयदेखि अर्धसामनी र अर्धऔपनिवेशिक अवस्था पार गरिनसकेको एउटा सानो मुलुक हो । यो देशको भौगोलिक विकटना, जाति, धर्म, संस्कृति, परम्परा, अन्धविश्वास आदिले पनि महिलाहरूलाई पुरुषसरह कुनै पनि क्षेत्रमा अवसर दिएको पाडैदैन । पुरुषप्रधान वा पितृसनात्मक

सामाजिक संरचनाले पनि महिलालाई दोस्रो दर्जाको नागरिकको रूपमा व्यवहार गर्दै आएको छ। यसरी एकातिर हाप्रा सामाजिक धर्म, परम्परा र अन्धविश्वासका कारण महिलामाथि भेदभावपूर्ण व्यवहार हुँदै आएको छ भने राज्यसत्ताले स्थापित गरेका कलिपय नियम-कानूनहरू पनि महिलामाथि पक्षपातपूर्ण छन्। २०४६ सालको जनआन्दोलनको परिणामस्वरूप नेपाली जनताले विगतको निरंकुश पंचायती व्यवस्थाको तुलनामा नागरिक तथा राजनीतिकलगायथ्रका मौलिक हक अधिकारहरू प्राप्त गर्ने सफल भएका छन्। त्यस आन्दोलनमा नेपाली महिलाहरूको सक्रिय एवं महत्वपूर्ण भूमिका रहेको थियो। त्यस्तै नेपालमा विगतदेखि वर्तमानसम्मका सबै प्रजातान्त्रिक, राजनीतिक, सामाजिक वा मानव अधिकार प्राप्तिको आन्दोलनमा महिलाहरूको भूमिका उल्लेख्यरूपमा रहिआएको छ। त्यस्ता हरेक आन्दोलनमा प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षरूपमा महिलाहरूले निर्वाह गरेको भूमिकालाई नकार्न वा न्यून आँक्न कदापि मिल्दैन। नेपालको अहिलेसम्पर्को प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका विभिन्न चरणमा दर्जनी नेपाली महिलाले शहादत प्राप्त गरिसकेका छन्। नेपाल अधिराज्यको सविधान २०४७ ले जाति, धर्म, वर्ण र लिंगको आधारमा कुनै पनि नागरिकमाथि भेदभाव नगरिने प्रतिबद्धता जनाएको छ। त्यसैगरी महिला, बालक, बृद्ध, असहाय आदि राज्यका कमजोर नागरिकको हकहितका लागि विशेष व्यवस्था गर्न सकिने कुराको पनि व्यवस्था गरेको छ तर अकोटिर सोही सविधानका कलिपय दफा, उपदफामा महिलामाथि भेदभावपूर्ण प्रावधानलाई यथावत् राखिएको छ भने देशको प्रचलित कानूनका रूपमा लिइएको मुलुकी ऐनमा सविधानको भावना विरोधी कानूनहरू अफै पनि सक्रिय नै राखिएको अवस्था छ। अहिले पनि सविधानसँग बाफिने कानून वा सविधानका केही धाराहरूमा नागरिकतासम्बन्धी महल (मुलुकी ऐन), धर्मपुत्र, दोलाजी, लोने-स्वास्नीको महल, पशु करणी, माहियानी हक, लेनदेन व्यवहार, सम्पत्तिसम्बन्धी (मुलुकी ऐन अंशबण्डा १ नं.), स्त्री अंशधनको महल, अपुताली आदि मुख्यरूपमा रहेका छन्।

नेपाल अधिराज्यको सविधान २०४७ जारी भएको ८ वर्ष बित्तिसकेको छ भने यस अवधिमा सार्वभौमसत्ता सम्पन्न नेपाली जनताका प्रतिनिधिहरूको १४ औं अधिवेशन (प्रतिनिधिसभामा) पनि सम्पन्न भइसकेको छ। तर पनि नेपाली महिलाका पक्षमा सविधानको भावना र व्यवस्था भएअनुसारका कानून बन्न सकिरहेको छैन। यी सबै घटना सन्दर्भ र उदाहरणले पनि विद्यमान हाप्रा सामाजिक संरचना, राजनीतिक अवस्था र राज्य सत्तासमेत नेपाली महिलाहरूको हितको पक्षमा भन्दा ज्यादा पक्षपातपूर्ण भेदभावमूलक र असमान व्यवहार गरेर महिलाहरूलाई दोस्रो दर्जाको नागरिकको रूपमा राखिरहन त चाहैदैनन्? भने प्रश्न पनि उठाउन सकिन्छ तर पनि समय-समयमा महिला हक-हित र समानताका पक्षमा भएका विभिन्न आन्दोलनहरूले त्यस प्रश्नलाई भने क्रमशः चिर्दै गएको पनि देखिएको छ।

पुरुषहरूका तुलनामा नेपाली महिलाहरूको स्थिति हेँने हो भने ज्यादै दयनीय अवस्थाबाट गुजिरहेको छ। ३५ प्रतिशत नेपाली महिला बिहान ४ बजेदेखि बेलुकी १० बजेसम्म घरभित्रैदेखि बाहिरसम्पर्का कामहरूमा निरन्तर लागिरहेका हुँछन्। राष्ट्रिय आयमा नेपाली महिलाहरूको श्रम (२६ प्रतिशत, दक्षिण एशियामै सबैभन्दा बढी) छ। नेपालका ९० प्रतिशत महिलाहरू कृषि क्षेत्रमा संलग्न छन् भने पुरुषहरू ७५ प्रतिशत मात्र संलग्न रहेका छन्। उद्योग, व्यवसाय आदि प्रत्यक्ष रोजगारी र आयमूलक पेशामा महिलाभन्दा पुरुषहरू तीन गुण बढी सहभागी छन्।

त्यस्तै स्वास्थ्य, शिक्षा, सुविधा र उपचारको अभावमा प्रतिवर्ष ७ हजार नेपाली महिला गर्भवती अवस्थामा र प्रसूतिको कारण मर्हन्। लगभग ३२ जनामा १ जना महिला गर्भवती अवस्थामा मर्हन्। ६ प्रतिशत आमाहरूले मात्र प्रसूति सेवाको उपभोगद्वारा बच्चा जन्माउँछन्। दक्षिण एशियामै नेपालमा सबैभन्दा बढी मातृ मृत्युदर २१ प्रतिशत छ। नेपाली महिलाको सरदर आयु ५२.६ वर्ष छ भने पुरुषको

५५.४ वर्ष छ। महिलाको भन्दा पुरुषको आयु बढी हुने देश नेपाल विश्वमै अगाडि पर्छ। त्यस्तै शिक्षाको क्षेत्रमा पनि नेपाली महिलाको अवस्था अन्यन्त कमजोर छ। महिला साक्षरता २४ प्रतिशत रहेको सरकारी तथांक भए तापनि १३ प्रतिशत मात्र प्रौढ महिलाहरू साक्षर रहेको अन्तर्गाष्ट्रिय सर्वेक्षणहरूमा उल्लेख छ। त्यसबाटै पनि नेपाली महिलाहरूले घर्मधन पनि विभिन्न किसिमका हिंसाहरूको शिकार हुनुपरेको तथ्य त सर्वविदित छ।

नेपालको राजनीतिमा महिला सहभागिता

राजनीतिमा नेपाली महिलाको सहभागिता सक्रिय एवं संगठितरूपमा अझे पनि सन्तोषजनकरूपमा भइनसकेको कुरा महिलाहरूको वर्तमान अवस्था, उनीहरूलाई हर्ने दृष्टिकोण र गर्ने व्यवहारबाट पनि स्पष्ट हुन्छ। तर पनि नेपाली महिलाहरूको गजनीतिमा सहभागिताको एउटा इतिहास भने बनिसकेको छ। नेपालको राजनीतिमा महिला सहभागिता कुनै पनि राजनीतिक पार्टीको एउटा निश्चित उद्देश्य प्राप्तिका लागि जति धेरै भएको छ, त्यसको तुलनामा महिलाहरूको हक, हित र अधिकार प्राप्तिका लागि महिलाहरूमाथि हुने मर्वे प्रकारका भेदभाव, दमन, शोषण र उत्पीडनको अन्यका लागि महिलाहरूलाई पुरुषमरह अवसर दिलाउने प्रयत्नका लागि भने कमी नै देखिन्छ।

त्यसरी हेदा नेपालको राजनीतिमा महिला सहभागिता नेपाल राष्ट्र एकीकरणपूर्वका केही घटनाहरूबाट नै सुरु भएको पाउन सकिन्छ। त्यस क्रममा अंग्रेजसँग भएको नालापानी युद्धमा नेपाली महिलाहरूले राष्ट्रियताको संरक्षणका निम्न आफ्ना नानीहरू कारबी च्यापेग अंग्रेजहरूका विरुद्ध ढुङ्गा-मूढा लिएर लडाइँमा भाग लिएका थिए। त्यसबेलाका नेपाली महिलाहरूको राष्ट्रियताप्रतिको वीरतापूर्ण सहभागिता देखेवर अंग्रेजहरूसमेत प्रभावित भएको इतिहासहरूमा पाइन्छ। त्यसरी नै राष्ट्र एकीकरण अभियानमा र त्यसपछि पनि छिटफूटरूपमा राजनीतिमा महिला सहभागिता प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षरूपमा भएको छ। नेपाल राष्ट्र एकीकरणपछिका समयमा विभिन्न कागणले विभिन्नरूपमा राजपरिवारका महिला सदस्यहरू विशेष गंगर गनीहरूको भूमिका पनि अगाडि देखिएको छ। त्यस क्रममा रानी-महारानीहरूको भूमिकालाई उल्लेख नगरिए तापनि महारानी राजन्द्रलक्ष्मीको भूमिकालाई भने नेपाली महिलाको राजनीतिक सहभागिताको उदाहरणका रूपमा लिन सकिन्छ। त्यसैरी तत्कालीन दरवारिया भाड-भारदारहरूबीचको अन्तरकलहले देशभक्त योद्धा भीमसेन थापालाई जेल सजाय दिएर उनकी धर्मपत्नी भक्तकुमारी थापालाई काठमाडौंमा निर्वस्त्र पारेर घुमाई चरित्र हत्या गरिएको थियो। त्यसबस्तु पनि स्वार्भिमानी महिला भक्तकुमारीले शिर नम्भुकाएपछि उनलाई समंत जेलमा कैद गरियो। त्यसैबेलादेखि नेपाली महिलाले स्वार्भिमानीपूर्ण ढांगले आफ्नो अस्तित्व रक्षा गर्दै आएको पाइन्छ। भीमसेन थापाकी धर्मपत्नी भक्तकुमारीमाथिको दमनको घटनाले नै लखन थापाको विद्रोहलाई पनि थप बल प्रदान गरेको थियो।

वि. सं. १९७७ सालसम्म नेपालमा सती प्रथाको प्रचलन रहेको थियो। राणा प्रधानमन्त्री चन्द्रशेशरले सती प्रथाको अन्य गर्न घोषणा वि. सं. १९७७ असार २५ गते गरेका थिए। सती प्रथा मानव समाजको एउटा ज्यादै अमानवीय व्यवहारको उदाहरण हो। सती प्रथाको अन्य गरेको घोषणापछि पनि त्यस्ता केही कलाकित घटना दोहाराएका थिए भनिन्छ। अहिले हाम्रो समाजमा सती प्रथाको अन्य भई नै सकेको छ। तर त्यसरी नै परम्परागत कुसस्कारका रूपमा चल्दै आएका महिला विरोधी अन्य केही प्रथाहरू भने पूर्ण अन्य भडसकेका छन्। बोक्सी, डकिनी, आदिका नाममा महिलामाथि हुने हिंसाका घटनाहरू, देवीका नाममा महिलालाई वली चढाइने घटनाहरू, कुमारी राख्ने प्रचलन, देउकी,

भूमा, बादी आदि प्रथा यथावत् नै छन्। महिला किनबेच, वस्तुको विज्ञापनका रूपमा अश्लील प्रदर्शन, बलात्कार तथा अन्य घेरेलु हिसाको शिकारबाट महिलाहरू प्रताडित हुने घटनाहरू नियन्त्रण हुनुको सट्टा फन् बढिरहेका छन्।

शैक्षिक जागरणमा महिला सहभागिता

वि. सं. १९९० कै दशकबाट महिलाहरूले शिक्षामा जोड दिएर आवाज उठाउन थालेका थिए। जसअनुसार वि. सं. १९९० मा नेपाली महिलाहरूलाई पढाइनुपर्छ भन्ने आवाजसहित चन्द्रकान्ता मल्लले महिला विद्यालय स्थापना गरिन्। त्यस्तै २००२ सालमा बनेपामा सहाशिक्षा खोली त्यसको शिक्षकको रूपमा महिला नेतृ कामाक्षादेवीले काम गर्न थाल्नुभयो। तर त्यस शिक्षालयमाथि प्रतिबन्ध लगाइयो। पुनः महिलाहरूले काठमाडौँस्थित त्यौडमा अर्को विद्यालयमा स्थापना गरे। त्यसमा पनि तत्कालीन राणा शासकहरूले प्रतिबन्ध लगाए।

नेपाली महिलाको राजनीतिमा सहभागिताको प्रस्थान विन्दु यही हो र होइन भन्ने कुरामा स्पष्ट मत बनिसकेको भने छैन। वि. सं. २००३ सालमा रेवन्तीकुमारी आचार्यको नेतृत्वमा काठमाडौँमा “आदर्श महिला समाज” को निर्माण भएको थियो। यस समाजले महिलाहरूलाई विद्यालय शिक्षा, प्रौढ शिक्षा, सरकारी कार्यालयमा नियुक्ति, तालिम, स्वास्थ्य चौकीको स्थापना र महिला प्रहरीको व्यवस्था गर्नुपर्ने जस्ता माग राखेको थियो। शिक्षा नै महिला आन्दोलनको प्रमुख आधार थियो भन्ने कुराको पुष्टि यसमा संलग्न महिला नेतृहरूको पृष्ठभूमिबाटै पनि थाहा हुन्छ। नेपालमा सर्वप्रथम २००४ सालमा एस. एल. सी. (प्रवेशिका) पास गर्ने महिला साधना प्रधान, सहाना प्रधान, भुवन सिंह र अंगुरबाबा जोशीको नेपाली राजनीतिमा देखिएको सक्रियताले पुष्टि गर्दछ।

राजनीतिक जागरणमा महिला सक्रियता

१०४ वर्षसम्पर्को राणा शासनको अन्त्यका लागि भएका राजनीतिक जागरण र परिवर्तनका आन्दोलनमा पनि महिला सहभागिता रहेको थियो। वि. सं. १९७४ मा सिराहामा एउटा नारी जागृति समूह गठन भएको पाइन्छ। त्यस्तै वि. सं. १९७४ मा योगमाया कोडरालाको नेतृत्वमा महिला समिति नामक एक संस्था गठन भएको थियो। तर त्यस समितिले निरन्तररूपमा आफूलाई स्थापित गर्न नसके पनि राणा शासनविरुद्ध संगठित प्रचण्ड गोर्खा दल, रक्षापात कमिटी, प्रजा परिषद् आदिमा महिलाहरूले संगठित र असंगठित दुवैरूपमा सक्रिय सहभागिता जनाएका थिए।

त्यस समयावधिमा रेवन्तीदेवी आचार्यलगायायत्का महिलाहरू संगठित रूपमा नै काम गरिरहेका थिए भने राममाया नेपाली जस्ता महिलाहरूले असंगठितरूपमा पनि महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका थिए। नेपाली महिला जागरण आन्दोलनकै क्रममा भोजपुर जिल्लाकी योगमाया न्यौपाने (कोडराला) को (वि. सं. १९५८-९८) भूमिका पनि उल्लेख्य छ, यी महिलाले तत्कालीन समाजमा जातीय उत्पीडन, छुवाछुत आदिको तीव्र विरोध गरेका थिए। त्यसताकाका राणा प्रधानमन्त्री तथा समाजका अन्य पुरातनबादीहरूलाई विभिन्न मागसहित समाज सुधारको पक्षमा चुनौती पनि दिएका थिए। उनीहरूले नेपाल र भारतका विभिन्न स्थानमा गएर धार्मिकरूपमा आफ्नो विद्रोह र सामाजिक सुधार तथा चेतनाको सन्देश फिजाएर यो आन्दोलनको उचाइ थपेका थिए। उनीहरूलाई तत्कालीन राणा शासकहरूले विभिन्नरूपमा जेल सजाय, नजरबन्द आदिको सजाय पनि दिएका थिए। यी महिलाको चेतना र विद्रोहको रूपमा “सर्वार्थ योगवाणी” नामक पुस्तक प्रकाशित भएको पाइन्छ। यो आन्दोलनकी नेतृ योगमाया कोडरालाले वि. सं. १९९८ असार

३१ गते आफ्ना ६८ जना अनुयायीसहित अरूण नदीमा जल समाधि लिएकी थिडन। उनका तत्कालीन सहकर्मीहरू अफै मेटिन्छन्। उनको समूहमा २४० भन्दा बढी व्यक्तिहरू सक्रिय थिए। त्यस्तै वि. सं. १९९५-२००० बीचमा प्रेमवाहादुर कंसाकार, पुण्यलाल र सूर्यबहादुर भारद्वाजले निर्माण गरेको एक गोप्य संगठनमा कामाक्षादेवी पनि संलग्न थिडन।

२००३ सालमा विश्वानगरमा संचालित मजदूर आन्दोलनमा सक्रिय सहभागी भएका कारण नेपालमा पहिलो पटक कारागारमा परेका ४ जना महिलाहरू दिव्या कोइराला, इन्टिर आचार्य, कामिनी गिरी र नलिनी उपाध्याय थिए। उनीहरूलाई कडा यातना दिँदै धनकुटा कारागारसम्म पुऱ्याडेको थियो।

२००४ सालमै संचालित नागरिक अधिकार प्राप्तिको आन्दोलनमा भएको जुलूममा सहभागी महिलाहरूले जेल सजाय पाएका थिए। त्यसं क्रममा साधना प्रधान, सहाना प्रधान, स्नेहलता र कनकलतालागायत्रुका दर्जनीं महिलाहरूले अग्रपौक्तिमा रहेर नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्ने क्रममा गिरफ्तारसमेत भएका थिए। यसै आन्दोलनको क्रममा महिलाहरूले मताधिकारको अधिकार प्राप्त गर्न पनि सफल भए। वि. सं. २००४ सालमा मंगलादेवी सिंहको नेतृत्वमा विधिवत्स्थितमा नेपाल महिला सघको गठन भएको समर्दनस्वरूप यना आएर भने महिलाहरूले गरेको संगठित राजनीतिक आन्दोलनले अहिलेसम्म पनि निरन्नरता पाइरहेको छ।

२००७ सालको आन्दोलनमा महिलाहरूले संगठितरूपमा नै भयोग पुऱ्याडेको यथार्थलाई स्वीकार गरिन्छ। वि. सं. २००७ साल मईमिर १ गते राजा त्रिभुवन नभएको समयमा वृद्धिश सरकारका केही प्रतिनिधि काठमाडौं आएका थिए। ती वृद्धिश सरकारका प्रतिनिधिहरूलाई “फिर्ता जाऊ” भन्ने नारासहित नेपाली महिलाले विरोध प्रदर्शन गरेका थिए। त्यस्तै त्यसअधि अधिराजकुमार जानेन्द्रलाई राजा मान्दैनै भनेर पनि नेपाली महिलाले विरोध गरेका थिए।

नेपाली महिला आन्दोलनमा देखिएको विरोधाभाष

तत्कालीन सामन्ती विरोधी आन्दोलनमा डलामकी ठूलानी वज्ये, सोलूकी ढाटी भोटेनीका विद्रोहहरू पनि नेपाली महिला आन्दोलनमा उल्लेखनीय छन्। राजपरिवार र भारतलाई हमें दृष्टिकोणको विषयलाई लिए नेपाली महिला आन्दोलन दुर्ड स्वेच्छामा विभाजन भएको थियो। २००७ सालमा भारत सरकारको विरोधमा जुलूम गर्ने या नगर्न भन्ने विषयमा मतभिन्नता सुरु भएकै बेला मंगलादेवी सिंहको नेतृत्वमा ग्रेको महिला संघले गानेलाई संघको अनिधिका रूपमा स्वीकार गरिएकोपार्छ २००८ साल फागुन २४ गते कामाक्षादेवीको अध्यक्षतामा अखिल नेपाल महिला सघको स्थापना भएको थियो।

राजनीतिमा महिला भयोगता वढाउँ जाने क्रममा नेपाल महिला संघ, नेपाल महिला संगठन, अखिल नेपाल महिला संघ आदिका स्थितीमा नेपालहरू निर्माण दुन थाले र महिला नेतृहरूको स्वीकारया वढन थाल्यो। २००६ सालमा मोतीदेवी श्रेष्ठ पर्न औपचारिकरूपमै नेपाल कर्म्यान्तर पार्टीको संस्थापक सदस्य रहेनुभयो।

२००९ सालमा स्थानीय निर्वाचनमा काठमाडौं नगरपालिकाको बडा अध्यक्ष पटमा प्रान्तद्रन्तीलाई जमानन जफत गगडें विजयी वन्नुभएकी भावना प्रधान नेपाली गजर्नीतिमा पहिलो निर्वाचित महिला जनप्रतिनिधिका रूपमा उल्लेख्य हुनुहुन्छ। वि. सं. २०११ सालमा पुण्यप्रभादेवी दुङ्गानाले सल्लाहकार सभामा नारी संरक्षण विधेयक प्रस्तुत गर्नुभएको थियो भने तारादेवीले नेपाल विवाह विधेयक पेश गर्नुभएको थियो। तर यी दुवै विधेयक तत्कालीन सल्लाहकार सभाले अस्वीकृत गरिएको थियो। २०१५ सालको संसदीय निर्वाचनमा नेपाली कांग्रेसको तर्फबाट विजयी भई द्वारिकादेवी ठकुरानी मन्त्रीसमेत

बनुभयो । यस निर्वाचनमा ६ जना महिलाहरूले उम्मेदवारी दिएका थिए ।

२०१७ सालमा प्रजातान्त्रमाथि नै प्रतिबन्ध लगाई राजा महेन्द्रबाट निर्दलीय पंचायती व्यवस्थाको घोषणा गरिसकेपछि पनि नेपाली महिलाहरू त्यसको विरोधमा सशक्तरूपमा सडकमा उत्रेका थिए । त्यस क्रममा काठमाडौंको सडकमा शैलजा आचार्यले प्रमुख भूमिका निर्वाह गर्नुभएको थियो । पंचायतकालको ३० वर्षको पंचायत विरोधी गतिविधि र सबै प्रकारका राजनीतिक दलहरूमाथि प्रतिबन्ध लगाइएको अवस्थामा पनि विभिन्नरूपमा महिला संघ, संगठनहरू क्रियाशील रहाए पंचायत विरोधी र प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा सक्रिय रहाए अगाडि बढि नै रहे । त्यसै क्रममा देशमा विभिन्न राजनीतिक आन्दोलनमा नेपाली महिलाहरूले पुरुषसरह सहभागी हुने, जेलनेल भोग्ने, प्रवासमा जीवन विताउने कतिपय घटनाहरूमा शहादत प्राप्त गर्ने स्थितिबाट गुञ्जाए आउनुपन्नो । पंचायतकालमा पंचायती व्यवस्थाको संरक्षणका निम्नि पनि पंचायतको भातृसंस्थाको रूपमा वा पंचायतभित्र रहेर पनि राजनीतिमा केही महिलाहरूले आफ्नो सहभागिता देखाइने रहे । त्यसबेलाका पंचायत समर्थक महिला नेतृहरू अहिले पनि विभिन्नरूपमा राजनीतिक पार्टी वा महिला संघ/संगठनहरूमा क्रियाशील रहेका छन् ।

प्रजातन्त्र पुनर्स्थापना आन्दोलनमा नेपाली महिला

२०४६ सालको जनआन्दोलनमा पनि नेपाली महिलाहरूले विभिन्न राजनीतिक पार्टी तथा महिला संघ-संगठनभित्र रहेर प्रजातन्त्र प्राप्तिका लागि भएको आन्दोलनमा सक्रिय भूमिका निर्वाह गरेका थिए । सो जनआन्दोलनको बेलामा वामपोर्चाको नेतृत्वमा समेत संयुक्त वामपोर्चाकी अध्यक्ष सदाना प्रधान हुनुहुन्थ्यो । २०४६ सालको जनआन्दोलनमा देशका विभिन्न भागदेखि राजधानीसम्म महिलाहरूले अभूतपूर्व साहस प्रस्तुत गरेका थिए । २०४६ को जनआन्दोलनमा राजधानी बाहिरको गाउँ अर्थात् धनुषाको यदुकुहामा सोनावती यादव, मनेश्वरीदेवी यादव र जानकीदेवी यादवले शहादत प्राप्त गरेका थिए भने राजधानीमा पम्फादेवी स्वदूगी र ज्ञानीशोभा बजाचार्यले जीवन बलिदान गरेर इतिहासमा महिलाहरूको गौरव बढाएका थिए । पोंस्ता, विराटनगर, भाषा, चितवन जस्ता ठाउँमा महिला आन्दोलन उल्लेख्य रहयो भने पाटन, भक्तपुर र कीर्तिपुरको महिला सहभागिता पंचायत विरोधी आन्दोलनको निर्णायक घडीमा अनुकरणीय र साहसिक रहयो ।

नेपालका राजनीतिक पार्टीहरूमा महिलाको स्थान

नेपालका राजनीतिक पार्टीहरूको इतिहास पनि त्यति धेरै लामो छैन । राणा शासन विरोधी आन्दोलनका क्रममा गठन गरिएका केही राजनीतिक पार्टीहरू, जसले २००७ सालमा प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनामा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका थिए, ती पार्टीहरूमा जे/जसरी महिलाको सहभागिता सुरु भयो, अहिलेको अवस्था पनि त्योभन्दा माथि उत्कुप्त जित भने अटिसकेको छैन ।

नेपालका राजनीतिक पार्टीहरूले महिलाहरूलाई पार्टीभित्र नेतृत्वमा प्रत्यक्ष प्रवंश दिने र नेतृत्वको विकास-गराउने जस्ता काममा भने सधै नै कन्जुस्याई गर्दै आएको पाइन्छ । २००७ सालमा प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनापछि अस्तित्वमा आएका राजनीतिक पार्टीहरू नेपाली कांग्रेस, नेपाल कार्युनिष्ट पार्टी र अन्य केही समूहले पनि आ-आफ्नो भातृ संगठनको रूपमा महिला संगठनहरू निर्माण गरेका थिए । तर महिला राजनीतिक नेता वा कार्यकर्ता दुवैलाई पार्टी सदस्य र नेताको हैसियत भने नगण्यरूपमा दिइएको पाइन्छ ।

पंचायतकालका ३० वर्षसम्म पंचायतभित्र रहेर केही महिलाहरूले राजनीतिमा आफ्नो उपस्थिति

जनाइरहेका थिए । तर त्यसबेलाका ती महिलाहरूको उपस्थिति पनि पंचायतको भातु संगठन नेपाल महिला संगठनको सदस्यका रूपमा प्रतिनिधित्व हुँदै आएको पाइन्छ । २०१७ देसि ३० वर्षसम्मको अवधिमा पंचायतभित्र कही महिला मन्त्रीहरूसमेत भए तर ती महिलाहरू पंचायत व्यवस्थाको नेतृत्व पक्कि तहमा भने उभिएन वा उभ्याइएनन्, पंचायतकालमा जुनुस्कैरूपमा भए पनि तत्कालीन राष्ट्रिय पंचायतभित्र महिलाहरूको उपस्थिति भने ५.७ प्रतिशत थियो । यस अवधिभित्र प्रतिबन्धित राजनीतिक पार्टीहरूको नेतृत्वमा पनि महिलाहरूलाई स्थापित गरेको पाइन् ।

नेपालिका हरेक राजनीतिक परिवर्तनका आन्दोलनहरू स्वासगरी २००७ साल र २०४६ सालको आन्दोलनका क्रममा महिला सक्रियता, सहभागिता महत्वपूर्ण रूपमा भएको छ । ३० वर्षसम्मको निरंकुश पंचायती व्यवस्था विरोधी अभियानमा पनि नेपाली महिलाहरूको भूमिका उल्लेख्य छ । तर ती आन्दोलनबाट प्राप्त उपलब्धिपछिका अवसरहरूमा भने सदैव महिलाहरूमाथि भेदभाव र अपहेलनासमेत गरिएको पाइन्छ, २०४६ सालमा पुनर्स्थापित प्रजातन्त्रलाई संस्थागत विकास गर्न तथा सविधान निर्माण गर्ने क्रममा पनि महिलालाई पूर्ण बेवास्ता गरियो । आन्दोलनपछि स्थापित अन्तरिम सरकारमा भने एक जना महिला मन्त्री (सहाना प्रधान) लाई स्थान दिइयो । बहुदलीय प्रजातन्त्रिक सविधानको निर्माणपछि हरेक राजनीतिक पार्टीहरूले संसदीय निर्वाचनमा ५ प्रतिशत महिला उम्मेदवारी दिनैपर्ने संवैधानिक व्यवस्था (सविधान धारा ११४) लाई समेत सबै राजनीतिक पार्टीहरूले पालना गरेकी देखिएन, या त पालना गरेता पनि औपचारिकता मात्र पूरा गरेको देखिन्छ र राष्ट्रिय व्यक्तित्वको पहिचान पाइसकेका नेतृहरूलाई समेत त्यसै धाराको औपचारिकताभित्र सीमित गराएको छ । जसको परिणाम २०५ जना निर्वाचित संसद सदस्यमा महिलाहरूको उपस्थिति ३.४ प्रतिशतमा नै सीमित हुन पुग्यो । त्यसै राष्ट्रिय सभामा ६० जनामध्ये ५ प्रतिशत महिला हुनुपर्नेमा सो संवैधानिक बाध्यताभन्दा बढी महिला प्रतिनिधिलाई अहिलेसम्म राष्ट्रिय सभामा पनि पुऱ्याउन कुनै पक्षले पनि सकेको छैन ।

राष्ट्रिय राजनीतिमा अधिल्लो पक्किमा रहेका नेकपा (एमाले), नेपाली कांग्रेस, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी, संयुक्त जनमोर्चा नेपाल, नेकपा (मसाल) सबै पार्टीले पार्टीको केन्द्रीय समितिमा अहिले पनि महिला सदस्य नगण्यरूपमा उपस्थित गराएका छन् । नेकपा एमालेको केन्द्रीय समितिमा ३ जना प्रतिनिधि छन् भने नेपाली कांग्रेसमा हाल उपसभापतिसहित ३ जना, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी (थापा) मा ३ जना, राप्रपा (चन्द) मा २ जना र नेपाल सदभावना पार्टीमा २ जना केन्द्रीय समितिमा रहेका छन्, जुन सहभागिता उल्लेख्य मान्न कदापि सकिन । तर संसदीय दल विभाजन भई निर्माण भएको नेकपा (माले) मा भने हाल पार्टी अध्यक्ष महिला नै हुनुहुन्छ । यस अधि राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त दलहरूमा संयुक्त जनमोर्चा नेपाल (भट्रारै समूह) ले पहिलो पटक पार्टी अध्यक्षमा (पफा भुषाल) महिलालाई स्थान दिएको थियो । त्यसबाहेक २०४६ सालपछि राजनीतिक पार्टी स्वोल्न पाउने नागरिक हक प्रयोग गर्ने क्रममा केही दलहरू महिलाहरूको नेतृत्वमा रहेका भए पनि दल स्वोल्नु बाहेक कुनै थप भूमिका निर्वाह गरेको भने पाइँदैन । राष्ट्रिय पार्टीको मान्यता प्राप्त केही दलहरूले महिलाहरूलाई सल्लाहकारमा पनि राखेको पाइन्छ । नेकपा एमालेले हरेक वैधानिक कमिटीहरूमा एक जना महिला सदस्य हुनुपर्ने अनिवार्य गरेको छ भने नेपाली कांग्रेसले १० प्रतिशत महिला हुनुपर्ने प्रावधान राखेको छ । यही कुरा पनि व्यवहारिक रूपमा भने सबैतर कार्यान्वयन भएको देखिएन र यो व्यवस्था पनि प्रभावकारी नभएर औपचारिकता नै भएको देखिएको छ ।

नारामा सीमित महिला सहभागिता

सबैजसो राजनीतिक पार्टीहरूले आ-आफ्ना विधान र चुनावी घोषणापत्रहरूमा महिलाहरूको राजनीतिमा सहभागितालाई प्राथमिकताका रूपमा लिएका छन्। नेपाली कांग्रेसले नीतिगतरूपमा नारी समानताका निम्नि अवरोधक कानूनी प्रावधानहरूको सुधार र संशोधन, नीति निर्माण गर्ने निकाय र राजनीतिक संस्थाहरूमा महिला प्रतिनिधित्वको ठोसरूपमा बढ़ि, महिला शिक्षा एवं रोजगारीको अवसरमा वृद्धिलगायत्र एक वर्षभित्रै महिला समस्या निराकरण एवं विकास प्रक्रियामा सहभागिताका लागि केन्द्रीय स्तरमा अलग संगठनात्मक ढाँचा निर्माण गर्ने प्रतिबद्धता जनाएको छ। यस पार्टीले पार्टीको तल्लो तहदेखि केन्द्रसम्म १० प्रतिशत महिला सहभागी हुनुपर्ने व्यवस्था गरेको छ। नेकपा (एमाले) ले महिलाहरूको निम्नि विशेष व्यवस्था गरेको छ। जसअनुसार नीतिगत तहमा महिला पुरुषबीच विद्यमान राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक, सास्कृतिक भेद र असमानता हटाउने, पुरुषसरह समान अधिकार कायम गर्ने ग्यारेण्टी गर्नेलगायत्र महिलाप्रतिका भेदभाव बढाउने कानूनहरू स्वारेज गर्ने, महिलालाई आत्मनिर्भर गर्ने तथा शिक्षाको व्यवस्था गर्ने कुरामा जोड दिइएको छ। नेकपा (एमाले) ले स्थानीय निकायमा १५ प्रतिशत महिला सहभागी गराउने सम्बन्धमा गरेको व्यवस्था पालना गरेको देखिएन। त्यसै प्रकारले अन्य राजनीतिक पार्टीहरूले पनि आ-आफ्ना नीति र कार्यक्रममा महिलाको सम्बन्धमा विशेष व्यवस्था गर्ने चुकेका भने छैनन्।

संसदीय निर्वाचन २०४८ मा महिला प्रतिनिधित्व

प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनापछिको पाहिलो आमनिर्वाचनमा राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त पार्टी, अन्य साना पार्टी र स्वतन्त्रसमेत गरी १३४५ व्यक्तिले उम्मेदवारारी दिएकोमा ८२ जना (६.०९ प्रतिशत) महिला उम्मेदवारहरू रहेका थिए। ती उम्मेदवारमध्ये नेपाली कांग्रेसले १९३ उम्मेदवारमा ११ जना महिला (५.३९ प्रतिशत), नेकपा (एमाले) ले १६८ उम्मेदवारमा १ महिला (५.०८ प्रतिशत), राप्रपा (थापा र चन्द) ले ३०१ मा १७ जना महिला (५.३५ प्रतिशत), नेपाल सदूभावना पार्टीले ७० मा ५ महिला (६.६७ प्रतिशत), विभिन्न वाम समूहहरूले १८५ मा २६ महिला (१२.३२ प्रतिशत) र स्वतन्त्र तथा अन्यबाट ३४६ मा १४ महिला (४.०५ प्रतिशत) उम्मेदवार उठाएका थिए। यस निर्वाचनमा ७ जना (३.४१ प्रतिशत) महिला निर्वाचित भएका थिए।

पार्टीगत महिला उम्मेदवारी आमनिर्वाचन २०४८

तालिका नं. १

पार्टी	महिला	पुरुष	जम्मा	प्रतिशत
नेका	११	१९३	२०४	५.३९%
एमाले	९	१६८	१७७	५.०८%
राप्रपा	१७	३०१	३१८	५.३५%
नेसपा	५	७०	७५	६.६७%
अन्य वाम	२६	१८५	२११	१२.३२%
अन्य	१४	३४६	३६०	४.०५%
जम्मा	८२	१२६३	१३४५	६.०९%

श्रोत- निर्वाचन आयोग आमनिर्वाचन २०४८ मा विजयी

महिला सांसदहरू

तालिका नं. १३

क्र. सं.	नाम	जिल्ला	पार्टी
१.	शैलजा आचार्य	मोरड	नेका
२.	सहाना प्रधान	काठमाण्डौ	एमाले
३.	मैया श्रेष्ठ	गोरखा	नेका
४.	उमा अधिकारी	पर्वत	नेका
५.	थममाया थापा	म्यागदी	एमाले
६.	लीला कोइराला	धनुषा	नेका
७.	मिना पाण्डे	सल्लाही	नेका

श्रोत - निर्वाचन आवोग

मध्यावधि निर्वाचन २०५१ मा महिला प्रतिनिधित्व

वि. सं. २०५१ मा सम्पन्न मध्यावधि निर्वाचनमा विभिन्न १३ वटा राजनीतिक पार्टीका कुल १०१६ जना उम्मेदवारीहरूमध्ये ७४ जना (७.२८ प्रतिशत) मात्र। महिला उम्मेदवारी रहेका थिए। त्यसबाहेक ३८७ जना स्वतन्त्र उम्मेदवारीहरूमा १२ जना (३.१० प्रतिशत) मात्र (एक जना महिलाले भने दुई ठाउँमा उम्मेदवारी दिएको) महिला उम्मेदवारी रहेका थिए। त्यसरी नै कुल ११४६ जना उम्मेदवारहरूमा ८६ जना (५.९४ प्रतिशत) महिलाहरूले मात्र चुनावमा भाग लिएका थिए। यस निर्वाचनका क्रममा ६५ वटा पार्टी दर्ता गरिएका भए पनि २४ पार्टीले मात्र चुनावमा भाग लिएका थिए। तीमध्ये ११ वटा पार्टीहरूले भने १ जना पनि महिला उम्मेदवारी दिएनन्। यस आमनिर्वाचनमा स्वतन्त्र महिला उम्मेदवार कसैले पनि विजय प्राप्त गरेनन् भने नेपाली कांग्रेसबाट ५ जना र नेकपा (एमाले) बाट २ जना विजयी भएका थिए। २०४८ को निर्वाचनको तुलनामा ५१ को मध्यावधि निर्वाचनमा ०.०७ प्रतिशत महिला उम्मेदवारी घटेको पाइन्छ। यस निर्वाचनमा नेकपा (एमाले) २०४८ को तुलनामा ०.५ प्रतिशत महिला उम्मेदवारी बढायो भने नेपाली कांग्रेसले ०.०२ प्रतिशतले घटायो। नेपाली कांग्रेसले २० प्रतिशतसम्म महिलालाई आरक्षण दिने पार्टीगत सहमति पनि बनाएको थियो। यस चुनावमा नेपाल सद्भावना पार्टीले ३.८० प्रतिशत महिला उम्मेदवारी बढायो भने विभिन्न बाम पार्टीले ३.०९ प्रतिशत महिला उम्मेदवार घटाए। यस चुनावमा २०४८ को तुलनामा स्वतन्त्र महिला उम्मेदवार ०.४५ प्रतिशत बढेका थिए। देशको प्रमुख राजनीतिक पार्टीहरूले राजनीतिमा महिलाहरूको समान सहभागिताका लागि प्रतिबद्धता जनाउन र व्यवहारमा ल्याउन कन्जुस्याई नै गरेको भए तापनि समुचित प्रतिनिधित्व गराइने भन्ने सम्बन्धमा विभिन्न प्रकारका मापदण्ड, आरक्षण वा अन्य व्यवस्था भने गर्न छाडेका छैनन्। देशको प्रमुख राजनीतिक पार्टीका रूपमा रहेको नेपाली कांग्रेसले २० प्रतिशत महिला उम्मेदवारहरूका निम्नि आरक्षण गर्ने कुरा अगाडि सारेको थियो तर यही पार्टीले अन्य राजनीतिक पार्टीहरूको तुनामा सबैमन्दा कम अथवा ५.३७ प्रतिशत महिलालाई मात्र उम्मेदवार बनायो। यस निर्वाचनमा नेकपा (एमाले) ले ५.५८ प्रतिशत महिला उम्मेदवार उठायो भने

राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीले ६.४० प्रतिशत, राष्ट्रिय पार्टीहरूमा संजमो नेपालले सबैभन्दा बढी १२-२४ प्रतिशत महिला उम्मेदवारहरू उठाएको थियो, त्वसरी नै राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त पार्टीमा नेपाल सद्भावना पार्टीले १०.४७ प्रतिशत महिला उम्मेदवार उठाएको थियो।

यस आमनिर्वाचनमा महिला उम्मेदवारको संख्या २०४८ सालको आमनिर्वाचनको तुलनामा एकदमै नगण्यरूपमा मात्र फरक भएको देखिन्छ। २०४८ सालको आमनिर्वाचनमा कुल १३४५ जना उम्मेदवारहरूमध्ये ६.०९ प्रतिशत (८२ जना) महिला उम्मेदवार रहेका थिए भने यस निर्वाचनमा कुल उम्मेदवार १४४२ मा ८७ जना (६.०३) प्रतिशत महिला उम्मेदवारहरू रहेका थिए। यी तथ्यांकले हात्रो देशका राजनीतिक दलहरूको भनाई र गराइमा कति अन्तर छ भन्ने स्पष्ट गर्दछ।

पार्टीगत महिला उम्मेदवारी : आमनिर्वाचन २०५१

तालिका नं. ३

पार्टी	महिला	पुरुष	जम्मा	प्रतिशत
नेका	११	१९४	२०५	५.३७%
एमाले	११	१८६	१९७	५.८५%
राप्रपा	१३	१९०	२०३	६.४०%
नेसपा	९	७७	८६	१०.४७%
अन्य वाम	१८	१७७	१९५	९.२३%
अन्य	२५	५३१	५६६	४.५०%
जम्मा	८७	१३५५	१४४२	६.०३%

श्रोतः- निर्वाचन आयोग

मध्यावधि निर्वाचन २०५१ मा विजयी महिला सांसदहरू

तालिका नं. ४

क्र. सं.	नाम	जिल्ला	पार्टी
१.	शैलजा आचार्य	मोरङ्ग-७	नेका
२.	लीला श्रेष्ठ (सुब्बा)	सुनसरी-१	नेकपा (एमाले)
३.	लीला कोइराला	धनुषा-२	नेका
४.	मीना पाण्डे	सल्लाही-२	नेका
५.	विद्या भण्डारी	काठमाण्डौ-२	नेकपा (एमाले)
६.	सहाना प्रधान	काठमाण्डौ-६	नेकपा (एमाले)
७.	कमलादेवी पन्त	गोरखा-२	नेका

श्रोतः- लेखबाथ अण्डारी, अटिमता, वर्ष ६ अंक- ३० मार्च २०५१ मध्यावधिनिर्वाचन द नवानिर्वाचित महिला सांसदहरू पृष्ठ ३५-४९

पार्टीगत महिला उम्मेदवारी : तुलनात्मक अध्ययन (२०४८ र २०५१)
तालिका नं. - ५

पार्टीहरु	२०४८ को आमनिर्वाचन				२०५१ आमनिर्वाचन				फरक% मा
	महिला	पुरुष	जम्मा	महिला% मा	महिला	पुरुष	जम्मा	महिला% मा	
नेका	११	१९३	२०४	५.३९	११	१९४	२०५	५.३७	- ०.०२
एमाले	९	१६८	१७७	५.०८	११	१८६	१९७	५.३८	+ ०.५०
राष्ट्रपा	१७	३०१	३१८	५.३५	१३	१९०	२०३	६.४०	+ १.०५
नेसपा	५	७०	७५	६.६७	१	७०	८६	९०.४७	+ ३.८०
अन्य वाम									
पार्टीहरू	२६	१८५	२११	१२.३२	१८	१७७	१९५	९.२३	- ३.०९
अन्य	१४	३४६	३६०	४.०५	२५	५३१	५५६	४.५०	+ ०.४५
जम्मा	८२	१३६३	१३४५	६.०९	८८	१३५५	१४४२	६.०३	- ०.०६

सूचना श्रेत :- विधान आचार्य, अधिकारी, वर्ष ६ अंक- २८, कार्तिक २०५१

मतदाताहरू (लैंगिक विवरण)

२०५१ को आमनिर्वाचनमा १,२२,९६,२१९ नागरिक (२०४८ चैत मसान्तसम्मा १८ वर्ष उमेर पुरोका) ले मताधिकारको अधिकार पाएकोमा ७५,०१,९२३ (६१.०१ प्रतिशत) ले मात्र मतदान गरेका थिए। ती मतदाताहरूमध्ये ६१,१०,०३९ पुरुष र ६१,०६,१८० महिलाहरू रहेका थिए। जसअनुसार महिला मतदाताहरूमध्ये पुरुष मतदाताहरू ८३,८९५ बढी देखिन्छन्। तर २०४८ को जनगणनाअनुसार पुरुषमन्दा महिलाहरूको जनसंख्या २०,२५३ ले बढी रहेको छ। यसरी खसेको कुल मतमध्ये ७५,०१,९२३ बाट जम्मा महिला उम्मेदवार (८६ जना) ले २,७७,३०२ (३.६९ प्रतिशत) मात्र प्राप्त गरेका थिए। जसअनुसार ६१,०६,१८० महिला मतदाताबाट ४.५४ प्रतिशत मात्र मत कुल महिला उम्मेदवारले पाएका थिए।

स्थानीय निर्वाचन २०४९ मा महिला प्रतिनिधि

स्थानीय निर्वाचन २०४९ मा देशभरिका ३९९३ गाविसहरूबाट ७ जना (०.१७ प्रतिशत) महिला गाविस अध्यक्ष निर्वाचित हुन सफल भएका थिए। यसै निर्वाचनमा १५ जना (०.३७ प्रतिशत) महिला गाविस उपाध्यक्षहरू निर्वाचित भएका थिए। कुल गाविसहरूबाट ३५ हजार ८ सय बडा सदस्यहरू निर्वाचित भएकोमा महिला बडा सदस्यहरू १९० जना (०.५२ प्रतिशत) मात्र रहेका थिए।

त्यसै सो निर्वाचनका क्रममा कुल ३६ बटा नगरपालिकाहरूमा एक जना महिला पनि नगर प्रमुख र उपप्रमुख निर्वाचित हुन सकेनन्। सम्पूर्ण नगरपालिकाहरूबाट निर्वाचित भएका ५२१ जना नगर सदस्यहरूमा ५ जना (०.९५ प्रतिशत) मात्र महिला नगर सदस्य निर्वाचित भएका थिए। ७५ जिल्ला सभापतिहरूको निर्वाचनमा जिल्ला सभापति पदमा महिलाको उपस्थिति रहेन भने उपसभापति पदमा १ जना महिला (गुल्मी जिल्लाकी सुवर्ण ज्वारचन) निर्वाचित हुनुभएको थियो।

**स्थानीय निर्वाचन २०४९ मा विजयी महिला प्रतिनिधित्व
तालिका नं. ६**

निकाय	जम्मा	महिला	प्रतिशत
गाविस अध्यक्षहरू	२९९३	७ जना	०.१७%
गाविस उपाध्यक्षहरू	३९९३	१५ जना	०.३७%
गाविस सदस्यहरू	३५८८३	१९० जना	०.५८%
नगरपालिका प्रमुख	३६		
नगरपालिका उपप्रमुख	३६		
नगरपालिका सदस्यहरू	५२१	५ जना	०.९५%
जिविस सभापतिहरू	७५		
जिविस उपसभापतिहरू	७५	१ जना	१.३३%

छोत :- निर्वाचन आयोग

**२०४९ को स्थानीय निर्वाचनमा गाविस अध्यक्षमा विजयी महिला
तालिका नं. ७**

क्र. सं.	नाम	गाविस	जिल्ला	पार्टी
१	श्रीमती अमितादेवी रावल	खलंगा	डडेल्धुरा	नेका
२.	प्रेमकुमारी राई	छिनामस्तु	भोजपुर	एमाले
३.	सुश्री विष्णु देवी पुढासैनी	भद्रवास	काठमाण्डौ	नेका
४.	चिरिमाया तामाङ	काउले	नुवाकोट	नेका
५.	पानसरी बुढा	भट्टमारा	जुम्ला	राप्रपा
६.	सुश्री सानुमाया गुरुङ	जिलुङ	लम्जुङ	नेका

सूचना छोत :- निर्वाचन आयोग

**२०४९ को स्थानीय निर्वाचनमा गाविस उपाध्यक्ष पदमा विजयी महिला
तालिका नं. ९**

क्र. सं.	नाम	गाविस	जिल्ला	पार्टी
१	कमलादेवी ठगुन्ना	मष्ठमाण्डौ	डडेल्धुरा	नेका
२.	कलावती ऐर	झलारी	कञ्चनपुर	नेकाज
३.	गिरिमाया थापा	पातलकोट	अछाम	राप्रपा

४.	कल्पना उपाध्याय	टीकापुर	कैलाली	नेका
५.	छलिमाया पास्त्रिन	राईगाडँ	मकवानपुर	एमाले
६.	हर्कमाया रूम्वा	मकवानपुर	मकवानपुर	एमाले
७.	महिम लिम्बु	बुढी मोरड	धनकुटा	एमाले
८.	बत्तुकुमारी राई	ओर्खे	पोजपुर	एमाले
९.	हिराकुमारी सुनुवार	अरूण ठाकुर	सिन्धुली	नेका
१०.	चमेलीदेवी घर्ती	धकधई	रूपदेही	स्वनन्त्र
११.	पोतकुमारी जिसी	तिल्याइ	बाग्लुइ	नेका
१२.	सकुन्तला कडेल	तार्कुयाट	लम्जुड	नेका
१३.	रेन्जनठोकर लामा	चामे	मनाड	नेका
१४.	छिछड़ोलमा लामा	ताचेपगुछाप	मनाड	नेका
१५.	टीकालक्ष्मी कंसी	सानुसिरुवारी	सिन्धुपाल्चोक	राप्रपा

सूचना श्रोतः - निर्वाचन आयोग

स्थानीय निर्वाचन २०५४ मा महिला प्रतिनिधित्व

दोस्रो स्थानीय निर्वाचन २०५४ मा देशभरका ३९१३ गाविसहरूबाट (मध्यपश्चिमाञ्चलका ४ जिल्लाका केही गाविसहरूबाहेक) २० जना गाविस अध्यक्ष महिला निर्वाचित भएका छन्। न्यस्तै १४ जना उपाध्यक्ष महिला निर्वाचित भएका छन्। २४० जना महिला वडा अध्यक्षहरू निर्वाचित भएका छन्। तर ५८ वटा नगरपालिका (१ महानगरपालिका, ४ उपमहानगरपालिका) वडा अध्यक्षहरू निर्वाचित भएको तथ्याक्षाट देखिएको छ। ७५ जिल्लामा कहीं पनि महिला सभापति निर्वाचित भएको छैनन् भने १ जना उपसभापति भोजपुरबाट जयन्ती राई मात्र निर्वाचित हुनुभएको छ र जिविसहरूमा निर्वाचित ८ मनोनीत दुवै गरेर जम्मा ३६ जनामात्र भएको तथ्यहरूले देखाएका छन्।

स्थानीय निर्वाचन २०५४ मा विजयी महिला तालिका - ९

निकाय	जम्मा	महिला	कैफियत
गाविस अध्यक्षहरू	३९१३	२०	यस तालिकामा जम्मा ३९१३ गाविस उल्लेख छन्। तर न्यसमित्र मध्यपश्चिमाञ्चलका केही जिल्लाका केही गाविसमा निर्वाचन हुनसकेको छैन।
गाडँ/नगर वडा अध्यक्षहरू महिला सदस्यहरू (गाडँ/नगर नगरपालिका प्रमुख नगरपालिका उपप्रमुख	३५२१७	२४०/३	
	३५२१७	३४४८	
	५८	५८	

जिविस सभापति	७५		
जिविस उपसभापति	७५	-	
निर्वाचित नगा सदस्य	५		
निर्वाचित जिविस सदस्य	३६		

झूचना श्रोत - २०५५ कार्तिक ३० सम्म निर्वाचित आयोगबाट प्राप्त तथ्याइक द
इन्सेकमा प्राप्त तथ्याइकमा आधारित

२०५४ को स्थानीय निर्वाचनमा गाविस अध्यक्ष पदमा विजयी महिला तालिका नं. १०

क्र. सं.	नाम	गाविस	जिल्ला	पार्टी
१.	सुश्री विद्या राई	होगुम	पाँचथर	एमाले
२.	श्रीमती महिम सुब्बा	बुढी मोरड	धनकुटा	"
३.	श्रीमती प्रेमकुमारी राई	छिनामस्तु	भोजपुर	-
४.	सुनितादेवी सिंह	मफैलिया	सिराहा	नेका
५.	श्रीमती शिवसतीदेवी यादव	झुमरी	"	-
६.	सुश्री शान्ति राई	जलेश्वरी	खोटाड	नेका
७.	किरणकुमारी यादव	मानपुर	सलाही	एमाले
८.	श्रीमती छिरिङडोमा शेर्पा	खुम्जुड	सोलु	-
९.	गीतादेवीराय यादव	मानपुर	सलाही	एमाले
१०.	नीमालप्की शेर्पा	वाम्दी	रामेछाप	एमाले
११.	श्रीमती गोमा दाहाल	मृगे	दोलखा	
१२.	हेमन्तोदेवी चौधरी	पोटियाही	रौतहट	एमाले
१३.	श्रीमती इनादेवी कुर्मी	झिटहामी	बारा	राप्रपा
१४.	टुल्कु तामाड	साल्मे	नुवाकोट	एमाले
१५.	नरकुमारी गुरुड	आरुखर्क	स्याइजा	एमाले
१६.	शिवा अधिकारी	सिस्हानिया	दाढ	-
१७.	विजयलक्ष्मी राणा	पुर्नी	बाँके	-
१८.	सुश्री माया बिष्ट	चराड	मुस्ताड	स्वतन्त्र
१९.	फंचकुमारी न्यौपाने	कार्तिक स्वामी	जुम्ला	एमाले
२०.	कुसुमकला शाही	चिलखाया	कालिकोट	

झूचना श्रोत - २०५५ कार्तिक ३० सम्म निर्वाचित आयोगबाट प्राप्त
तथ्याइक द इन्सेकमा प्राप्त तथ्याइकमा आधारित

**२०५४ को स्थानीय निर्वाचनमा गाविस उपाध्यक्ष पदमा विजयी महिला
तालिका नं. ११**

क्र. सं	नाम	गाविस	जिल्ला	पार्टी
१.	नीता बराल	हत्पते	सिन्धुली	नेका
२.	सुशीला खड़का (तामाड)	बिजुतीकोट	रामेछाप	एमाले
३.	कलावतीदेवी चमार	टेग्राहा	रौतहट	एमाले
४.	श्रीमती इन्दु गुरुड	शिवनगर	चितवन	नेका
५.	गोमा भुटेल	मेथिन्कोट	काप्रे	एमाले
६.	दूली तामाड	समुन्दटार	नुवाकोट	एमाले
७.	विष्णुमाया गुरुड	गाँस्चु	गोरखा	"
८.	सुश्री जिटला तिवारी	चिती	लम्झुड	एमाले
९.	देउकला बराल	मुकुन्दपुर	नवलपरासी	"
१०.	श्रीमती प्रभादेवी पौडेल	मोतिउर	कपिलवस्तु	"
११.	सुश्री राधिका पुन	पाण्डवखानी	बाग्लुड	नेका
१२.	शकुन्तला जिसी	ओखरकोट	प्युठान	
१३.	इन्द्रा पुन	भक्ती	प्याग्दी	एमाले
१४.	श्रीमती अमृता खड़का	धुधुरकोट	अछाम	

सूचना श्रोत - २०५४ कार्तिक ३० दिन निर्वाचित आयोगबाट प्राप्त तथ्याङ्क
द इन्सेकमा प्राप्त तथ्याङ्कमा आधारित

निर्वाचित महिला सदस्यहरू (पार्टीगत रूपमा)

तालिका नं. १२

पार्टी	जम्मा	विजयी
नेकपा एमाले	३५२१७	१७७०७
नेपाली कांग्रेस	३५२१७	१०४८८
राप्रा	३५२१७	४१२०
सद्भावना	३५२१७	४२७
स्वतन्त्र तथा अन्य	३५२१७	१७०६
जम्मा		३४,४४८

तालिका नं. ४, ५- सूचना श्रोत- २०५४ कार्तिक ३० योदेसम्म इन्सेकमा प्राप्त सूचना द
निर्वाचित आयोगको तथ्याङ्कमा आधारित इन्सेक अभियान पूर्णाक २९, २०५४ अस्तार

पासाड ल्हामु संकल्पमा उल्लेखित सवालहरूका सम्बन्धमा महिला जनप्रतिनिधिहरूले चाल्नसक्ने कदमहरू

पासाड ल्हामु संकल्पले सामाजिक न्याय तथा महिला पुरुषका समान अधिकारहरूलाई अगिकार गर्ने सवालमा नेपालको सविधान तथा कानूनहरूमा लिङ्गको आधारमा भएका असमानताहरूलगायत समसामयिक विषयहरूमा गहन विश्लेषण गर्दै नेपाली मुक्ति आन्दोलनका केही मार्ग निर्देशनहरू अगाडि सारेको छ। यस संकल्पले उठाएका सवालहरूको जनस्तरबाट महिला जनप्रतिनिधिहरूले चाल्नसक्ने आधारभूत सवालहरूलाई पनि संकेत गरेको छ।

संकल्पमा महिला आन्दोलन सामाजिक तथा राष्ट्रिय मुक्ति आन्दोलनकै एउटा अभिन्न अंग भएको स्वीकार गर्दै प्रजातन्त्रको संरक्षण र सम्बर्द्धन एवं मानवअधिकारको पूर्ण बहालीका लागि आधा जनसंख्या ओगट्ने महिलाहरूको सहभागितालाई अपरिहार्य ठहन्याएको छ। जसअनुसार महिलाविरुद्ध हुने सबै प्रकारका भेदभावविरुद्धको अभिसन्धि तथा महिलाहरूको राजनीतिक सहभागितासम्बन्धी अभिसन्धि कार्यान्वयनमा जोड दिने र नेपालका राजनीतिक पार्टीहरूलाई उम्मेदवार उठाउने, राजनीतिमा महिला सहभागिता बढाउने र महिलाहरूका निमित्त न्यायपूर्ण कानून निर्माणका लागि नीति-निर्माणको तहमा समान महिला सहभागिता प्राप्ति गर्न संकल्पले प्रेरित गर्दछ। यस संकल्पले महिला हक्क, हित र सुरक्षासँग सम्बन्धित विषय र जनचासोका साफा सवालमा एकिकृत आन्दोलन गर्नेतर्फ अग्रसर हुन, महिला हक-अधिकार प्राप्त भेनेको पुरुष हक अधिकार कटौती होइन तथा महिला पुरुषप्रति समान व्यवहारले मात्र समाजमा सन्तुलन कायम हुन र समाज अगाडि बढ्न सक्छ भन्दै समविकासको अवधारणालाई आफ्नो कार्यादिशाका रूपमा लिएको छ।

सरकार र सरकारी संयन्त्र, संसद राजनीतिक पार्टी तथा सर्वसाधारण सबै महिलाहरूका समस्याका विरुद्ध जागरण त्याउन नेपाली महिलाहरूको राजनीतिक सहभागिता अभिवृद्धिका निमित्त बाधक रहेका सामाजिक प्रचलन, अर्थविश्वास तथा अशिक्षाका विरुद्ध “सामाजिक सचेतनताको राष्ट्रिय अभियान” को संचालन तथा सविधान र कानूनमा महिला र पुरुषका अधिकारहरूबीच रहेका असमानताहरूको निराकरण गर्दै उपयुक्त कानूनहरूको व्यवस्था गर्न दबाव सृजना गर्नुपर्ने कुशलाई संकल्पले जोड दिएको छ। त्यस्तै राजनीतिक पार्टीहरूमा महिला सहभागिता वृद्धि गर्न, आप महिलाहरूलाई राजनीतिप्रतिको चासो अभिवृद्धि गरिनुपर्ने, शहीद तथा बेपता पारिएकाहरूका परिवारका सदस्यहरूको शिक्षा र रोजगारीको व्यवस्था गर्दै उनीहरूलाई राजनीतितर्फ अग्रसर हुन अभिप्रेरित गरिनुपर्ने जस्ता विषयहरू नै हाप्रो कार्यादिशा, कार्ययोजनाहरू रहेका छन्।

संकल्पले अगाडि सारेका तिनै कार्यादिशा र कार्य योजनाहरूका सम्बन्धमा हाप्रो महिला जनप्रतिनिधिहरूले गाउँदेविति केन्द्रसम्म विभिन्न कदमहरू चाल्न सक्नेछन् भने इन्सेकको धारणा रहेको छ। राजनीतिमा नेपाली महिलाहरूको न्यून सहभागिताले गर्दा उत्पन्न विभिन्न समस्याहरूलाई मध्यनजर रास्तै यस संकल्पले आगामी दिनमा त्यस्तो कमी हुन नदिन केही ठोस विषयहरू हाप्रो सरोकारका लागि हाप्रो सामुन्ने राखेको छ। थोरै संस्वामा भए पनि विगतमा देशको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा शहादत प्राप्त गर्ने महिला तथा पुरुषहरूको सम्मान, उनीहरूका परिवारको संरक्षणको उचित व्यवस्था र तत्कालीन सरकारले हरण गरेको सम्पति किर्ता गर्ने सवालमा महिला जनप्रतिनिधिले गहन भूमिका निभाउने हुन सक्नुपर्छ। नीति निर्माणका तहसम्म पुग्न राजनीतिमा रहेको वर्तमान महिला सहभागितालाई तल्लो निकायदेविति नै कम्तिमा २५ प्रतिशत अनिवार्य गर्दै जाने र महिलाका सम्बन्धमा असमान सवैधानिक एवं

कानूनी प्रावधान परिवर्तन गर्न अग्रसर रहिरहनुपर्ने हुन्छ। ५ प्रतिशत महिलालाई प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनमा उम्मेटवार बनाइनुपर्ने प्रावधानलाई औपचारिकतामा मात्र रहन नाटन समन्वयको सिद्धान्त अपनाउने र राजनीतिमा सक्रिय रहेका महिलाहरूलाई त्यस कोटाभित्र वाँध्ने प्रवृत्तिलाई निस्त्वाहित तथा अन्य गर्नुपर्छ। राष्ट्रिय सभाको निर्वाचनमा तथा मनोनीत हुने महिला सदस्य संख्यालाई कम्तमा १५ प्रतिशत बनाइनुपर्नेतरक कदम चाल्नुपर्छ।

यिनै सन्दर्भमा महिलाहरूले भोग्नुपर्ने सबैखाले समस्याहरूको समाधानका निम्न सर्वाधिकार सम्पन्न, शक्तिशाली र स्वतन्त्र महिला आयोगको गठन हुनुपर्ने, महिलालाई आन्तर्निर्भर र स्वावलम्बी बनाउन सम्पन्निमाथिको समान अधिकार उपयोग गर्न पाउने सरल र व्यवहारिक व्यवस्था गरिनुपर्ने कुरामा संकल्पले हामीलाई मार्ग निर्देशन प्रदान गरेको छ। त्यसैगरी सम्बन्ध विच्छेद गर्न वाध्य भएका महिलाहरूका सन्तानको संरक्षणको हीमियतले सन्तानले पाउने अंश संरक्षण गर्दै सन्तान वालिग नहुँदासम्म भोगचलन गर्न पाउनुपर्ने सबैलामा संकल्पले हामीलाई प्रेरित गर्दछ।

हाल यस देशमा प्रचलित करिपय कानूनमा नागरिकता प्राप्तिलगायत्रका कानूनमा रहेका असमान प्रावधानलाई हटाउँदै समानताको आधारमा महिलाहरूले नारारिकता पाउनुपर्ने व्यवस्थातर्फ, महिला हक-हितका नाममा झेंको गष्टिय सम्पन्निहरूको उपयोग महिलाहरूके पक्षमा गनउन जोड दिने, चलीबेटी बेचविखनको समस्यालाई नियन्त्रण गर्न चेतना तथा रोजगारको व्यवस्था गर्न यस्त्वानि पक्षलाई प्रेरित गर्ने/गराउने सबैलामा पनि हामी जनप्रतिनिधि महिलाहरूले सचेत भएर प्रभावकारी भूमिका निर्वाह गर्न सक्छौ। यिनै सबैलाका अनिक्त विभिन्न सरकारी र गेंगमगारी वा निजी क्षेत्रमा कार्यरन महिलाहरूलाई पुरुषसमरह क्रियाविदा तथा अन्य समाजमा विद्यमान कुप्रथाहरू धारी, खाँक्री, वांकमी, बाल विवाह, बहुविवाह, अनेमल विवाह, जारी तथा महिलामाथि हुने सबै प्रकागका दिन्मात्र समाजमा जागरण ल्याउन महिला जनप्रतिनिधिहरूले प्रन्यक्ष भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने कुरामा पनि यस्त्वाले बाटो देखाएको छ। महिला जनप्रतिनिधिहरूले रथानीय विकास निर्माणमा आफ्नो आवश्यकता र महत्व दर्शाउँदै तथा उपलब्ध साधन श्रोतको उचित प्रयोग गर्दै/गराउँदै आफ्नो तर्फबाट प्रभावकारी कदम चाल्न सक्छन्। यिनै हाम्रा कार्यदिशा र कार्ययोजना सफलतापूर्णमा गर्न प्रथम गष्टिय महिला भेलाले “पासाड ल्हामु संकल्प-२०५२” जारी गर्दै सम्पूर्ण महिला जनप्रतिनिधिलाई मार्ग निर्देशन प्रदान गरेको छ।

राजनीतिमा महिला सहभागितासम्बन्धी इन्सेकको अवधारण

मानव अधिकार र सामाजिक न्यायको क्षेत्रमा कार्यरत संस्था इन्सेक महिला अधिकारलाई मानव अधिकारकै रूपमा परिभासित गर्दै अगार्ड बाँढङ्गेको छ। यसै क्रममा इन्सेकले २०४९ मालदोस्ति नै महिला अधिकारका क्षेत्रमा विभिन्न किसिमका गरिनिर्वाहिहरू संचालन एवं संयोजन गर्दै आइङ्गेको छ। इन्सेकको आयोजनामा २०४९ फागुनमा नेपालगन्जमा पहिलो पटक उत्तीर्णित महिला भेला यस्त्वानि भयो र यसै भेलावाट औपचारिकरूपमा इन्सेकले महिला अधिकारको सवाललाई जोड दिँदै आइरहेको छ।

देशको आधा जनसंख्याको रूपमा रहेका महिलाहरू आजसम्म पनि शिक्षा, चेतना, अवधार र अधिकारबाट बचित छन्। महिला हक, हित आधिकारको पक्षमा कुनै पनि कार्य गर्न र नीति निर्णय बनाउने क्षेत्रमा महिलाहरूको पहुँच नगण्य या त शून्य नै छ भन्दा पनि हुन्छ। यसै तथ्यलाई दृष्टिगत गर्दै महिलाहरूको सहभागिता र उन्नतिविना समाज विकास र उत्थान असम्भव नै हुन्छ भन्ने इन्सेकका सोच रहेको छ। यही धारणा अनुरूप इन्सेकले “प्रजानन्त्रको मौलिकता : राजनीतिमा महिला सहभागिता” भन्ने मूल नारा अगाडि सार्दै राजनीतिक क्षेत्र नै सामाजिक विकासलाई प्रभावित पार्ने महत्वपूर्ण क्षेत्र हो

भन्ने ठानेर राजनीतिक क्षेत्रमा अत्याधिक मात्रामा महिला सहभागिता र पहुँच हुनुपर्छ, महिला सहभागिता र नेतृत्व भएका क्षेत्रहरूमा अपराधीकरण र अराजकता पनि नियन्त्रण हुन्छ भन्ने पनि मान्यता राखेको छ ।

यसै अवधारणाअनुरूप इन्सेकबाट गरिने महिलासम्बन्धी कार्यक्रमलाई अफ व्यापक र विस्तार गराउने उद्देश्यले २०५२ वैशाखदेखि छट्टै महिला विभागको गठन गरी त्यसै विभागको सक्रियतामा २०५२ चैत २८ गतेदेखि ३० गतेसम्म काठमाडौंमा राष्ट्रिय महिला भेला सम्पन्न भयो । भेलामा विभिन्न राजनीतिक नेताहरू, स्वतन्त्र व्यक्तित्व, गैरसरकारी संस्थाहरू र पत्रकारहरूसमेत ६२ जिल्लाका करिब ३ सय महिलाहरूको सहभागिता रहेको थियो । महिलाहरूका साफा सवालमा एक भएर जानुपर्ने प्रतिबद्धत दर्शाउंने उक्त भेलाले “पासाड ल्हामु संकल्प- २०५२” पारित गयो । मानव अधिकार महिला अधिकार हो र महिला भएकै कारण स्वेच्छाएका अधिकारहरू पाउनुपर्छ भन्ने मान्यतालाई संकल्पमा जोडाररूपमा उठाइएको छ ।

उक्त पासाड ल्हामु संकल्पलाई आफ्नो कार्यादिशा ठान्दै इन्सेक महिला विभागले विभिन्न क्षेत्रमा महिलासम्बन्धी कार्यक्रमहरू आगाडि बढाएको छ । संकल्पमा उल्लेख गरिएनुसार “नेपाली महिलाहरूको प्रचलन, अन्धविश्वास तथा अशिक्षाका विरुद्ध राष्ट्रिय अभियानको आवश्यकता भएकाले यस्ता प्रचलनविरुद्ध राष्ट्रिय अभियान संचालन गर्ने र यस्ता समस्याविरुद्ध सामाजिक जागरण ल्याउने उद्देश्यले देशको पाँचै विकास क्षेत्रमा महिला अन्तरिक्या कार्यक्रमहरूसमेत सम्पन्न गरियो । यी समस्या समाधानका उपायहरूको खोजी गर्ने क्रममा अधिराज्यका पाँचै क्षेत्रमा जिल्लाका महिला प्रतिनिधिहरू माफमा क्षेत्रीय महिला भेला पनि सम्पन्न भइसकेका छन् । महिलाहरूलाई अगाडि बढाने प्रेरणा र परिस्थिति निर्माण गर्न विभिन्न क्षेत्रमा नीति निर्माण र निर्णयका सवालमा पनि महिलाहरूको अनिवार्य सहभागिता गराइनुपर्छ भन्ने मान्यता छ । राजनीतिक क्षेत्र, जसले समाजको हरेक क्षेत्रमा प्रभाव पार्छ, त्यस महत्वपूर्ण क्षेत्रमा महिला सहभागिता र महिला नेतृत्वको विकास गराइनुपर्छ, त्यसो भएमा राजीतिमा छाएको बढादो अपराधीकरण र विसंगतिमा पनि सुधार आउने आशा राखिएको छ । यसरी इन्सेक महिला विभागले विभिन्न क्षेत्रमा महिला सचेतनता र जागरणको कार्यक्रमहरू संचालन गर्दै आइरहेको छ ।

इन्सेकबाट गरिएका महिला गतिविधिहरू

महिला अधिकार र मानव अधिकारलाई एकाकार गर्दै जाने क्रममा इन्सेकबाट विभिन्न समयमा भइरहेका महिलासम्बन्धी कार्यक्रमहरू :

१) उत्पीडित महिला भेला- २०४९

देशका आधा हिस्सेदार महिलाहरू हरेक किसिमले उत्पीडनमा परेको यथार्थलाई स्वीकार गर्दै इन्सेकबाट २०४९ फालुनमा नेपालगञ्जमा उत्पीडित महिला मञ्चको आयोजना गरियो । कार्यक्रममा जारी प्रथाबाट पीडित महिला, कमैया महिला, देउकी, बाढी समुदायका महिला, बधुँवा महिला, सिमेन्ट कारखाना, गलैचा कारखानामा काम गर्ने महिला र राजनीतिपीडित तथा शहीद परिवारका समेत ४१ जना महिलाहरूको सहभागिता थियो । भेलाद्वारा

सहभागी महिलाहरूमा आशाको लहर, प्रेरणा र आन्मबल थपिएको अनुभूति भयो ।

२) राजनीतिपीडित महिला भेला- २०५१

२०५१ माघ १७ गतेस्वि १९ गतेसम्म धनकुटामा पूर्वाञ्चलस्तरीय महिला भेला सम्पन्न भयो । यस भेलामा राजनीतिपीडित महिलाहरूको सहभागिता थियो र यसलाई गर्जनीतिपीडित महिला भेला भनिएको थियो । ३ दिन सचालन भएको उक्त भेलामा १११ जना राजनीतिपीडित महिलाहरूको सहभागिता थियो । भेलाले धनकुटा घोषणापत्र पार्श्व गर्न गयो ।

३) राष्ट्रिय महिला भेला- २०५२

२०५२ चैत २८ गतेस्वि ३० गतेसम्म देशका ६२ जिल्लाका झण्डे ३०० गर्जनीतिक महिलाका माझ इन्सेकले राष्ट्रिय महिला भेला सम्पन्न गर्स फासाड ल्कामु संकल्प पार्श्व गत्ता र मार्हा संकल्प नै इन्सेक महिला अधिकारको सवालमा मार्गदर्शक सिद्धान्त बन्न गयो ।

४) क्षेत्रीय भेलाहरू

स्थान	मिति	सहभागी
सुदूरपश्चिमाञ्चल - धनगढी	२०५३ पुप ९-१०	११२ जना
मध्यपश्चिमाञ्चल-नेपालगंज	२०५५ वैशाख ८-१०	११७ जना
पश्चिमाञ्चल- पोखरा	२०५३ फागुन २५-२६	९० जना
मध्यमाञ्चल- चितवन	२०५४ पुप १-३	८० जना
पूर्वाञ्चल-विराटनगर	२०५४ पुप ९-११	९५ जना

५) क्षेत्रीय अन्तरक्रियाहरू

स्थान	मिति	सहभागी
सुदूरपश्चिमाञ्चल - धनगढी	२०५३ आश्विन १८	७५ जना
मध्यपश्चिमाञ्चल-नेपालगंज	२०५३ अश्विन १६	६० जना
पश्चिमाञ्चल- पोखरा	२०५३ आश्विन २२	६० जना
मध्यमाञ्चल- काठमाडौं	२०५४ पुप २	९५ जना
पूर्वाञ्चल-विराटनगर	२०५४ कार्तिक १३	३५ जना अन्य

अन्तरक्रियाहरू

- स्थानीय निवार्चन २०५४ का सन्दर्भमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम २०५४ जेठ ७ गते काठमाडौंमा भएको थियो, जसमा १५० जना सहभागी हुनुहुन्थ्यो ।
- महिला जनप्रार्थनीय सचेतन राष्ट्रिय परामर्श गोष्ठी २०५५ जेठ ११-१५ गते काठमाडौंमा भएको थियो भने ५५ जनाले त्यस कार्यक्रमा भाग लिनुभएको थियो ।

६) अध्ययन तथा अनुसन्धान

अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक), महिला विभागबाट महिलासँग सम्बन्धित विभिन्न विषयमा अध्ययन तथा अनुसन्धानको कार्य पनि हुँदै आएको छ । जस अनुसार-

- महिलाहरूको वैवाहिक स्थिति र त्यसबाट परेको प्रभावबारे अध्ययन र सर्वेक्षणका लागि विभिन्न जाति तथा समुदायलाई आधार मानेर हुम्ला, रसुवा, कन्चनपुर र सप्तरीका महिलाहरूबारे अध्ययन गरिएको ।
- बर्चुवा तथा कमैया महिलाहरूको समस्यालाई पहिचान गर्दै उमीहरूका माझमा कार्यक्रम लैजाने उद्देश्यले दाढ, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुरका महिलाहरूको अवस्थाबारे अध्ययन गरियो ।
- नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा प्रत्यक्ष या परोक्ष ढंगबाट महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेर राजनीतिपीडितका रूपमा चिनिनुभएका महिलाहरूको विवरण संकलन तथा सर्वेक्षण गरेर राजनीतिक महिला परिचय पुस्तक प्रकाशन गरियो ।
- नेपालका कारागारभित्र रहेका महिला बन्दीहरूको अवस्था, घटना, मुद्दाको किसिम, कारण र समस्या पहिचान गर्ने उद्देश्यले जेलमित्रका महिला बन्दीहरूको विवरण संकलन तथा सर्वेक्षण गरेर “कारागारभित्र कारागार” नामक पुस्तक प्रकाशन गरियो ।

७) महिला शहीद स्मृति पार्क तथा शालिक निर्माण

नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा महिलाहरूले निर्वाह गरेको भूमिका र बलिदानीलाई सम्मान गर्दै २०४६ सालको जनआन्दोलनमा धनुषाको यदुकुहाका गोली प्रहारबाट शहादत प्राप्त गरेका तीन महिलाहरू- सोनावतीदेवी यादव, मुनेश्वरी यादव र जानकीदेवी यादवलगायत् एक पुरुष र एक बालकसमेतको शालिक निर्माण गरी शहीद पार्क बनाएर शहीदनगर यदुकुहा घोषणा गरी २०५५ कार्तिक २३ गते हजारौं जनसहभागीका माझ अनावरणसमेत भयो ।

८) राजनीतिपीडितलाई टेवा

राजनीतिपीडित क्षेत्रमा महिलाहरूलाई विशेष महत्व दिने उद्देश्यले २०३५/३६ मा प्रशासनिक दमन र हत्या भएको क्षेत्र धनकुटाको छिन्नाड र २०४० माथे संक्रान्तिमा प्रशासनिक दमन भएर हत्या भएको क्षेत्र सिन्धुपालचौकको पिस्करमा अग्रगंतिमूलक कार्यक्रम संचालन भइहेको छ । जसमा महिला तथा बालबालिकाका लागि औपचारिक शिक्षासमेत दिने व्यवस्था गरिएको छ । आयआर्जन र आर्थिक उन्नति गरेर शिक्षा र चेतनाको अवसरलाई प्रयोग गर्दै राजनीतिकरूपमा सक्रिय सहभागी हुन सकून भन्ने उद्देश्यले बाख्त्रापालन कार्यक्रम पनि संचालन गरिएको छ ।

महिला जनप्रतिनिधि सचेतन कार्यक्रम

स्थानीय निर्वाचन २०५४ मा निर्वाचित महिलालाई सशक्त बनाउनेर क्षमतावृद्धि गराउने उद्देश्यले अधिराज्यका ११ जिल्लामा महिला जनप्रतिनिधि सचेतन कार्यक्रम संचालन गरिए आएको छ । २०५४ आश्विन महिनादेखि सुरू गरिएको यस कार्यक्रमलाई नमूना कार्यक्रमको रूपमा चलाइएको छ । कार्यक्रम संचालन भएका गाविसहरूमा निर्वाचित र मनोनीत महिला जनप्रतिनिधिलाई विशेष महत्व दिइएको छ । सबै कार्यक्रम संचालन भएका गाविसहरूमा हरेक बडामा महिला सदस्यको नेतृत्वमा २५ देखि ३० जनासम्म महिलाहरूको समूह निर्माण गरेर मासिक छलफल कार्यक्रमसमेत हुने गरेको छ । यसै क्रममा गाविसमा हरेक महिना कार्यक्रम संचालिकाबाट प्रशिक्षण दिने गरिएको छ र त्यही विषयलाई सबै बडाका महिलामाफ लाने गरिन्छ । जसमा मानव अधिकार, महिला अधिकार, लैंगिक विभेद, कानूनी अवस्था, महिला स्वास्थ्य र सफाई, शिक्षाको महत्व, जनप्रतिनिधिहरूको भूमिका, काम, कर्तव्य अधिकार, विकासको परिभाषा, विकासमा महिला सहभागिता, श्रोत र साधनको परिचालन र स्वावलम्बनसम्बन्धी

अवधारणाहरू राखिएको छ । सबै कार्यक्रम संचालित गाविसहरूमा ३-३ दिनको महिला जनप्रतिनिधि नेतृत्व विकास प्रशिक्षण पनि सम्पन्न भइसकेको छ । प्रशिक्षणमा २५-३० जनासम्म गाविसका महिला जनप्रतिनिधि र अगुवा महिलाको उपस्थिति रहेको छ । उक्त ३ दिने आवासीय प्रशिक्षणले महिला जनप्रतिनिधिलाई क्षमता विकासको सुइकिलो चढान सहयोग पुऱ्याएको महसुस भएको छ । त्यसैगरी गाविसस्तरमा १०० देखि ३०० सम्म महिलाहरूको उपस्थितिमा १-१ दिनको महिला भेला पनि सम्पन्न भइसकेको छ । कार्यक्रम संचालित सबै गाविसमा महिला जनप्रतिनिधिको पहलमा ४०० देखि ५०० सम्म महिलाहरूको सहभागिता ८८ औं अन्तर्राष्ट्रिय श्रमिक महिला दिवस (२०५४ फागुन २६) मनाइएको र महिला जागरणको अभियान गाउँ-गाउँमा चलाइएको छ ।

कार्यक्रमहरूको अर्को चरणमा महिला जनप्रतिनिधि नमूना प्रशिक्षण र अध्ययन भ्रमण कार्यक्रम राखिएको छ । जसमा २०५५ कार्तिक ३० देखि मसिर ४ सम्म दाढ, रूपन्देही र पर्वतका ४५ जना सहभागीका माझ पोखरामा महिला जनप्रतिनिधि नमूना प्रशिक्षण कार्यक्रम र अध्ययन भ्रमण सम्पन्न भइसकेको छ । त्यसैगरी काभ्रे र नुवाकोटका महिला जनप्रतिनिधिका लागि धुलिखेलमा, चितवन, सिन्धुली र धनुषाका लागि धनुषामा र सुनसरी, धनकुटा र मोरडका महिलाका लागि विराटनगरमा यो प्रशिक्षण तथा भ्रमण कार्यक्रम राखिएको छ । यी कार्यक्रमहरूको माध्यमबाट महिला जनप्रतिनिधिहरूले आफ्नो भूमिका, काम, कर्तव्य बुझ्ने, जिम्मेवारी निरन्तरता प्रदान गर्न प्रेरित गर्नेछ भन्ने आशा राखिएको छ ।

इन्सेकका भावी कार्यक्रम

- सदनमा सम्पत्तिसम्बन्धी विधेयक महिला हितका पक्षमा पास गराउन लवी गर्ने (पक्षमा ल्याउने) ।
- सविधान र कानूनमा महिला र पुरुषका अधिकारहरूका बीच रहेका असमानताहरूको निराकरण गर्दै उपयुक्त कानूनको व्यवस्था गर्न दबाब सृजना गर्ने ।
- निवाचित जनप्रतिनिधि महिलाहरूको राष्ट्रिय भेला गर्ने ।
- देशका ७५ वटै जिल्लाबाट निवाचित र मनोनीत जनप्रतिनिधि महिलाहरूका माझ महिला सचेतनता र सशक्तिकरण कार्यक्रम संचलन गर्ने ।
- देशका विभिन्न भागमा अज्ञानता र अशिक्षाको कारणले भाग्यलाई दोष दिएर उत्पीडनमा बाँचिरहेका महिलाहरूलाई मानव अधिकार शिक्षा र चेतनामूलक कार्यक्रम (भेला, अन्तर्राष्ट्रिय, पोष्टर) को माध्यमबाट अधिकारप्रति सचेत र कर्तव्यप्रति जागरूक बनाउने ।
- समाजमा विद्यमान महिलाप्रतिको परम्परागत अवधारणामा परिवर्तन गराउदै महिलालाई सामाजिकरूपमा स्थापित गराउने ।
- राजनीतिक र विकासका क्षेत्रहरूमा महिला सहभागिता बढिए गराउन विभिन्न राजनीतिक पार्टी, संघ-संगठन र सरकारसँग लवी गर्ने (पक्षमा ल्याउने काम गर्ने) ।
- महिलाविरुद्ध भएका सबै किसिमका भेदभावविरुद्धको अभिसन्धि लागू गराउन सरकारलाई दबाब दिने ।
- महिलाविरुद्ध भएका हिंसा, अत्याचार र भेदभावपूर्ण कानूनको विरुद्धमा पर्चा, पोष्टर, अन्तर्राष्ट्रियाको माध्यमबाट दबाब सिर्जना गर्ने ।
- महिलाहरूलाई राजनीतिक र सामाजिक क्षेत्रमा अगाडि बढेर नीति निर्माण र नेतृत्वमा जान

प्रेरित गर्ने ।

- इन्सेकसँग आबद्ध रहेका सबै जिल्लाका संस्थाहरूबाट महिला नेतृत्व विकास तालिम दिइनेछ ।
- जिल्लामा ३० जनाका दरले जम्मा १२०० सहभागी हुनेछन् ।

सन्दर्भ स्रोतहरू

- १) शशी श्रेष्ठ- नेपाली महिला आन्दोलनको दिशासम्बन्धी केही कुरा
- २) डा. राजेश गौतम- नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा प्रजापरिषद्को भूमिका
- ३) मानवअधिकार वर्ष पुस्तक - १९९३- इन्सेक
- ४) मानवअधिकार वर्ष पुस्तक - १९९६- इन्सेक
- ५) डा. मीना आचार्य- राजनीतिक पार्टीहरू र नेपाली महिला “राजनीतिमा महिला सहभागिता” राष्ट्रिय महिला भेला - २०५२ को प्रतिवेदन - इन्सेक
- ६) अस्मिता, अंक -२९, कार्किं- २०५१
- ७) अस्मिता, अंक -३०, मसिर - २०५४
- ८) महिला अधिकार, मानव अधिकार - इन्सेक - २०५३
- ९) सविता भट्टराई “स्थानीय निर्वाचन र महिला सहभागिता” महिला अधिकार-मानव अधिकार - इन्सेक २०५३
- १०) लक्ष्मी कार्की- “शहीद परिवार र महिला सहभागिता” महिला अधिकार-मानव अधिकार - इन्सेक-२०५३
- ११) प्रतिभा सुवेदी- नारी आन्दोलन विविध क्षेत्रमा नेपाली नारी
- १२) नेपालको जनक्रान्ति - २००७, भुवनलाल प्रधान - २०४७-२०४८
- १३) डा. राजेश गौतम- नेपालको सर्वैधानिक इतिहास र राजनीति - २०५४
- १४) राजेन्द्र गौतम - नेपाली महिला आन्दोलन र श्रमिक महिला दिवस - २०५१
- १५) कमला पराजुली- ‘नेपाली महिलाको अवस्था’ महिला सन्देश वर्ष १, अंक १ वैशाख - २०५४
- १६) विद्या भण्डारी - “राजनीतिमा महिला सहभागिता” महिला मुक्ति वर्ष १८, अंक ७, साउन - २०५५
- १७) शोभा दुंगाना - पूर्ववर्त
- १८) कमला पराजुली- पूर्ववर्त
- १९) कपला पराजुली - “नेपाली राजनीतिक आन्दोलनमा शहादत-प्राप्त गर्ने महिलाहरू” प्राची वर्ष ५, पूर्णाङ्क २२, २०५४/५५, चैत वैशाख जेठ - २४, २६
- २०) कमला पराजुली - “दोस्रो उत्तीर्णित महिला मञ्च, राजनीतिपीडित महिला भेलाको उद्देश्य र तथायाको सन्दर्भ”- इन्सेक २०५१
- २१) लेखनाथ भण्डारी- मध्यावधि निर्वाचन २०४८ मा विजयी महिला सांसदहरू, अस्मिता, वर्ष ७, अंक ३०
- २२) २०५२ फागुनमा इन्दिरा आचार्यसँग कार्यपत्र लेखकले लिएको अन्तरवार्ताबाट
- २३) २०५२ फागुनमा साधना प्रधानबाट कार्यपत्र लेखकले लिएको अन्तरवार्ताबाट
- २४) २०५२ माघमा मातृकाप्रसाद कोइरालासँग लिएको अन्तर्वार्ताबाट

- २५) २०५२ मसिरमा स्नेहलतासँग भएको लेखकको कुराकानीबाट
- २६) सहाना प्रधानद्वारा विभिन्न स्थानमा विभिन्न मितिमा सम्बोधित भाषणबाट

कार्यपत्र पेश गरिसकेपछि सहभागीहरू र कार्यपत्र प्रस्तोताबीच छलफलका लागि ३० मिनेट समय तोकिएको थियो । जसअनुसार निम्न सहभागीहरूले आफ्ना जिज्ञासा राखेका थिए-

विजा श्रेष्ठ- काठमाडौं जिविस्ट सदस्य

- २०४८ सालको आमनिर्बाचनमा राप्रपाबाट उठ्ने व्यक्तिहरूका सम्बन्धमा जिज्ञासा
- तालिकाको कुल सदस्य संख्या २०५ भन्दा बढी भएको सम्बन्धमा ध्यानाकर्षण

वीजा श्रेष्ठ- बर्दिया जिविस्ट सदस्य

- तालिकामा महिला जनप्रतिनिधिहरूको नाम गल्ती भएको सम्बन्धमा ध्यानाकर्षण
- नेपाली महिला आन्दोलनमा दोग्विएको विरोधभाष, तत्कालीन सामन्त विरोधी आन्दोलनमा सक्रिय ढूलानानी बज्यैको वारेमा विस्तृत जानकारीको माग

लक्ष्मी पटाङ्गुली - इलाम जपा, वडा अध्यक्ष

- इलामको ढूलानानी बज्यैसम्बन्धी थप जिज्ञासा

आगीटथी प्रधान, गुल्मी जिविस्ट सदस्य (मनोनीत)

- ०४४ सालको निर्बाचनमा महिला सदस्य ७ जना विजय भएको भनेर २१ औं शताब्दीले निकालेको छ, त्यो पनि कार्यपत्रमा राख्न अनुरोध

तेजकुमारी न्यौपाने, जुम्लाकी जाविस्ट अध्यक्ष

- नामहरू गल्ती भएकाले सच्याउन र आगामी पटकदेखि यस्तो कार्यमा सतर्कता अपनाउन अनुरोध
- २००८ सालको किसान आन्दोलनमा वर्दियामा शहादत प्राप्त गर्ने कोइली थरूनीको नाम उक्त कार्यपत्रमा राख्नु आवश्यक भएको विचार व्यक्त ।

कमला अधिकारी, बर्दिया डेउडाकला जाविस्ट, वडा अध्यक्ष

- महिलाहरू राजनीतिमा सहभागी हुँदा जेल बस्ने महिलाहरूको नामावली तथा अवधि राख्न अनुरोध
- बर्दिया जिल्लामा प्रहरीहरूसँग (सुकुम्बासीलाई हटाउन स्वोज्ञा) पेम्नाल स्वोभेग प्रहरीविरुद्ध लडेका थिए, ती महिलाहरू अहिले पनि जीवित छन् । तिनीहरूलाई उल्लेख गर्ने कार्य पनि भए राप्ने हुने
- महिलाहरू कति वर्षसम्म जेल बसें, कति दुःख गरे जस्ता कुराहरूलाई पनि समावेश गर्दा राप्ने । जरै: किसान आन्दोलनमा किसानहरू भागिसकेपछि महिलाहरूले प्रहरीलाई भगाएका थिए, त्यस्ता प्रशंसनीय कुरालाई समावेश गर्न सकिए राप्ने हुने

टुका हुमाल, लमजुङ जिविस्ट सदस्य

- तार्कुघाट गाविसको तथ्यांक तथा नाम कार्यपत्रमा गल्ती रहेकाले सच्याउन अनुरोध

कार्यपत्र प्रस्तोताद्वारा जवाफ

- आफूले निर्वाचन आयोगलाई आधार मानी तथ्याकं पेश गरेको तर प्राप्त तथ्याकं नै अन्यौल सिर्जना गर्ने खालको भएकाले समस्या सिर्जना भएको हो । सुझावलाई हामी ग्रहण गर्नेछौं ।
- कयाँ कुराहरूमा कमजोरी पक्कै छ, समय, पर्याप्ति सन्दर्भ समाग्रीको अभाव र कठिपय इतिहासमै कुराहरू बाफिने खालका भएकाले यसमा गहन विचार पुऱ्याउनुपर्ने देखिएको छ, जुन कुरालाई सकारात्मक पक्षका रूपमा मैले लिएको छु ।
- थापा र चन्दले अलग अलग महिला उम्मेदवारी दिएका थिए । तर यहाँ एउटैमा समावेश गरेकाले बढी भएको जस्तो देखिएको मात्र हो । तथ्याकं गलत छैन ।
- बर्दियाको किसान आन्दोलनको प्रसंगलाई समावेश गर्ने प्रयास गरिनेछ । कोइलीदेवी थरूनीले शहादत प्राप्त गरेको थाहा थिएन । यसलाई समावेश गर्नेछु ।
- यहाँहरूका उचित सुझावहरूलाई मनन गरी सुधार गर्ने प्रतिबद्धता यहाँहरूसमक्ष व्यक्त गर्न चाहन्छु ।



कार्यपत्र पेश र सहभागी-प्रस्तोताबीच छलफलपछि सहभागीहरूलाई विभिन्न समूहहरूमा विभाजित गरी समूह समूहमा छलफल गराउने थोजनाअनुरूप सहभागीहरूलाई विभिन्न ६ समूहमा विभाजन गरी छलफल गराइएको थियो । उनीहरूबीच छलफल गर्न सजिलो होस् भन्ने हेतुले एक जना सहजकर्ताका साथै छलफलको मुख्य विषयहरू पनि निर्धारण गरिएको थियो । जसअनुसार पहिलो कार्यपत्रपछि भएको समूह छलफलले निम्न निष्कर्ष निकालेको थियो ।

पहिलो दिनको छलफलद्वारा निकालिएका निष्कर्षहरू

समूह नं. १

अहंकर्ता : श्रुति टेक्नी

केन्द्रित विषय : महिला सहभागितामा देखिएका समस्याहरू

घरायसी समस्या : महिलाहरूलाई घरको विभिन्न कामहरूले गर्दा घरायसी समस्या आइपछ । जस्तै:

स्वाना बनाउनेदेखि लिएर धाँस, दाउरा, वस्तुभाउ आदिसमेत गर्नुपछ ।

शिक्षाको कमी: अन्धविश्वास र रुढीवादी समस्या, चेतनाको कमी

- जातीय भेदभाव ।

- आर्थिक अधिकारबाट
विज्ञत
- आत्मनिर्भर नहुनु।
- कुनै काम गर्न महिलाहरूले
प्रोत्साहन नपाउनु।
- महिलाहरूको क्षमता
अभिवृद्धि हुनेस्वालका
कार्यक्रमहरू संचालन
नगरिनु।
- हरेक निर्णयमा महिलाहरूको
आवाज मान्य नहुनु।
- क्षमता हुँदाहुँदै पनि महिलाहरू बेरोजगार हुनु।
- स्वास्थ्यसम्बन्धी विभिन्न समस्याहरू देखा पनु।
- नीति निर्माणको क्षेत्रमा महिलाहरूले अवसर नपाउनु।
- महिलाहरूले कुनै पनि ठाउँमा सुरक्षा नपाउनु।



यस सम्बन्धी प्रमुख गीता आचार्य

सहभागीहरूको नाम

- | | |
|--------------------|--------------------|
| १) विजया घिमिरे | ९) भागादेवी बोहोरा |
| २) विद्या राई | १०) पद्मा घिमिरे |
| ३) मिरा केसी | ११) तारा ढकाल |
| ४) साइँली तामाङ | १२) कमला ज्ञवाली |
| ५) सावित्री मल्ल | १३) भीमकुमारी सावत |
| ६) संगीता राई | १४) विष्णु गजुरेल |
| ७) लिलामाया सुब्बा | १५) शारदा मिलुवा |
| ८) उषादेवी चन्द | |

समूह नं. २

सहभक्ता : सवनम शर्मा

केन्द्रित विषय : महिला जनप्रतिनिधिहरूले के-के काम गर्नुपर्छ ?

- महिलाहरूको समस्या बुझ्ने र समाधान गर्ने।
- नागरिकताको सिफौरिश गर्ने।
- क्षमता र दक्षताले पाएको पदको बहन गर्ने।
- वार्डहरूको रचनात्मक कामदेखि लिएर विकास निर्माणको जुनसुकै काम पनि बहन गर्नुपर्ने।

- निष्पक्ष भएर कुनै पनि पार्टीको समस्या हो भनेर नपन्छने ।
 आय आर्जन, शीपमूलक कार्यहरू गर्नुपर्ने ।
- प्रौढ शिक्षा, साक्षरता
 तथा संचेतना
 कार्यक्रमहरू संचालन
 गर्ने ।
- श्रमदानमा विशेष जोड
 दिने ।
- लागूपदार्थ निषेधमा
 जोड दिने र
 रोजगारको व्यवस्था
 गर्ने ।
- घरेलु हिसा, यौन
 शोषणविरुद्ध आवाज
 उठाउने ।
- कु-संस्कार, कुरीति, भुमा, बालविवाह, बहुविवाह, देउकी प्रथा, कमैया प्रथा आदिको समाधानका लागि सशक्त आवाज उठाउने ।
- असहाय, विधवा, वृद्ध भत्ता र नागरिकता बनाउन सहयोग गर्ने ।
- महिलाहरूलाई हरेक क्षेत्र जस्तोः गोष्ठी, बैठक भेला, तालिमहरूमा समानरूपले सहभागी बनाउने ।
- बजेट निर्माण गर्दा महिला विकासका लागि पनि बजेट माग गर्नुपर्छ ।
- सम्बन्धित संघ-संस्थाहरूसँग सम्पर्क राख्ने ।
- जातीय संस्कार हटाउनका लागि प्रतिनिधि महिलाहरूले पहल गर्नुपर्ने ।
- कानूनी प्रशिक्षण दिने व्यवस्थाको माग गर्ने ।
- स्वास्थ्यमा विशेष जोड दिने (विशेषगरी परिवार नियोजन) ।
- महिला हित र विकासका लागि शिक्षा अति आवश्यक भएको हुँदा शिक्षामा बढी जोड दिने ।



यस समूहकी प्रमुख कमला अधिकारी

सहभागीहरूको नाम

- | | |
|--------------------|--------------------|
| १) मनमाया बस्नेत | १०) आशा सुब्बा |
| २) अमृता स्विका | ११) मीना रावत |
| ३) उषा पोखरेल | १२) शान्ति अधिकारी |
| ४) भागिरथी प्रधान | १३) शारदा श्रेष्ठ |
| ५) लक्ष्मी पराजुली | १४) नैनकला ओभा |
| ६) हिरादेवी पौडेल | १५) अम्बिका थापा |
| ७) गीता अधिकारी | १६) कमला अधिकारी |
| ८) नन्दा शर्मा | १७) देउकला बराल |
| ९) कमला न्यौपाने | |

समूह नं. ३

संघकर्ता : कविता अर्याल

केन्द्रित विषय : महिला जनप्रतिनिधिहस्तको भूमिका अर्थ राग्रो बनाउन महिलाहस्तले के गुरुपर्छ?

जनप्रतिनिधि	
भन्नाले	गाविसको
हकमा	जनप्रतिनिधि
भनेका	कुनै पनि
गाविसको	निश्चित
क्षेत्रमा	बसोबास गरेका
१८ वर्ष	उमेर पुगेका
नेपाली	नागरिकद्वारा
बालिग	मताधिकारको
आधारमा	निर्वाचित भन्ने
बुफिन्छ	र जिल्ला
विकासको	हकमा जुन



गाविसमा निर्वाचित भएका प्रतिनिधिहस्तद्वारा निर्वाचित हुने पदाधिकारीलाई जनप्रतिनिधि भनिन्छ।

आजका नेपाली महिलाको सन्दर्भमा बढीभन्दा बढी राजनीतिक महिला सहभागिता गराउने अभियायले अध्यादेशद्वारा विधेयक जारी गरियो। जसअनुसार २०५४ को निर्वाचनमा महिलाहस्तलाई स्थानीय निकायको नीति-निर्माणमा भाग लिने मौका मिलेको छ। यस दायित्वलाई पूरा गर्ने आफ्नो क्षमता विकास अत्यन्त जरूरी छ।

जनप्रतिनिधि महिलाहस्तको भूमिका

- नेपाली महिलाहस्तको ऐक्षिक अवस्था :

- क) २०४८ सालको तथाकाङ्क्षानुसार १८ प्रतिशतमात्र नेपाली महिला साक्षर रहेकाले सम्पूर्ण महिलाहस्तलाई साक्षर हुनसक्ने बनाउनुपर्छ।
- ख) समाजमा छोरीलाई पढाउनुपर्छ भन्ने दायित्वबोध गराउने।
- ग) साक्षरता अभियानमा सरकारी तथा गैद्धसरकारी संघ/संस्थाबाट समन्वय गराउने
- घ) महिलाहस्तमा पढाउनुपर्छ भन्ने इच्छा जागृत गर्ने।

- नेपाली महिलाहस्तको सामाजिक अवस्था

- क) छोरा/छोरीबीचको असमानता हटाइ लैंगिक विभेद हटाउन पहल गर्ने।
- ख) दाइजो प्रथा स्वारेज गर्न पहल गर्ने।

- ग) बहुविवाह गर्ने व्यक्तिलाई सामाजिक दण्ड दिने र कानूनीरूपमा कडा सजायका लागि विधेयक त्याउन माग गर्ने ।
- घ) बलात्कारीहरूलाई ठोस प्रमाण जुटाई कम्तिमा १० वर्ष सजाय दिइने व्यवस्था छ यसलाई प्रभावकारी व्यवहारमा लागू गराउन जनदबाब सिर्जना गर्ने र प्रहरी प्रशासनमा निगरानी राख्ने ।
- ड) मदिरा र तास जस्ता जुवाका साथै अन्य विकृतिका विरुद्ध पहल गर्ने ।
- च) बैचबिखन. तथा अन्य आपत्तिबाट अलपत्र महिलाहरूलाई समाजमा स्थापित गराउने ।
- छ) परम्परागत रूढीवादीहरूलाई तोडन समाजमा महिला आफैले सक्रिय भूमिका खेल्नुपर्ने ।

- राजनीतिक अवस्था

- क) राजनीति गर्नु भनेको राज्यको कुनै निकायमा रहेर नीति निर्माण गर्नु हो । त्यसकारण राजनीतिको बारेमा यस्ता भेला गोष्ठीले ठूलो भूमिका खेल्ने भएकाले यस्ता गोष्ठीको आयोजना गर्ने ।
- ख) मताधिकारको बारेमा सचेत गराउने र मतापयोगको बारेमा हौसला प्रदान गर्ने ।
- ग) भेला र बैठकको बारेमा आफ्नो मत जाहेर गर्न सक्ने र निर्णय लिन सक्ने बनाउन राजनीतिक व्यक्तित्वको जीवनी, संघर्षका घटना र सफलताका उदाहरण जस्ता उत्साह दिने र विकास निर्माणमा सहभागी गराउन अभिप्रेरित गर्नेस्वालका सामार्गिंदाशा सबैलाई निष्पुण पार्ने ।

- आर्थिक अवस्था

- क) मानिसको दैनिक निर्वाहका लागि आवश्यक पर्ने सामाग्री जुटाउन चाहिने वस्तु नै आर्थिक सवाल हो । त्यसमा पनि नेपाली महिलाको त न टेक्ने ढाँच छ, न त समाउने हाँगो नै । यस्तो अवधारणा अंगाल्दै छोरासरह पैतृक सम्पत्तिमा छोरीको पनि अधिकार हुनुपर्दछ भनी आर्थिक आन्दोलनतिर अभिप्रेरित गर्ने ।
- ख) परिवारिक आर्थिक कारोबारमा महिला सहभागिता हुनुपर्ने ।
- ग) साना तथा घेरेलु उद्योग संचालन गर्न विभिन्न निकायबाट ऋण उपलब्ध गराई आवश्यक सल्लाहसमेतको व्यवस्था हुनुपर्ने ।

- कल्नूनी अवस्था

नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ को विभिन्न भाग, धारा र उपधाराहरूमा महिला अधिकारको सवाल आफैमा बाफिएको पाइएको छ । छोरा-छोरी, जात-जाती, धर्म आदिको आधारमा भेदभाव गरिने छैन भनेको तर अधिकार दिएको छैन, जस्तै सम्पत्तिहरू, बहुविवाह आदि जस्ता उदाहरणलाई यसबापत लिन सकिन्छ ।

माथि उल्लेखित काम पूरा गर्नसकेमा जनप्रतिनिधि महिलाको भूमिकाले सशक्तिकरणलाई टेवासमेत पुन्याउनेछ भन्ने हाप्तो धारणा छ ।

उल्लेखित सबै विषय र सन्दर्भ पूरा गराउनका लागि तथा न्यायोचित ढंगले समतामूलक समाज निर्माण गर्ने दिशातर्फ उन्मुख हुने वातावरण तयार पार्न महिलाहरू संघर्षशील हुनु जरूरी छ । यस्तो संघर्ष

नारावाद भन्दा पनि समाज जागरणवादका लागि आवश्यक छ ।

यस समूहकी टोली प्रमुख तुलसा धिताल

यस समूहका सहभागीहरू

- | | |
|--------------------|--------------------|
| १) शिवसतिरेवी यादव | १०) सरिता जिसी |
| २) शारदा कोइराला | ११) भीमा रेग्मी |
| ३) तुलसा धिताल | १२) शारदा उपाध्याय |
| ४) निर्मला इजम | १३) विना ज्वाली |
| ५) गितारेवी घिमिरे | १४) फूलमाया तामाङ |
| ६) चितउडे लामा | १५) भरुमाया राना |
| ७) देवका कार्की | १६) पद्मा घिमिरे |
| ८) हिरारेवी पौडेल | १७) सुशीला नेपाल |
| ९) तारा योगी | १८) कुमारी तामाङ |

समूह नं. ४

सञ्चारकर्ता : उषा थपलिया

केन्द्रित विषय : महिलाहरूको नेतृत्वदायी भूमिका बढाउन साइकाइट्स के गर्नुपर्छ ?

राजनीतिक पार्टीहरूले के गर्नुपर्छ ?, पटिवाट्से के गर्नुपर्छ?, समाजले के गर्नुपर्छ ?

सरकारले गर्नुपर्ने भूमिका

- महिला कार्यक्रम संचालनका लागि आर्थिक स्रोत जुटाउने वा छुट्टै बजेट विनियोजन गर्नुपर्ने ।
 - निर्णायक तहमा महिला अनिवार्य संलग्न हुने खालको नियम बनाउनुपर्ने ।
 - महिला सदस्यले पनि बडा अध्यक्षसरह अधिकार पाउनुपर्ने ।
 - विवाहित महिलाहरूले पनि बाबुको नाताद्वारा नागरिकता पाउनुपर्ने ।
 - आमाको नाताद्वारा पनि नागरिकता प्राप्त हुनुपर्ने व्यवस्था गरिनुपर्ने ।
- राजनीतिक पार्टीहरूले गर्नुपर्ने ।
- सुरक्षित सिटबाहेक अन्य सिटहरूमा पनि महिला उम्मेदवारको संख्या बढाइनुपर्ने ।
 - भातुसंघ/संगठनहरूमा मात्रै नभएर केन्द्रीय स्तरमा पनि महिला संख्या बढाइनुपर्ने ।



- कमजोर स्थिति भएका स्थानहरूमा मात्र महिलाहरूलाई टिकट दिने परिपाटीको अन्त्य खरिनुपर्ने ।
- परिवारले गर्नुपर्ने
- पुरुषहरूले पनि घरायसी कामको जिम्मेवारीको साफेदारी गर्ने ।
- महिलाहरूको कामप्रति व्यवधान स्वडा गर्नुको साटो सहायता प्रदान गर्नुपर्ने ।

समाजले गर्नुपर्ने

- महिलामाथि हेर्न दृष्टिकोणलाई परिवर्तन गर्नुपर्ने ।
- कुरीतिका कारण महिलामाझ देस्वापरेका अप्द्याराहरूलाई बुझिदिने र ती अप्द्याराहरू समाधानका लागि कंदमहरू चाल्ने ।
- महिलामाथि विविध लाज्ञाहरू लगाउने परिपाटी अन्त्य गर्नुपर्ने ।
- समाजबाट हतोत्साह हैन, प्रेरणा प्रदान गर्नुपर्ने ।

यस समूहकी टोली नेता विन्दा हुँगाना

यस समूहका सहभागीहरू

- | | |
|--------------------|-------------------------|
| १) मन अधिकारी, | ८) पुष्पा भुषाल, |
| २) लीला केसी, | ९) दुर्गा सुवेदी, |
| ३) धनमाया चिनौरे, | १०) तारा श्रेष्ठ, |
| ४) विमला खिमिरे, | ११) तेजकुमारी न्यौपाने, |
| ५) वसन्ती भण्डारी, | १२) कमला थापा, |
| ६) विष्णुमाया घले, | १३) बालकुमारी थापा, |
| ७) पार्वती यादव, | |

समूह ५

सहभक्ता : अयन्ती श्रेष्ठ

केन्द्रित विषय : महिलाहरूका लागि विद्येष शिक्षा कार्यक्रम आवश्यक छ ? छैन ?, छैन अने किन ए छ अने किन ?

निष्कर्ष : छ ।

- छोरा छोरीमा मेदभाव विद्यमान रहेकाले हटाउन
 - कुनै पनि काम राम्रोसँग् समाप्त गर्न शिक्षाको जरूरत पर्ने भएकाले
 - कार्यक्षेत्रमा आइपर्ने विभिन्न समस्याहरू समाधान गर्ने ।
 - परिवरमा बढी जिम्मेवारी भएका कारण
 - आर्थिक कमजोरीका कारण
 - शिक्षाको कमीले जनसंख्या वृद्धि भइरहेका कारण
- कट्टो खालको शिक्षा आवश्यक छ त ?
- प्रौढ शिक्षा (महिलाका लागि)

- चेलीबेटी शिक्षा
- चेतनामूलक तथा आयमूलक शिक्षा
- वर्तमान अवस्थाको शिक्षा महिलाका लागि फाइदाखाले छ कि छैन ?
- निष्कर्ष : मात्र साक्षर बन्नका लागि फाइदाजनक छ तर पूर्णरूपमा फाइदाजनक छैन।

कस्तो हुन आवश्यक छ?

- प्राविधिक र व्यावहारिक शिक्षा
- प्रणालीको आवश्यकता
- यसलाई व्यापकरूपमा लागू गरिनुपर्छ।



शिक्षामा भेदभाव छ कि छैन ?

- भेदभाव व्यापक छ ।
- लैंगिक भेदभाव
- जातीय भेदभाव

त्यस्तो भेदभाव अन्त्य गर्न के गर्नुपर्छ?

- चेतनास्तर उकास्तुपर्छ।
- भेदभावरहित नियम कानून बन्नुपर्छ।
- व्यावहारिक शिक्षा प्रणालीको आवश्यकता छ।

यस समूहकी टोली नेता शीला कतिला

यस समूहका सहभागीहुँदू

- | | | | |
|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| १) अनन्याय मगर | ६) देउरुपा वि.क. | ११) माया पौडेल | १६) विमला कार्की |
| २) शान्ति राई | ७) टुका हमाल | १२) मञ्जुदेवी भट्ट | १७) चिरीमैया महर्जन |
| ३) शोभा भण्डारी | ८) हिमकुमारी खड्का | १३) प्रेमा पौडेल | १८) फूलमाया लामा |
| ४) लोकमाया भट्टराई | ९) पाउसरा थापा | १४) शीला कतिला | १९) दिलकुमारी गुरुङ |
| ५) मिठू पौडेल | १०) सुशीला आचार्य | १५) गिता तिमिल्सना | |

समूह नं. ६

सहजकर्ता : शकुन्तला बटाल

केन्द्रित विषय : महिला सहभागिता बढाउन इन्सेक्वाट थप के-कस्ता कार्यक्रमहुँ छ हुनु आवश्यक छ ?

- जनचेतना वृद्धि गर्ने स्वालको कार्यक्रम गर्ने।
- शीपमूलक कार्यक्रम त्याउने, जस्तै सिलाई, बुनाई।

- जिल्ला-जिल्लामा गएर
महिलाहरूलाई कानून
सम्बन्धमा विभिन्न
कार्यक्रम र गोष्ठीद्वारा
सूचित पार्ने ।
- राष्ट्रिय/अन्तर्राष्ट्रिय
अभिसन्धिमा आधारित
कार्यक्रमलाई महिला,
पुरुष समान सहभागी
बनाउने
- पशुपालनसम्बन्धी तालिम,
गोष्ठी आदि गराई प्रशिक्षित पार्ने ।
- महिलाहरूको पछाउटेपन हटाउने स्वालको कार्यक्रम ल्याउने ।
- सिचाईका लागि पानीको व्यवस्था, समूह गठन गरेर जे. टि. ए. उपलब्ध गराई कृषि उत्पादन
वृद्धि गराउनुपर्ने ।
- असहाय केन्द्र आवश्यकताअनुसार स्वोलिनुपर्ने ।
- आवश्यकताअनुसार ठाउँ-ठाउँमा स्कूल र स्वास्थ्य चौकीको व्यवस्था हुनुपर्ने । विषालु सर्व,
जनावर आदिले टोकेको उपचार गाउँकै स्वास्थ्य चौकीमा व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- सुकुम्बासी समस्याको समाधान हुनुपर्ने ।
- राष्ट्रिय स्तरमा भएका विद्यालयमा आवश्यक शिक्षक सरकारले व्यवस्था गर्नुपर्ने ।
- सम-विकासको अवधारणालाई विकास गर्नुपर्ने कार्यक्रम ल्याउनुपर्ने ।
- राज्यले निर्णयहरूलाई व्यावहारिकरूपमा कार्यान्वयन गर्ने ।



दाय्यलाई दबाब दिएर्ना गर्ने ।

- गाउँधरमा भएका हिंसात्मक घटनाहरूलाई इन्सेक्ले गम्भीरतापूर्वक सोचेर नियन्त्रणका लागि
प्रयास थाल्नुपर्ने ।

यस समूहकी प्रमुख रामशोभा राई

यस्तका सहभागीहरू

- | | | | |
|--------------------|-------------------|------------------------|---------------------|
| १) लालमाया राई, | ५) विष्णु लवट, | ९) राजकुमारी गुरुङ, | १३) जगतरैनदेवी साह, |
| २) रामशोभा राई, | ६) माया पौडेल, | १०) चन्द्रकला पाठक, | १४) लक्ष्मी पारन, |
| ३) पार्वती बुढाएर, | ७) विष्णु पौडेल | ११) लक्ष्मी बाँस्कोटा, | |
| ४) लिला केसी, | ८) दुगादिवी धामी, | १२) तुलसी श्रेष्ठ, | |

दोस्रो दिन

कार्यक्रमको दोस्रो दिन नेकपा एमालेका स्थायी समिति सदस्य तथा सांसद प्रदीप नेपालले सहभागीहरूबीच स्वायत्त शासन र स्थानीय निकायमा महिलाहरूको भूमिका विषयक कार्यपत्र पेश गर्नुभयो । यो कार्यक्रम उषा थपलियाले संचालन गर्नुपर्यन्त थियो ।

“ स्वायत्त शासन ८ स्थानीय निकायमा महिलाहरूको भूमिका ”

- प्रदीप नेपाल

१. विषय प्रवेश :

समकालीन विश्वमा प्रजातन्त्र भन्दा ऐउटा निश्चित वर्गीय आधारमा चल्ने, निश्चितस्वालको प्रणाली बुझिन्छ । शासन सत्तामा ठूला पूँजीपति ८ ठूला जमिन्दारहरूको नियन्त्रण रहने, अन्तर्राष्ट्रीय पूँजीबादले मुलुकको अर्थतन्त्रमाथि नियन्त्रण राख्ने, मुलुकको अर्थतन्त्र नकारात्मक दिशातिर बढ्ने ८ त्यसले समाजको ठूलो हिस्साको स्वार्थलाई अस्वीकार गरेर मुद्रातीभर मानिसहरूको हितरक्षा गर्ने राजनीतिक आर्थिक प्रणाली भएको व्यवस्थालाई आमरूपमा प्रजातान्त्रिक व्यवस्था भन्ने गरिन्छ । जनताको सार्वभौम हित नगर्ने हुनाले ८ जनताको बहुसंख्याको स्वार्थलाई आफ्नो स्वार्थ बनाउन नसक्ने हुनाले नै कथित प्रजातन्त्रमा गम्भिर कमजोरीहरू विद्यमान छन् । यी कमजोरीहरूमध्येको ऐउटा (जनतालाई सशक्तिकरण गर्ने प्रकृयाको विषक्षमा उभिएर जनतालाई निरन्तर कमजोर बनाइरहने) सोच प्रजातन्त्रको सबैभन्दा ठूलो कमजोरी हो । प्रजातन्त्र तिनै कुराहरू मात्र जनतालाई दिन चाहन्छ, जुन कुराको प्रत्यायोजनले त्यसको निजी स्वार्थमा आधात पुग्दैन । त्यसै हुनाले प्रजातान्त्रिक प्रणाली, समाज विकासको अन्तिम लक्ष्य होइन । प्रजातन्त्रले जीवनलाई सबैथोक दिने ग्यारेण्टी गर्न नसक्ने हुनाले त्यो मानव सभ्यताको सर्वोत्कृष्ट व्यवस्था पनि होइ । केही राम्रा ८ केही नराम्रा पक्षहरूको संयोजनमा रूमल्लिएको प्रजातन्त्रमा जनताको आधारभूत काम भनेको संघर्ष नै हुन्छ । संघर्षलाई त्यसको सही अर्थमा बुझ्न नसक्नेहरूले संघर्षको नकारात्मक चित्रण बढी गर्नेन् । यहा संघर्ष भन्नाले सामाजिक अग्रगतिका लागि समाजका सबै पक्षको सहभागिता भन्ने बुझिनुपर्छ । यथास्थितिवादको विरुद्धमा गतिशील समाजको स्थापना भन्ने बुझिनुपर्छ ।

सामान्य परिभाषामा प्रजातन्त्रले शक्तिलाई विधायिका, न्यायपालिका र कार्यपालिकामा विभाजित गर्दछ । यी कामकाजी निकाय मात्र हुन् भन्ने प्रजातन्त्रको परिभाषा हुन्छ । यस्ना कुनै पनि संस्थाहरूलाई प्रजातन्त्रले शक्तिको श्रोत मान्दैन । जनतालाई त्यसले सार्वभौम मान्दछ ८ जनतालाई नै शक्तिको श्रोत पनि ठान्दछ । त्यसैले व्यवस्था संचालन गर्नेहरूले जनताबाट स्वीकृति लिनुपर्दछ ८ त्यो स्वीकृति एकपटक मात्र होइन, आवधिक हिसावले पटक पटक लिनुपर्दछ भन्दछ ।

फट्टु सुन्दा अत्यन्तै सुन्दर लाने यो परिभाषाले आफैमित्र पनि केही अन्तरविरोधहरू समेटेको छ । जनताको सार्वभौमिकतालाई ग्यारेण्टी गर्ने आधारहरू को हुन् ? जनताले निर्वाचित गरेकाहरूले जनताको हितअनुकूल काम गरेनन् भने को हुन्छ ? राज्य संचालन गर्नेले या कानून बनाउनेले या कानून लागू गर्नेले जनताको स्वार्थअनुकूल काम गरिरहेका छन् भन्ने ग्यारेण्टी कसले गर्छ ? कामको जिम्मा

लिएकाहरूले सही ढंगले काम गरेनन् भने तिनलाई सार्वभौम सत्ता सम्पन्न जनताले कसरी सजाय गर्दै ? चर्गहिरूमा विभाजित थएको समाजमा एउटा संसदले वा एउटा न्यायपालिकाले वा एउटा कार्यकारिणीले सबै वर्गका लागि उस्तै हिसाबले न्याय सम्पादन गर्दै भने आधार के छ ? प्रजातन्त्र इमान्दार रह दा पनि यस्ता प्रश्नका उत्तरहरू अहिलेसम्म अप्राप्य नै छन्।

तर प्रजातन्त्र स्वयंमा पनि इमान्दार नरहेका दर्जनौ उदाहरणहरू शताव्दीयौदेशि इतिहासले ब्याहोर्दै आइरहेको छ । जनतालाई सार्वभौम मान्ने प्रजातन्त्रले शक्तिको केन्द्रीकरण गरेको छ । असमानतालाई बढाउने काम गरेको छ र हरक्षेत्रमा माथिको विन्यासलाई नै अन्तिम ठान्ने गलत कार्यशैली अवलम्बन गर्दै आएको छ । त्यसैले अहिले स्थानीय निकाय, स्वायत्त शासन र स्थानीय निकायमा महिलाहरूको भूमिकाको स्तोजी गर्दा नेपाली प्रजातन्त्रले कोरेको यस्तै सीमारेखाका बारेमा पनि सज्जग हुनु जरूरी हुन्छ । शब्दमा स्वायत्तताको साहै चर्का कुरा गरे पनि अहिलेसम्म नेपाली सताले स्थानीय निकायलाई स्वायत्तता प्रदान गरेको छैन् । भरखरै संसदले पारित गरेको भनिएको विधेयकले पनि स्थानीय निकायलाई स्वायत्तताको अवधारणाका हिसाबले शक्तिशाली बनाउने काम गरेको छैन ।

विकेन्द्रीकरण अथवा स्थानीय स्वशासन अथवा स्वायत्तता जस्ता अलग अलग शब्दहरूले परिभाषित गर्ने स्थानीय निकायमा स्वायत्त शासन भनेको के हो र स्वायत्तता प्राप्त गरेको शक्तिशाली स्थानीय निकायमा महिलाहरूको भूमिका कसरी स्वेच्छानुपर्दछ भन्ने विषयमा केन्द्रित हुनु प्रस्तुत कार्यपत्रको सीमा हो । त्यसैले सबैभन्दा पहिले म स्थानीय स्वशासनका सम्बन्धमा सानो चर्चा गर्न चाहन्छु ।

शासन संचालनका विविध रूपहरू छन् र अलग अलग मुलुकमा त्यहा को विशेषताका आधारमा राज्य संचालनका विविधहरू तय गरिन्छन् । शासन व्यवस्थाको आधार र रूप जस्तो भए पनि शासन विधिको विविधताका बारेमा अहिले स्वासै विवाद देखि दैन । पूँजीवादी मुलुकहरूमै पनि कतै एकात्मक प्रणाली अवलम्बन गरिएको छ भने कतै संघीय संरचनालाई प्रधानता दिइएको छ । नागरिक चेतना उन्नत भएको, मानिसहरू स्वयंमा राज्यको जिम्मेवार नागरिक हुनसक्ने चेतना बोध भएका मुलुकहरूमा संघीय अवधारणालाई बलियो मान्ने चेत भेटिएको छ र विकासका पूर्वाधारहरू स्वडा नभएको, पछौटे चेतना र पछौटे जीवनशैली भएका मुलुकहरूमा एकात्मक प्रणालीलाई राज्य संचालनको असल विधि भन्ने गरिएको छ । यो मान्यतामा मानिसहरूको फरक फरक राय रहिरहन सक्छ । राष्ट्रिय स्वार्थ रक्षाका लागि जुन विधि उपयुक्त हुन्छ, सताले त्यही प्रणालीलाई मान्यता दिनुपर्दछ । तर यो हाम्रो आजको छलफलको विषय होइन ।

जुनसुकै विधिअन्तर्गत राज्य संचालन भए पनि स्थानीय निकायलाई स्वायत्ता दिनु भनेको के हो र त्यसलाई व्यवहारमा कसरी उतार्न भन्ने विषय नै आजको हाम्रो छलफलको मुख्य विषय हो ।

स्थानीय स्वशासनको अवधारणा नेपालमा पंचायत कालमा पनि विद्यमान थियो । बहुदलीय व्यवस्था प्रारम्भ भएपछि पनि यो बहसको मुख्य विषय बनेको छ । यसको अर्थ के हो भने स्थानीय स्वशासन जनताको चासोको विषय हो, जनताको आग्रहको विषय हो भन्ने कुराका बारेमा सत्ता संचालकहरूलाई राख्ने ज्ञनकारी छ । त्यसैले जनता भुक्त्याउनका लागि त्यो पंचायत कालमा पनि बरोबर छलफलमा ल्याइने विषय थियो र आज पनि त्यसलाई जनता ढाँट्ने विषयका रूपमा छलफलमा ल्याइने गरिएको छ ।

स्थानीय स्वशासन भन्नेबित्तिकै स्थानीय तहमा संचालन गरिने कुनै पनि कार्यक्रमहरूमा स्थानीय निकायको नेतृत्वदायी संलग्नता अनिवार्य हुनु हो । राजनीति, प्रशासन र विकास निर्माणका सन्दर्भमा एउटा निश्चित निकायलाई इकाई मान्नुपर्दछ । त्यो इकाइलाई राजनीति, प्रशासन र विकास

निर्माणको जिम्मेवार बनाउने प्रणालीलाई स्वशासन भन्नुपर्दछ ।

स्वायत्त शासनको सामान्य परिभाषा दिनुपर्दा तहलाई आफ्ना कामहरूका बारेमा आफैं निर्णय लिने अधिकार सम्पन्न तुल्याउनु हो । त्यसलाई अभ प्रष्ट पार्ने हो भने विकास कार्यमा जनताको प्रत्यक्ष सुन्नन्ता बढाउन र विकास कार्यक्रमहरूको लाभ उनीहस्तलाई उपलब्ध गराउन स्थानीय तहमै विकासको आधारशीला निर्माण गर्ने कामलाई स्वायत्तता मान्नुपर्दछ । माथिल्लो तहबाट तर्जुमा गरिएका योजनाहरूले अहिलेसम्म स्थानीय तहको समस्यालाई पर्वेल्न र आम जेनसमूहको हित रक्षा गर्ने नसकेको हुनाले स्थानीय आवश्यकता र सम्भाव्यताको आधारमा स्थानीय तहदेखि योजना निर्माण गर्ने, स्थानीय, जिल्ला तथा क्षेत्रीय विकासको अवधारणाअनुरूप विकेन्द्रित योजना प्रणाली अपनाउने कार्यशीली अवलम्बन गरिनुपर्छ भन्ने मान्यतानै स्वायत्त शासनको मर्म हो । स्थानीय तहमा योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन र प्रतिफल प्राप्तिको प्रकृया अवलम्बन गर्दा दिगो विकासको ग्यारेण्टी गर्न सकिने हुनाले पनि समकालीन विश्वमा स्वायत्तसम्बन्धी माग बढेको हो ।

स्थानीय निकाय भन्नाले हाम्रो नेपाली सन्दर्भमा हामीले जिल्ला तहलाई बुझ्नु अहिलेका लागि सान्दर्भिक हुन्छ । यद्यपि गाउँ नै हाम्रो संरचनाको इकाई हो । तर मुलुकको विद्यमान अवस्था र यसको व्यवस्थापन क्षमतालाई हेर्ता हामीले जिल्लालाई स्थानीय निकायको केन्द्र मानेर सबै कामहरू गर्ने योजना बनाउनुपर्दछ र जिल्लालाई केन्द्र मान्ने यो सोच स्वायत्ततासम्बन्धी सोचमा आधारित छ ।

जिल्लालाई केन्द्र मानेर स्वायत्त शासन दिने नै हो भने जिल्लाका सबै काम कारबाहीहरूमा जिल्ला विकास समितिको प्रधानताको ग्यारेण्टी गरिनुपर्दछ । राजनीतिक एवं आर्थिकरूपमा जनताको समृद्धिको ग्यारेण्टी गर्न त्यसै तहबाट ठोस योजनाहरू बनाउन सकिन्छ भन्ने कुरामा विश्वास गर्नुपर्दछ । माथिल्ला थोपर्ने सबैखालका विधिहरूलाई समाप्त गर्नुपर्छ । स्थानीय तहको स्वायत्तताको ग्यारेण्टी गर्न, अस्तियार दुरुपयोग, सेवा आयोग, योजना आयोग जस्ता आवश्यक संवैधानिक निकायहरूलाई जिल्ला तहसम्म भारिनुपर्दछ । योजना छनौट, त्यसको वर्गीकरण, कार्यान्वयन, अनुगमन र मूल्यांकन गर्ने काम जिल्लामै छोडिनुपर्दछ । जिल्लाको क्षमता भन्दा माथिका र केन्द्रीय तहबाट सम्पादन गरिनुपर्ने ठूला तर थोरै योजनाहरू मात्र केन्द्रमा राखिनुपर्दछ । राष्ट्रिय राजस्वको एकमुष्टि रकम नै जिल्लामा पठाइनुपर्दछ र त्यो राजस्व उठेको अनुपातमा वितरणको अवधारणा कायम गरिनुपर्दछ । बाह्य श्रोतबाट संकलन हुने विकास अनुदानलाई जनसंस्काराई प्रमुख आधार बनाएर जिल्लामा एकमुष्टि विनियोजन गरिनुपर्दछ । विकास निर्माणसंस्कार र सम्बन्धित सबै कार्यालयहरूलाई जिल्ला विकास समितिको मात्रहतमा राखिनुपर्दछ र त्यहा का सबै कर्मचारीहरू जिल्ला विकास समितिप्रति जवाफदेही हुनुपर्दछ ।

माथिको विवरणले के जाहेर गर्दछ भने आफ्नो क्षेत्रको सम्पूर्ण जिम्मेवारी आफैले लिन स्थानीय निकायहरू तयार रहनुपर्दछ र माथिल्ला तोकिएको अधिकार होइन, सम्पूर्ण अधिकार नै तल्लो निकायलाई प्रदान गरिनुपर्दछ भन्ने मान्यता नै आधारभूतरूपमा स्थानीय निकायको स्वायत्तताको अवधारणा हो ।

स्थानीय निकाय भन्दा आमरूपमा मानिसहरू त्यसको एउटा अंशको मात्र चर्चा गर्ने गर्दछन् । अर्थात्, स्थानीय निकाय भन्दा अहिलेसम्म जिल्ला, नगर र गाउँ तहमा निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको कामको थलो मात्र बुझिने गरिएको छ । छलफलको आरम्भमा यो कमजोरीलाई समाप्त गरिहाल्नुपर्दछ । स्थानीय निकाय भनेको तल्लो तहको प्रशासनिक इकाई हो, गैरसरकारी र अर्धसरकारी निकायका जिल्ला र सोभन्दा तलका इकाईहरू हुन, सामाजिक संघ(संस्थाका जिल्लास्थित कार्यालयहरू हुन, स्थानीय मानव अधिकारवादी संस्थाहरू हुन । अर्थात् स्थानीय निकाय भन्नेबित्तिकै, आफ्नो जिल्लामा तपाईंले सम्बन्ध

राख्युपर्ने सरकारी कार्यालयदेखि सबै खालका संघ(संस्थासम्मका निकायहरू पर्दछन्।

२. विकासको परिभाषा

सामान्य भाषामा विकास भन्नेबित्तिकै भौतिक पूर्वाधारको विकासलाई बुझ्ने चलन छ। समग्र विकासको सन्दर्भमा यो बुझाइ आफैमा त्रुटिपूर्ण र एकाइगी छ। विकासको सामग्रिक अर्थ भनेको हरक्षेत्रको दिगो विकास चक्र हो। हरक्षेत्रको दिगो विकास चक्र भन्नेबित्तिकै त्यसले चेतना, भौतिक पूर्वाधार, प्रकृयाको निरन्तरता र क्रमिक उचाइको पक्षलाई समेटेको हुन्छ। त्यसैले सबैभन्दा पहिले, अहिले समाजमा विद्यामान विकाससम्बन्धी भ्रामक अवधारणालाई समाप्त पारी विकासको सही परिभाषालाई स्थापित गर्नुपर्ने हुन्छ।

एउटा चिनिया उस्थान छ- प्रत्येक वर्ष उठाउने हो भने बालीनालीको स्वेच्छा गर। प्रत्येक २० वर्षमा बाली समेट्ने हो भने रूख लगाउने काम गर र जीवनभरिको बाली समेट्ने हो भने दिमागको स्वेच्छा गर। विकासलाई हामीले यही उस्थानभित्र खोज्नुपर्दछ। सामान्य भौतिक सुविधाका लागि तात्कालिक लाभका विषयहरूलाई हामी विकासको परिभाषाभित्र समेट्न सक्दछौं। यस्तो विकास आमरूपमा केतैबाट थोपरिएको हुन्छ र स्थानीय जनतास ग विकास कार्यको आधारभूत सम्बन्ध हुँदैन। स्वासारेर केन्द्रीय तहमा बस्ने र पश्चिमा विश्वविद्यालयको शिक्षादीक्षामा हुर्किएका योजनाकारहरू यस्ता विनाशकारी विकासका बाहक हुन्छन्। नेपाल जस्तो तेश्रो विश्वका मुलुकहरूमा यस्ता विकास कार्यहरू निकै भएका छन् र प्रत्येक दशकमा तिनले एउटा न एउटा विनाश निम्त्याउने गरेका छन्। यस्ता विकास कार्यहरू तात्कालिक लाभका लागि नेपाली सम्भावनास ग सरोकार नै नशास्त्रे गरी तर्जुमा गरिएका हुन्छन्। त्यसले छोटो समयावधिपछि नै तिनबाट प्राप्त हुने प्रतिफल समाप्त हुन्छ र मुलुकले त्यही ठाउ मा पुनः विकासको नया पूर्वाधार निर्माण गर्नुपर्ने हुन्छ।

विकासलाई जनताको चेतना भन्दा बाहिर राख्नेर संचालन गर्ने कोशिश गर्ने काम जितिसुकै दूरदर्शी भए पनि असफल हुने निश्चित छ। त्यसैले विकासको पहिलो शर्त भनेकै चेतनाको विकास हो। नागरिकहरूको सोचको तह कहा छ भनेर सबैभन्दा पहिले योजनाकारहरूले सत्ता संचालकहरूले र समाजका परिचालकहरूले पत्ता लगाउनुपर्छ। हाम्रो समाज लामो समयसम्म सामन्ती उत्पीडनको शिकार रह्यो। राज्यको माथिल्लो ढा चामा लामो समयसम्म प्रभुत्वशाली रहेको पारिवारिक शासन प्रणाली र कृषिमा आधारित हाम्रो अर्थन्तर्वले हामीलाई पछौटे चेतनायुक्त नागरिक बनायो। विज्ञानको प्रगतिस ग हाम्रो चिनारी निकै ढिलो भयो। शिक्षाको चेतना पनि हामीले धेरै पछि पायो। विश्वको एउटा हिस्सामा समाजवाद शक्तिशाली भैसकदा पनि हाम्रो मुलुकमा रेडियो पस्न सकेको थिएन। गाडीहरू गुइन सकेका थिएनन्। शिक्षा आम जनताको घरदैलोमा पुग्न सकेको थिएन। मानिसहरूलाई अन्धविश्वासी बनाउने, मानिसलाई दास बनाउने मान्यताहरूलाई राज्यले भरणपोषण गरेको थियो र आधुनिक चेतनालाई मुलुकको सीमाभित्र छिर्न नदिन त्यसैले सबैतर बारबदेज लगाएको थियो। उद्योग धन्दाको विकासलाई संर्घेभरि हतोत्साहित गर्ने काम भयो र श्रमशक्तिलाई संगठित हुने वातावरण निर्माण गरिएन। यस्तो सामाजिक गतिविधिले मुलुकको पछौटेपनलाई बढाउने मात्र काम गय्यो।

चेतनाको क्षेत्रमा देवापरेको यही पछौटेपनले हाम्रो देशको विकास निर्माणमा नकारात्मक प्रभाव उत्पन्न गरेको छ। हाम्रो कुनै पनि कामहरूले दीर्घकालीन प्रतिफल दिन सकिरहेका छैनन्। हरेक विषयहरू विकास निर्माणका हरेक सम्भावनाहरू एउटा विन्दुमा गएपछि समाप्त हुन्छन् र त्यसपछि या त विनाशतिर फर्किन्छन् या मन्दीको शिकार बनेर समाप्त हुन्छन्।

त्यसै हुनाले आजको छलफलमा हामीले विकासलाई परिभाषित गर्दा विकासको पहिलो र

महत्वपूर्ण पक्ष भनेको चेतनाको विकास हो भने निष्कर्ष निकाल्युपर्दछ। चेतनाको विकासले राजनीतिक चेतना, आर्थिक चेतना र सामाजिक चेतनालाई समेट्नुपर्दछ। जबसम्म मानिसहरू राजनीति, सामाजिक र आर्थिक चेतनाले युक्त हु दैनन्दिन तबसम्म विकास निर्माणका कुनै पनि कामहरूबाट मुलुकले प्रतिफल प्राप्त गर्न सक्दैन भनेबारेमा हामी प्रष्ट हुनुपर्दछ।

विकासको अर्को पक्ष भनेको पूर्वाधारको विकास हो। पूर्वाधार विकास भनेबिति कै त्यसले भौतिक प्रगतिलाई प्रतिविम्बित गर्दछ। हामीले भौतिक विकासका सन्दर्भमा भूमिकामा पनि अलिकति चर्चा गरिसकेका छौं। केन्द्रबाट विन्यास गरिने विकास कार्यक्रमहरूले जनतालाई उपयुक्त प्रतिफल प्रदान गर्न नसकेको प्रष्ट भैसकेको छ। त्यसैले अहिले पनि हामी माथिबाट थोपिरने विकासलाई विकासको परिभाषाभित्र समेट्न सक्दैनौ। हामीले भने गरेको भौतिक विकास भनेको स्थानीय जनताको पहलमा, स्थानीय योजना तर्जुमा र कार्यान्वयनको आधारमा गरिने विकास नै हो। जनताका मागहरूलाई पता लगाउनु, तिनीहरूलाई प्राथमिकताका आधारमा विनियोजित गर्नु, स्थानीय तहबाट तिनको कार्यान्वयनको योजना बनाउनु र तिनलाई निरन्तरता दिनु विकासको सही परिभाषा हो।

३. स्थानीय निकायमा महिला जनप्रतिनिधिको आवश्यकता

प्रजातन्त्रले काममा, सबैको सहभागिताको माग गर्दछ। नागरिकहरूको कुनै एउटा हिस्साको असंलग्नताले परिभाषित प्रजातन्त्रलाई स्वोटो बनाउ छ। त्यसै हुनाले प्रजातान्त्रिक विकासको प्रकृयामा महिला मात्रै होइन, समाजको कुनै पनि वर्ग, कुनै पनि समुदाय, कुनै पनि समूह अलग रहनै सक्दैन। त्यसैले आम मान्यताकै आधारमा पनि हरक्षेत्रमा महिलाहरूको उपस्थिति प्रजातान्त्रिक विकास प्रकृयाको अनिवार्य अंग हो।

स्थानीय निकाय भनेको आधारभूत तहमा जनताले आफ्नो अधिकार प्रयोग गर्ने र जनतालाई प्रत्यक्षरूपमा परिचालन गर्ने राजनीतिक निकाय हो। बहुदलीय प्रणालीका बारेमा नबुभैनहरूले स्थानीय निकायलाई विकास निर्माणको संयोजन र सम्पादन गर्ने प्रशासकीय थलो जस्तो ठान्दछन्। यथार्थमा स्थानीय निकाय भनेको जनपरिचालनको एउटा महत्वपूर्ण अंग हो। यो जनताद्वारा, जनताका लागि निर्वाचित हुने आधारभूत तहको प्रतिनिधि संस्था हो। यसले समाजका उत्पीडित र अपहेलित समुदायको हित रक्षा गर्ने र जनतालाई आफ्ना अधिकार प्राप्तिको संघर्षमा प्रत्यक्ष नेतृत्व प्रदान गर्ने काम गर्छ। त्यसैले स्थानीय निकाय उत्पीडित समुदायको हितप्रति समर्पित जनताको अगुवा जुभारू दस्ता बनेको हुन्छ।

राजनीतिको यो पाटोस गै स्थानीय निकायले विकास निर्माणको क्षेत्रमा जनतालाई गोलबन्द गर्ने र परिचालित गर्ने काम गर्दछ। आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्रको योजना तर्जुमा गर्ने, तिनको सम्पादनमा लाग्ने र भैरहेको कामको अनुगमन गर्ने कामलाई स्थानीय निकायले आफ्नो प्राथमिक कार्यसूचीभित्र राख्नुपर्दछ।

माथि उल्लेख गरिएका कामहरूको सम्पादनमा महिलाहरूको अनिवार्य उपस्थितिको ग्यारेण्टी गरिएन भने स्थानीय निकायका सबै कामहरू अधुरा हुने निश्चित हुन्छ। उसै पनि आम बोलीचालीको भाषामा महिलाहरू समाजको आधा भाग हुन् भन्ने गरिन्छ। यो आधा भन्ने शब्दलाई जनसंख्याको लिप्चिमा मात्र लिने चलन छ। यो चलनलाई हामीले समाप्त गर्नुपर्दछ र आधाको परिभाषामा समाजमा स्थानीय निकायको लगानी र त्यसका प्रतिफलहरूलाई पनि समेट्नुपर्दछ। सामाजिक कामहरूमा महिलाहरू आधा हिस्सा हुन् त्यसका प्रतिफलमा पनि आधा अधिकार स्थापित हुने प्रचलनलाई आगामी शताब्दीले स्थापित गर्न सक्नुपर्छ। यो इकाईको फैगडा होइन। यो त मानव सम्यताको निर्माणमा सबैखाले ऊर्जाको

प्रयोग हुनुपर्छ भन्ने मान्यता मात्र हो। यो मान्यतालाई स्थापित गर्नका लागि हामीले सबैस्वाले स्थानीय निकायहरूमा महिलाहरूको उपस्थितिलाई सुनिश्चित गर्नुपर्छ।

नेपालको राजनीतिक आन्दोलनमा महिलाहरूको उपस्थिति उल्लेख्य नै रहेको छ। महिलाहरूलाई आरम्भदेविय नै राजनीतिक कामप्रति समर्पित तुल्याउन सकिएको भए त्यो उपस्थिति प्रशंशनीय हुने थियो। तर विगतमा त्यस्तो हुन सकेन। महिला आन्दोलन आम राजनीतिक आन्दोलनको एउटा अंग बन्न सकेन। त्यसै हुनाले महिलाहरूलाई स्थानीय निकायमा अनिवार्य उपस्थितिको विन्दुमा पुऱ्याउन चल्न सकिएन।

स्थानीय निकायको पहिलो निर्वाचनपश्चात् स्थानीय निकायमा महिला उपस्थितिको बहस गम्भिररूपमा आरम्भ भयो र सबै पार्टीहरूको सहभागिता बनेको विधेयकले ०५४ सालमा सम्पन्न स्थानीय निकायको दोश्रो चुनावमा महिलाहरूको उपस्थिति अनिवार्य बन्न सक्यो। यो अनिवार्यताले महिला जागरणको मात्रालाई गुणात्मकरूपमै माथि उठाइदिएको छ। यद्यपि यो अनिवार्य उपस्थितिले एउटा नकारात्मक सम्भावनालाई समेत औल्याउने काम गरेको छ, तर बेलैमा सजग हुने हो भने त्यो नकारात्मक सम्भावनालाई हुकैने नदिई समात् गर्न सकिन्छ। ०५४ सालको चुनावमा स्थानीय निकायमा महिलाहरूको अनिवार्य उपस्थितिको सन्दर्भ उठेपछि सबै पदहरूमा महिलाहरूको प्रतिस्पर्धात्मक स्थिति कमजोर भएको छ, महिलाहरू कथित आरक्षित वडा सदस्य पदमा खुम्च्याइएका छन्। यो सामाजिक विकासका लागि गम्भिर नकारात्मक संकेत हो र यसलाई गएको चुनावस गै अन्त गर्ने गरी काम गर्नुपर्दछ।

०५४ सालको निर्वाचनमा क्षमता र प्रतिस्पर्धाको हिसाबले नेकपा (एमाले) र नेपाली कांग्रेसले धेरै ठाउ मा महिलाहरूलाई उठायो। नेकपा (एमाले) ले आरम्भमा एक जना सभापति र दुई जना उपसभापतिमा महिलालाई नै उठाउने निर्णय गरेको थियो। पछि त्यस पार्टीमा आएको विरवट्डनका कारण त्यसको निर्णय जस्ताको तस्तै लागू हुन् सकेन। त्यस्तै त्यस पार्टीले जिल्ला विकास समितिका सदस्यहरूमा पनि महिलाहरूलाई उठाएर आफ्नो पहललाई प्रष्ट पारेको देखिन्छ। त्यो भन्दा तल्लो निकाय अर्थात नगरपालिका र गाविसहरूमा पनि एमालेले महिलाहरूलाई अध्यक्ष, उपाध्यक्ष वा वडा अध्यक्ष पदमा पनि उठाएको देखिन्छ। महिलाहरूको यस्तो उपस्थितिका सन्दर्भमा अरू पार्टीहरू अलिक पछाडि नै देखिन्छन्। प्रायः यसो पार्टीहरूले महिलाहरूलाई आरक्षित सीटमा खुम्च्याएको पाइएको छ। विगत निर्वाचनको निष्पक्ष समीक्षा गर्ने हो भने हामीले ठूसो संस्थामा महिला प्रतिनिधिहरू छानिने परिपाटी बसेकोमा खुशी मान्युपर्दछ र महिलाहरू आरक्षित वडा सदस्य पदमा खुम्च्यने परिपाटी हुर्किएला कि भनेर होशियार पनि हुनुपर्दछ।

४. स्थानीय विकासमा महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका र दायित्व

उच्चान छ- महिला र पुरुष एकै रथका दुई पांग्रा हुन्। यद्यपि नेपालमा वा अरू कुनै पनि मुलुकमा त्यो उच्चानले व्यवहारमा ठाउ बनाउन पाएको छ कि छैन भनेबारेमा गम्भिर बहास छ, तापनि हामीले विकास निर्माणका कामहरूमा महिलाहरूको उपस्थितिको महत्वलाई कमजोर बनायो भने सामाजिक विकासको गति नकारात्मक दिशातिर फकिने निश्चित नै छ।

सामाजिक व्यवस्थाका हिसाबले समाजवाद भन्दा अगाडि महिलाहरूको सामाजिक योगदानको क्षेत्र अत्यन्तै संकुचित हुन्छ। त्यसैले पूँजीवादी शासन व्यवस्थामा महिलाहरूबाट हुने योगदानको मात्रालाई सापेक्षित अर्थमा मात्रै लिनुपर्छ। एउटी महिला राष्ट्रपूति हुनु चाहे प्रधानमन्त्री हुनु वा

मन्त्री हुनुले महिला समुदाय र सामाजिक विकासको गतिको लेखाजोस्था गर्न मिल्दैन। महिला उत्तीर्णको सन्दर्भमा संसारका सर्वाधिक खराब मुलुकहरूमा महिलाहरूले राज गरेको धेरै भएको छ। बांगलादेश, भारत, पाकिस्तान, श्रीलंका यसका ज्यू दा उदाहरणहरू हन्। ती सबैमा महिला शासिकाहरूको हैकम इतिहास प्रसिद्ध छ। तर तिनै मुलुकहरूमा महिलाहरू सबैभन्दा बढी उपेक्षित छन्। उनीहरूको नागरिक सम्मान सुरक्षित छैन र उनीहरूको सामाजिक योगदानको कुनै प्रतिफल पनि मेटिँदैन। यस्ता मुलुकहरूमा एउटी महिला राष्ट्रपति वा प्रधानमन्त्री अथवा धेरै महिलाहरू मन्त्री भैसकेको भए पनि त्यहा महिलाहरूलाई अनुत्पादक श्रमशक्ति ठान्ने सामन्ती पूँजीवादी चेतना विद्यमान रहेका कारण नै अहिलेसम्म महिलाहरू विकासका अंग बन्न सकेका छैनन्।

सारमा महिलाहरूले आफ्नो अधिकार स्वोज्ञे हो र विकासको प्रतिफलमा आफ्नो भूमिका स्वोज्ञे हो भने वर्तमान शासन प्रणालीलाई समाप्त पार्ने आन्दोलनमा उनीहरू सरीक हुनुबाहेक उनीहरूस ग अर्को कुनै विकल्प छैन। यही आन्दोलनलाई समाजशास्त्रीहरूले आमूल परिवर्तन या सामाजिक परिवर्तनको आन्दोलन भनेका हुन्। सामाजिक परिवर्तनबिना महिला समुदायको योगदानको कुनै मूल्य छैन। त्यसैले आज हामी मुक्त समाजको विकासमा महिलाहरूको योगदानका बारेमा छलफल गर्न गैरहेका छैननौ, हामी सामन्ती पूँजीवादी समाजको बन्धनभित्रै महिलाहरूको भूमिकाको चर्चा गर्ने कोशिश मात्र गरिरहेका छौं।

०५४ सालको चुनावमा महिलाहरूको अनिवार्य उपस्थितिको व्यवस्था गरिए पनि उनीहरूलाई विभिन्न पदहरूमा विजयी तुल्याउन सकिएको भए पनि त्यसपछिका वर्ष दिनको अनुभवको सार निकालदा जे प्राप्तिका लागि महिलाहरूको अनिवार्य उपस्थितिका लागि संघर्ष गरिएको थियो त्यो पूरा हुन नसकेको महसुस हुन्छ। कतिपय ठाउ मा महिलाहरूलाई उठाउनपर्ने बाध्यताका कारण उठाइएको र उठाएर जितिसकेपछि उनीहरूको अस्तित्वलाई समेत बिसिएको पनि पाइएको छ। महिलाहरूलाई आफ्नो पदीय दायित्वका बारेमा सजग तुल्याइएको छैन र उनीहरूमाथि विश्वास गरेर उनीहरूलाई काम दिइएको छैन। कतिपय निर्वाचित महिलाहरूले आफ्नो काम भनेको जिल्ल विकास समिति या राष्ट्रिय सभाको चुनावमा मतदान गर्नु मात्र हो भन्ने बुझेका छन्। त्यो भन्दा बढी बुझेका महिलाहरूले, आफू निर्वाचित रहेको निकायको बैठकमा जानु र उपस्थितिमा हस्ताक्षर गर्नु मात्र आफ्नो जिम्मेवारी हो भन्ने बुझेका छन्। निर्वाचित महिला प्रतिनिधिहरूको साहै सानो हिस्साले मात्र आफ्ना अधिकार र दायित्वहरूलाई महसुस गरेको पाइएको छ। आमरूपमा भने एकातिर महिलाहरू आफूले काम गर्न नपाएको गुनासो गरिरहेका छन् र अकातिर संस्थाका संचालकहरू महिलाहरूबाट अोप्शित काम हुन नसकिरहेको गुनासो गरिरहेका छन्। यसको अर्थ अहिलेसम्म स्थानीय विकास निर्माणका कामहरूमा महिलाहरूले के कस्तो योगदान पुऱ्याउन सक्छन् भन्नेबारेमा अस्पष्टता रहिरहेको छ र यहाँको छलफलले त्यो अस्पष्टतालाई समाप्त गर्ने कोशिश गर्नुपर्दछ।

महिलाहरूलाई हेर्ने दृष्टिकोण साफ हुनासाथ यो समस्या आफै समाधान हुन्छ। महिलाहरू जिम्मेवारी लिन सक्छन्, उनीहरू कुनै पनि कामको, अभियानको, योजनाको प्रमुख बन्न सक्छन् र प्रमुखको रूपमा आफ्नो जिम्मेवारी पूरा गर्न सक्छन् भन्ने विश्वास गर्नेबित्तिकै माथि भनिएको गुनासो समाप्त हुन्छ। अहिलेसम्म महिलाहरूलाई यस्ता महत्वपूर्ण जिम्मेवारीहरू दिइएको छैन। त्यसैले उनीहरूले आफ्नो क्षमताको प्रदर्शन पनि गर्न सकिरहेका छैनन्। उनीहरू निर्वाचित प्रतिनिधिको हैसियतले आफ्नो कार्यक्षेत्रको विश्लेषण गर्ने, त्यहा को योजना छनौट कार्यमा सहभागी बन्ने, त्यसरी छानिएका योजनाहरूको कार्यान्वयका लागि विशेष जिम्मेवारी लिएर काम गर्ने काममा आमरूपमा लागेका छैनन्।

त्यसैले स्थानीय निकायमा निर्वाचित महिलाहरूको भूमिका निष्क्रिय जस्तो देखिएको छ। तर यो निष्क्रियताका लागि उनीहरू स्वयंमा जिम्मेवार छैनन्। त्यसका लागि हाम्रो मुलुकमा विद्यमान सामन्ती पूजीवादी चेतना र अर्धऔपनिवेशिक अर्थसामन्ती सामाजिक परिपाटी जिम्मेवार छ। यो पछौटे चेतना र पछौटे व्यवहारलाई जितसकदो चाँडो समाप्त गर्नु नै महिलाहरूको जिम्मेवारी पालनको ग्यारेण्टी गर्नु हो। त्यसबाहेक विद्यमान सामाजिक संरचनामा महिलाहरूले अभै सहजरूपबाट गर्नसक्ने केही कामहरू छन्, जसको चर्चा नगर्दा महिलाहरूबाट हुनसक्ने योगदानको पाटो स्वृच्छन सक्छ।

महिलाहरू समाजको भित्री तहसम्म जान सक्छन्। वर्तमान सामाजिक प्रणालीले उनीहरूलाई सहजै कुनै पनि चुलोसम्म पुर्याउन सक्छ। यसको तात्पर्य के हो भने उनीहरू परिवारलाई घरभित्रबाट उत्प्रेरित गर्न सक्छन् र सामाजिक योगदानका क्षेत्रमा सिंगो परिवारलाई परिचालित गर्न सक्छन्। सामूहिक प्रयत्नबाट हुने प्रत्येक काममा महिलाहरूले अहिलेको सन्दर्भमा पुरुषहरूले भन्दा बढी भूमिका निर्वाह गर्न सक्छन्। यो विषयलाई महिलाहरूले पनि अन्यथा अर्थमा लिनुहुँदैन। हाम्रो जीवनको सार भनेकै सामाजिक गतिविधिमा हाम्रो अत्यधिक भूमिका हो। बा च्यु जीवनको सार होइन। काम गर्नु नै जीवनको सार हो। त्यसैले जुन क्षेत्रको काममा हामीले बढी सफलता पाउन सक्छौं, त्यसैलाई आफ्नो कार्यक्षेत्र बनाउनु हामी सबैको स्वभाविक दायित्व हो। त्यसैले यहा परिवारस ग घनिष्ठ हुनसक्ने भनेर महिलाहरूलाई फेरि परिवारभित्र स्वृच्छ्याउन स्वोजिएको होइन। बरू सिंगो परिवारलाई भित्रबाट चिन्ने, उनीहरूमा अन्तरनिहित अन्तरविरोधहरूलाई सही ढंगले केलाउन र उनीहरूलाई सामाजिक अभियानमा संलग्न गर्न सक्ने हुनाले नै महिलाहरूका लागि त्यो विशेष योगदानको क्षेत्र हुनसक्छ भन्न स्वोजिएको हो।

यसबाहेक कृषि, वन, उद्योग, स्वास्थ्य र शिक्षा क्षेत्रका कार्यक्रमको संचालन, प्राकृतिक प्रकोप, पर्यावरण, प्रदूषण जस्ता गमिर कार्यसूचीको कार्यान्वयनमा महिलाहरूलाई नेतृत्व सुन्पन सक्दा राम्रा परिणामहरू निस्कन्छन्। यी सबै कामहरू समूह परिचालन गर्न सक्दा सकारात्मक परिणाम निस्क्ने कामहरू हुन्। समूह परिचालनमा महिलाहरूको दक्षतालाई हामीले माथि नै स्वीकार गरिसकेका छौं। त्यसैले व्यापक सामाजिक प्रभाव पार्ने यस्ता कामहरूमा महिलाहरूको भूमिका अग्रणीतमा राखिनुपर्दछ।

यसबाहेक योजना तर्जुमा गर्ने, त्यसको कार्यान्वयनमा संलग्न हुने र त्यसको नियमित अनुगमन गर्ने काममा पनि महिलाहरूलाई जिम्मेवारी सुन्पन सकिन्छ र सुन्पनुपर्दछ। महिलाहरूलाई स्थानीय तहको योजनाकार बनाउने कुरालाई गम्भीरताका साथ लिने हो भने त्यसबाट आज भन्दा बढी प्रतिफल हासिल हुनसक्दछ भन्ने विश्वास लिन सकिन्छ।

५. महिला विकासका लागि गर्नुपर्ने काम

महिलाहरूको विकासका लागि मुलुकमा महिला मन्त्रालयसमेत गठन भएको छ। तर राम्ररी केलाउने हो भने त्यो महिला मन्त्रालय नै महिलाहरूको अग्रगतिको सबैभन्दा ठूलो बाधक ठहरिन सक्छ। महिलाहरूको पछौटेपनको मूल समस्या के हो भन्ने प्रश्नको उत्तर पत्ता नलगाई महिला समुदायको विकास हु दैन र समकालीन नेपाली राजनीतिमा महिलाहरूको पछौटेपनको मूल समस्या सरकारमा बसेर केलाउनै सकिन्दैन। महिलाहरूको पछौटेपनको मूल समस्या भनेकै वर्तमान प्रणाली स्वयं हो। महिला समुदायको समग्र विकासको ग्यारेण्टी गर्ने हो भने वर्तमान प्रणाली स्वरेज हुनुपर्दछ। तर अहिले हामी प्रणालीलाई नै स्वरेज गर्ने संघर्ष गर्न गाइरहेका छैनौं। त्यसैले अहिले हामीले यही सामाजिक संरचनाभित्र महिला समुदायको विकासको ग्यारेण्टी गर्ने आधार स्वोजनुपर्दछ। यस्तो स्थितिमा हामीले महिला समुदायको समग्र

विकासको कार्यसूचीलाई तत्कालका लागि था ती रास्तुपर्छ र महिला क्षेत्रको मात्रात्मक विकासका कुराहरूलाई आजको कार्यसूची बनाइनुपर्दछ। यिनै मात्रात्मक विकासका कार्यसूचीहरूले आमूल परिवर्तनलाई सम्भव तुल्याउने छन् र न्यसपछि नै महिला समुदायको भमग्र विकासलाई हामी आफ्नो कार्यसूची बनाउन सक्दछौं।

अहिले गर्नुपर्ने नवेभन्दा पहिलो कामका बारेमा अधिल्लो अंगमे चर्चा गरिर्थाकएको छ। महिलाहरूलाई विश्वास गरिनुपर्छ, उनीहरूलाई जिम्मेवारी दिइनुपर्छ र न्ययको प्राप्तफलका बारेमा छलफल गरिनुपर्छ। यो काम नगर्ने हो भने महिलाहरूको विकासका लागि यो गन्धियो र न्यो गन्धियो भनेग ग्राफ त बनाउन सकिएला, तर समाजमा महिलाहरूको उन्थान असभ्यव छ।

यसका साथसाथै न्यथानीय निकायमा निर्वाचित महिलाहरूलाई हार्माले विकास हार्किम बन्नबाट रेक्नुपर्दछ। उनीहरू सामाजिक परिवर्तनको गर्भर दायित्व बोकेका जिम्मेवार र अगुवा नार्गाङक हुन्। उनीहरूका प्रत्येक कामकाग्वाही र गरिनिविधिले यमाजको एउटा ठूलो हिस्सालाई प्रभावित पार्दछन्। न्यसेले उनीहरूले सामाजिक अगर्हात्का सम्भाव्य उपायहरूको गभिर अध्ययन गर्ने र न्यो अध्ययनका आधारमा प्राप्त ज्ञानलाई आफ्नो कार्यक्षेत्रमा विस्तार गर्ने कापामा लगाउनुपर्दछ। आम बोलीचालीको भाषामा यसलाई चेतना अभिवृद्धिको कार्यक्रम पनि भन्न सकिन्छ। यो चेतना अभिवृद्धिको कार्यक्रममा गजनीतिक, आर्थिक र सामाजिक व्यवस्थापनका विप्रयहरूलाई समावेश गरिनुपर्दछ। यस्ता महिलाहरू, स्थानीय तहमा आम महिला विकासको एजेण्डाका अगुवा बन्न सक्छन् र स्थानीय तहले महिला विकासका सन्दर्भमा महत्वपूर्ण कामहरू गर्नसक्छ।

निर्वाचित महिलाहरूले स्थानीय जनतासितको सम्बन्धलाई धर्नाइ बनाउ दै लैजानुपर्दछ। उनीहरू जनताका मालिक होइनन, जनताका अगुवा हुन्। न्यसेले उनीहरूले आफ्नो व्यक्तिगत चरित्र र आचरण शुद्ध राख्ने कुरामा विशेष ध्यान दिनुपर्छ। चरित्र र आचरण भन्नासाथ मानिसहरू सामन्ती ढर्ममा सांच थाल्दछन्। शुद्धताको माग न्यहा पनि गरिनुपर्छ। तर यहा उठाउन ज्वाजिएको विषय भनेको उनीहरू आर्थिक अनुशासनमा बस्ने, अनियमित आमदानीको लोभ नगर्ने, जनतामामु सधै विनम्रतापूर्वक प्रस्तुत हुने, जनताको दुःखमा घनिट हुने र उनीहरूको खुशीमा रमाउन सक्ने हुनुपर्छ भनिएको हो। यसरी महिलाहरू समाजका अभिन्न अंग बन्न पुऱ्छन् र उनीहरूले सामुदायिकरूपमा महिलालाई न्यही सामाजिक प्रणालीको अंग बनाउने छन्।

महिलाको विकास भन्नासाथ मानिसहरूमा शीपमूलक प्रशिक्षण आदि जस्ता कुणहरू जिम्मेन्छन्। यथार्थमा एक या दुई कुण सिकाइर महिलाहरूको विकास भयभव छैन। महिलाहरूको पछ्योटेपनको मूल काग्न गजनीतिक हो। न्यसेले राजनीतिमा महिलाहरूको अग्रता ज्वाजिनुपर्छ। महिलाहरू पछ्योटे रहिरहनुको अकों काग्न भनेको नामाजिक उत्पीडन हो। न्यसेले स्वेच्छाले नामाजिक उत्पीडनका पर्वालहरूलाई भन्काइनुपर्छ। आर्थिकरूपमा महिलाहरू पराधीन भएका हुनाले महिलाहरूको विकास नभएको हो भन्ने गलत धारणा अहिलेको महिला आन्दोलनमा समेत विद्यमान छ, यथार्थमा समस्या न्यो होइन। महिलाहरू आर्थिकरूपमा पराधीन छैनन्। उनीहरूको श्रममाथिको अधिकार मात्र स्थापित हुन नसकेको हो। महिलाहरूको श्रमको मूल्याकन भएको छैन र त्यो श्रमको मूल्य पनि उनीहरूले पाइरहेका छैनन्। आर्थिकरूपमा महिलाहरू पराधीन छन् भनेर आन्दोलनलाई बहकाउन ज्यो यथार्थमा महिला विकासको बाधक सोच हो। यहरमा बसोबास गर्ने एकाध महिलाहरू आर्थिकरूपमा पराधीन होलान् तर जनसंरच्याको ९३ प्रतिशत गाड मा बस्ने हाम्रो कृपि प्रधान मुलुकको श्रमणाकको बहुसंरच्या महिला नै हुन् र आज उनीहरूको श्रमको मूल्याकनलाई आफूले गरेको श्रममाथिको अधिकारको ग्यारेण्टीलाई

महिला आन्दोलनकी मूल विषय बनाउनुपर्छ ।

माथिको अवधारणामा उभिएर स्थानीय निकायहरूले आफ्नो जिल्लाको विशिष्ट परिस्थितिको विश्लेषण गरी महिला उत्थानका कार्यक्रमहरू बनाउनुपर्छ । उनीहरूले बालिकाहरू, असहाय, विधवा र वृद्धाहरूप्रति राष्ट्र "को दायित्व हुनुपर्ने कुराको १४याँटी गर्ने कामहरू गर्नुपर्छ । उनीहरूले सामाजिक कुरीतिहरू हटाउने, महिला शिक्षा विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने, महिला सुरक्षाका लागि विभिन्न गतिविधिहरू संचालन गर्ने जस्ता कामहरू पनि गर्नुपर्दछ ।

महिलाहरूको विकास भन्नेबित्तिकै आम बोलीचालीमा आरक्षण भन्ने एउटा शब्द आउने गरेको छ । सुन्दा अत्यन्तै सुन्दर लाग्ने यो आरक्षणका बारेमा महिलाहरूका बीचमा गम्भीर छलफल हुनु जरूरी हुन्छ । आरक्षण किन ? आरक्षणको प्रतिफल के ? आरक्षणले समुदायलाई कसरी र कति लाभ हुन्छ भन्ने बहस महिला आन्दोलनको विषय बनाइनुपर्छ । सुन्दा जतिसुकै सुन्दर लाग्ने पनि आरक्षण, आन्दोलनको हितमा आउन सक्ने भने सामुदायिकरूपमा महिलाहरूको विकास सम्बन्ध हु दैन । आरक्षण कमजोरीको एउटा अभिव्यक्ति हो । महिलाहरू पछीटे छन् र उनीहरूप्रति विशेष व्यवहार गरिनुपर्छ भनेर नै आरक्षणको सोच बनाइएको हो । फट्ट सुन्दा यस्तो सोच ठीक लाग्ना । तर यही सोचका आधारमा महिलाहरूको पछाउटेपनलाई समाप्त गर्ने ठोस कार्यक्रम तय गर्ने कुरालाई बिर्सिङ्यो भनेर आरक्षणले अन्तिम निष्कर्षमा महिला समुदायको हित हुँदैन ।

आरक्षण आफैमा समस्याको समाधान होइन । त्यो त एउटा उत्तोलक मात्र हो । महिलाहरूको अग्रगतिलाई सधाउ पुर्याउन सक्ने एउटा औजार मात्र हो । तर अहिलेसम्म आरक्षणको त्यस्तो व्याख्या गरिएको छैन । महिला विकासको समग्र कार्यक्रम बनाएपछि त्यो कार्यक्रम सम्पन्न गर्नका लागि विशेष कार्यक्रमका रूपमा नै आरक्षणलाई लिइनुपर्दछ ।

६. निष्कर्ष

गोष्ठीहरूका लागि महिलासम्बन्धी कार्यसूची एउटा सहज कार्यसूची हो । त्यसैले अत्यन्तै धेरै संघ(संस्थाहरूले महिलाको अधिकारसम्बन्धी गोष्ठी गरेको पाइन्छ । त्यस्तो धेरै गोष्ठीहरूले महिलाहरूलाई समाजको हिस्सा होइन कि जस्तो गरेर प्रस्तुत पनि गर्दछ । महिला भनेका कुनै विशिष्ट प्राणी हुन् र उनीहरूका बारेमा विशिष्ट ढांगले सोचेर विशिष्ट निष्कर्षहरू निकाल्नुपर्दछ भनेर गरेको पनि पाइन्छ ।

यथार्थ त्यस्तो होइन । महिला समुदाय मुलुकको उत्पीडित समुदाय हो । मुलुकको सामाजिक व्यवस्था वर्गीय छ । त्यसैले यहा शोषण, दमन, उत्पीडन छ । यहा भेद छ । यहाँ बडयन्त्र र जालफेल छ । यहा हत्या, आतंक र अनाचारको राज । उत्पीडित समुदाय भएको हुनाले महिला समुदाय यस्ता सबैसाले अनाचारको शिकार भएको छ । उनीहरूस्थाथिको शोषण, दमन र उत्पीडन आमरूपमा नेपालको मजदूर र किसानले खेपिरहेको शोषण दमन र उत्पीडन जस्तो मात्र हो ।

महिला आन्दोलनलाई हेर्ने दुईखाले आ स्वाहरू छन् । यसो हुनु स्वभाविक हो । यो संसारलाई हेर्ने पनि दुईखाले आ स्वाहरू छन् । त्यसैले महिला आन्दोलनलाई हेर्ने दुईखाले आ स्वा छन् भनेर चित दुख्खाउनुपर्ने कुनै कारण छैन । एउटा आँखाले महिला आन्दोलनलाई स्वच्छन्दताको आन्दोलन बनाउन चाहन्छ, त्यो महिला मुक्तिको बाटो होइन । संसारका सर्वाधिक आधुनिक मुलुकहरूमा महिलाहरू बलात्कृत भैरहेका छन् र उनीहरूले आफूमाथि भएको उत्पीडनको प्रतिरोध गर्न पाएका छैनन । त्यस्ता मुलुकहरूमा महिलाहरू भीख मागेर बा चेका छन्, लाउने लुगा नभएर जाडोमा कद्यारिग्राएर मरेका छन् । उनीहरू त्यहा पनि घरेलु हिंसाको शिकार बनेका छन् र सामाजिक उत्पीडनमा परेका छन् ।

स्वच्छन्दतालाई ने महिला आन्दोलन माने दर्शन, आधारभूतरूपमा उत्पीडकहरूको दर्शन हो। त्यसैले त्यसले महिलाहरूलाई अधिकार सम्पन्न बन दिने चाहैदैन। स्वच्छन्दतावादी आन्दोलन महिला मुक्तिका मृगतृष्णा मात्र हो। त्यो आन्दोलनले महिलालाई दासीबाट बेश्या बनाउने काम मात्र गर्दछ।

महिला आन्दोलनलाई हेने अर्को आँखा भनेको राष्ट्रिय मुक्तिको आँखा हो। समकालीन विश्वमा समाजवादी आन्दोलनका बाहकहरूले महिलाहरूले भोग्नुपरेको समस्यालाई सही ढाले चिनेका छन् र साँचो अर्थमा महिला मुक्तिका ठांस विषयहरू अधि सरेका छन्। आफ्नो श्रममाथि महिलाहरूको अधिकार सुरक्षित गर्नका लागि उनीहरूले संसारको ठूलो श्रमशक्तिले संचालन गरेको अर्थात मजदूर किसानले चलाएको आन्दोलनमा समाहित हुनुपर्छ भने निष्कर्ष निकालेका छन्। यो निष्कर्ष ने महिला आन्दोलनको अग्रणीताको सही निष्कर्ष हो। यथार्थमा महिलाहरू एकलै स्वतन्त्र हुन चाहे पनि हुनै सक्दैनन्। महिला मुक्ति एउटा सामाजिक विषय हो। समाजमा विद्यमान शोषण, उत्पीडन समाप्त नहोउन्जेल कुनै हालतमा पनि महिलाहरू स्वतन्त्र हुनै सक्दैनन्। आफ्नो स्वतन्त्रताका लागि त्यै महिलाहरूले सामाजिक आन्दोलनको अभिन्न अंग बन्नुपर्दछ।

कमला पराज्ञुली, इन्सेक

पैतृक सम्पत्तिमा समान अधिकार भन्ने नारा शहरका महिलाहरूले उठाएको हो, गाउँका महिलालाई उठाएको हैन भन्ने सवाल उद्योग तर महिला अधिकार भन्नाले सम्पूर्ण सम्पत्तिमा समान अधिकार हो भन्ने आममहिलाको धारणा रहेको छ। यस सवालमा स्पष्ट पारिदिनु हुन कार्यपत्र प्रस्तोतालाई अनुरोध गर्दछु।

कार्यपत्र प्रस्तुतिपछि सहभागीहरूले प्रस्तोतासँग विभिन्न जिज्ञासा राखे ।

उषा धिताल, बाहुनडाँगी गाविस, वडा अध्यक्ष, भ्रापा

कार्यपत्र प्रस्तोताले स्थानीय तहमा करिव ३६,००० महिला आरक्षणद्वारा निर्वाचित भएको सन्दर्भमा उल्लेख गर्दा र कतै आरक्षण व्यवस्थाले महिलाहरूको विकासमा सहयोग पुऱ्याउन नसकेको बताउँदा हामीलाई निरूप्तस्थाहित त पार्न खोजेको हैन भन्ने भ्रम सिर्जना भएको छ। यसबाटे स्पष्ट पारिदिनहुन अनुरोध गर्दछु।

नैनकला ओभा, जिविस सदस्य मोरड

महिला आरक्षण सीट भनेको हाललाई उनीहरू विविध कारणले प्रतिस्पर्धामा जान नसक्ने भएकाले राखिएको हो। हामी महिलाले यो आरक्षण सीटलाई उपयोग गर्दै पुरुषसूगको प्रतिस्पर्धामा सामेल हुने क्षमताको अभिवृद्धि गर्नुपर्दछ। पैतृक सम्पत्तिमा समान अधिकारको विधेयक सबै राजनीतिक पार्टीको सहमतिअनुरूप ल्याएको हो तर हाल आएर केही राजनीतिक पार्टीले विरोध गर्दै सदनमा प्रस्तुत गर्दैनन् भने हामी सम्पूर्ण महिला एकजुट भएर संघर्षमा उत्रन पछि नपर्ने विचार व्यक्त।

गीता तिमिल्सिना, जिविस सदस्य, रौतहट

महिला समस्या भनेको साभा समस्या हो। यस्ता समस्याहरू निराकरण गर्न सामूहिक प्रयास गर्नुपर्दछ। राजनीतिकरण दिङ्नुहुँदैन भन्ने विचार व्यक्त।

विमला धिमिरे, झख्खारासी गाविस-७, बडा अध्यक्ष, ललितपुर

महिला समस्यालाई सामूहिकरूपमा पहल गरी हटाउन सकिनेबारे विस्तृत व्याख्याप्रति जिज्ञासा ।

सरिता जिसी, प्याठान, गाविस सदस्य

कार्यपत्र समग्ररूपमा राखो छ । आरक्षण व्यवस्थामा मात्रै महिलाहरूले भर पर्ने सोचाइ त्याग्नुपर्दछ । प्रतिस्पर्धामा सामेल हुनुपर्दछ भन्ने विचारप्रति ध्यान दिनु आवश्यक छ । कार्यपत्रमा पैतृक सम्पत्तिमा महिला अधिकारको बारेमा प्रष्टसँग विषय उठान भएन् । कार्यपत्र प्रस्तोता र उहाँको पार्टीको यससम्बन्धी धारणा के हो ? स्पष्ट पारिदिए राप्रो हुने थियो ।

अमृतादेवी खड्का, धुरकोट गाविस उपाध्यक्ष, अछाम

दुई धुवमा विभाजित भएको राजनीतिक विचारबारे थप व्याख्या भए राप्रो ।

कुमारी तामाड, बोच गाविस, बडा अध्यक्ष, दोलखा

नेकपा एमालेको महिला हक अधिकारसम्बन्धी धारणा स्पष्टसँग राखिदिनुहुन अनुरोध गर्दछु ।

चिउडे लामा, जिविस सदस्य, मनाड

गाविस तथा जिविसका महिला जनप्रतिनिधिहरूको काम केवल बैठकमा कोरम पुऱ्याउने मात्र भएको भन्नुभएजस्तो लाग्यो, कृपया स्पष्ट पारिदिनुहुन अनुरोध छ ।

पद्मा धिमिरे, सिन्धुली जिविस सदस्य

प्रतीप नेपालज्यूले शहरी महिलाहरूको माग "पैतृक सम्पत्तिमा समान अधिकार र ग्रामीण महिलाहरूको माग श्रममा समान अधिकार" हो भन्ने बताउनुभयो । तर ग्रामीण महिलाहरूले पैतृक सम्पत्तिमा समान अधिकारका लागि संघर्ष गर्दै आएका सर्वविदितै छ, यसबारेमा स्पष्ट पारिदिनु हुन अनुरोध छ । आरक्षण कोटाले महिला हक अधिकारको पूर्णरूपमा संरक्षण गर्दैन किनकि प्रतिस्पर्धामा उत्तर सक्ने महिलाहरूलाई पनि आरक्षण कोटाअन्तर्गत जनप्रतिनिधि बनाइएको यथार्थ गत स्थानीय चुनावमा देखियो । यसबारे थप स्पष्ट हुन पाए राप्रो हुने थियो ।

लक्ष्मी सिंह, इन्सेक महिला अधिकार कार्यदल सदस्य

प्रजातन्त्रको बहालीपछि राजनीतिपीडितहरूलाई सम्मानस्वरूप दिइने राहत कार्यक्रममा किन महिलाहरूलाई समावेश गरिएन ? महिला हकहितको संरक्षण केवल आरक्षण सीटले मात्र गर्नुपर्ने अवस्था किन आर्यो ?

विना ज्ञावाली, बर्दिया जिविस सदस्य

महिलाहरूले प्रतिस्पर्धामा आउनुपर्दछ, आरक्षण सीट भरपर्दो हैन भन्ने विचार प्रस्तोताले राख्नुभयो तर मलाई के लाग्छ भने सहाना प्रधान, शैलजा आचार्य जस्ता महिलाहरू किन आरक्षण सीटभित्र पर्नुभयो ? के उहाँहरूमा प्रतिस्पर्धा गर्ने क्षमता थिएन त ? तस्र्थ महिलाहरूले आरक्षण सीटमा मात्र निर्भर हुने हैन, राजनीतिकरूपमा प्रतिस्पर्धामा उत्तरे वातावरण तयारीका लागि आन्दोलित हुनुपर्दछ ।

संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने महिला नेतृहरूले किन महिला विरोधी कानूनहरू संशोधन गर्न पहल गर्नुभएन ? यदि पहल गरिएका भए यी कानूनहरू किन संशोधन भएनन् ?

अम्बिका थापा, जिविस सदस्य,

उदयपुर

परिषद्मा रहेका महिलाहरूलाई किन जिविस बैठकमा उपस्थिति हुन दिईँदैन? कानूनीरूपमा यसको व्यवस्था मिलाउन किन पहल हुन सकेन?

शारदा सिलबाल, धैलुकुवा गाविस,
वडा अध्यक्ष, लमजुङ

निर्बचित महिलाको आचरण

सुदृढ पार्नुपर्दछ भनेर कार्यपत्र प्रस्तोताले जोड दिनुभयो र आर्थिक कारोबारमा शुद्ध हुन जोड दिनुभयो। यीबाहेक जनप्रतिनिधिको नैतिक आचरण पनि शुद्ध हुन आवश्यक छ कि छैन? छ भने किन यी कुरामा कार्यपत्रमा ध्यान दिइएन।



देविका तिमिल्सिना

गैससहरूले लैंगिक विभेदका कुरा गर्दछन्। शोषण, विभेदका विषयमा कुरा गर्दा गैससले उरालेका छन् भन्ने जस्ता लाज्जना गैससहरूमाथि लगाइन्छ। गैससको सवालमा प्रदीप नेपालजीको स्पष्ट हेराइ के छ? यदि महिला अधिकारको बारेमा गैससले उठाएका सवालहरू सही छैनन् भने उहाँको कार्यपत्रमा स्पष्टरूपमा भनिनुपर्ने थियो तर त्यस्तो भएको पाइएन किन होला? लैंगिक विभेद समाजबाट अन्त्य गर्न के के कुराहरू आवश्यक छन्? स्पष्ट पारिदिनहुन्थ्यो कि?

यी सम्पूर्ण सवालहरूमा कार्यपत्र प्रस्तोताको जवाफ

- अहिलेको मुख्य मान्यता भनेको श्रममाथि महिलाको अधिकार सुरक्षित हुनुपर्छ भन्ने सवाल मुख्य हो। सम्पत्तिमाथि महिलाको समान अधिकारको सवाल दोस्रो सवाल हो।
- पैत्रिक सम्पत्तिमाथि महिलाहरूको समान अधिकार हुनुपर्छ भन्ने विषयमा द्विविधा छैन, तर महिलाहरूले ध्यान दिनुपर्ने सवाल भनेको श्रममाथिको अधिकार सुरक्षित गर्नुपर्ने हो।
- आरक्षण भनेको दया हो, आरक्षणले मानिसलाई कमजोर बनाउँछ। तर अहिलेको अवस्थामा आरक्षणलाई जारी रास्वै ज्ञानता र शीपलाई अगिकार गर्दै जानुपर्छ।
- तपाईंहरूको समस्या समाधानका लागि कस्तो विधेयक आवश्यक छ भन्ने कुरा तपाईंहरूबाटै/छलफलबाटै आयो भने रास्तो हुन्छ।
- महिला समस्याहरूलाई साभा समस्याको रूपमा लिएर छलफल गर्नुपर्छ।
- गाँस, बाँस, कपास र सामाजिक न्यायको अधिकार प्रजातन्त्रमा हुँदैन, समाजबादमा हुन्छ। त्यसैले जहाँ जे माघो त्यही पाइँदैन, त्यसको सीमाभित्र रहेर माग गर्नुपर्छ।
- अभिव्यक्तिको अधिकार प्रजातन्त्रमा हुन्छ, पूँजीबादमा हुन्छ।

- महिला समानताको वकालत गर्ने पार्टी कम्युनिष्ट पार्टीमात्रै हुन्छ। अरू सबैले यसको वकालत गर्दैनन्।
- क्लारा जेट्रिकिनले नै महिला अधिकारलाई राजनीतिक आन्दोलनको रूपमा उठाउनुपर्छ भन्ने मान्यतालाई अगाडि सार्वभएको हो। यसलाई कसैले चुनौती दिन सकेका छैनन्।
- यो व्यवस्थाको अन्त्य नहुँदासम्म महिला समस्या समाधान हुँदैनन्। सामाजिक परिवर्तन नहुँदासम्म महिलाहरूले पूर्ण अधिकार प्राप्त गर्न सक्दैनन्।
- महिलाहरूले राजनीतिक पार्टीहरूमा भेदभाव छ भनेर सानूहिकरूपमा उठाएको आधारमा मूल्यांकन गर्दा भेदभाव छ भन्ने प्रष्ठ हुन्छ।
- महिलाहरूले गरेको कामको मूल्यांकन भएको छैन। मूल्यांकन गराउनका निम्नि तपाईंले "यो काम हो, यसको मूल्यांकन हुनुपर्यो" भनेर प्रमाणित गराउन आन्दोलन गर्नुपर्यो। तसर्थ श्रममाथिको अधिकार कायम गराउने प्रमुख जिम्मेवारी बहन गर्न आन्दोलन संचालन गर्नु जरूरी छ।
- महिलाहरूको प्रतिनिधित्व बढाउनुपर्छ। आरक्षणलाई कायम रास्तै प्रतिस्पर्धातर्फ अगाडि बढन सकियो भने महिला प्रतिनिधित्व बढाउन सकिन्छ।
- महिला अधिकारको सुरक्षाका स्वातिर विधेयकहरू ल्याउनका निम्नि सामुदायिकरूपमा दबाव दिनुपर्छ। बसेर अधिकार पाइँदैन। तैपनि अहिले भएको प्रतिगमनकारी, पुनरुत्थानकारी, प्रतिक्रियावादी र प्रजातात्त्विक संसदले महिला अधिकारमा टेवा दिन सक्दैन।
- त्यसको निम्नि प्रजातात्त्विक संसद बन्नुपर्छ। महिला हितका निम्नि काम गर्ने पार्टीको बहुमत, ल्याउनुपर्छ।
- आचरण, नैतिक शुद्धतातर्फ हामी विशेष केन्द्रित हुनु पनि जरूरी छ। आर्थिक अनुशासनलाई बिसेर जनताको नेता बन्न सकिँदैन।
- संसारमा दुईथरि गैससहरू छन्। एकथरि शहर केन्द्रित छन, ठालु छन्। अर्कोथरि काम गर्ने छन्, जनताको काम गर्दैन्।
- गैससहरूलाई लगाउनुपर्छ र जनताअनुसार काम गराउनुपर्छ। पैसा ल्याउने, काम नगर्नेलाई लस्तेनुपर्छ। काम गर्ने र नगर्नेलाई एउटै लहरमा रास्तुहुँदैन।
- लैंगिक भेद रहेसम्म महिला/पुरुषबीच समानता हुँदैन। यो व्यवस्था नै यस्तै भएकाले यस्तो भेद कायम हुन्छ। समाजवादमा मात्र यसको अन्त्य सम्भव हुन्छ।
- अहिले तपाईंको लडाई अधिकतम अधिकार लिने लडाईमात्र हो, त्यसैले सबै समान हुनलाई समाजवादतर्फ उन्मुख हुनुपर्छ। सबै गैससहरू स्वराब हुन् भन्ने उल्लु हुन्, गैससहरूपरि तयारी धारणा रास्ते व्यक्ति हुन्।

प्रदीप नेपालको कार्यपत्रमा थि छलफल जरी समूहद्वारा निकालिएका निरर्घ

समूह नं. १

सहभक्ति : जयन्ती श्रेष्ठ

केन्द्रित विषय : विकास अवेक्षे के हो, के के हुँदा स्थानीय विकास हुन्छ?

- मानव आवश्यकता परिपूर्ति नै विकास हो।
- समाजको चेतनाको अभिवृद्धि नै विकास हो।
- विद्यमान कुरामा सकारात्मक परिवर्तन हुनु नै विकास हो।
- कुनै पनि कामलाई योजना बनाई कार्यान्वयन गर्नु नै विकास हो।

के के हुँदा स्थानीय विकास हुन्छ ?

- स्थानीय विकास हुनलाई अधिकारहरू स्थानीय तहमा विकेन्द्रीकरण हुनुपर्छ, केन्द्रीकरणबाट विकास सम्बन्ध छैन।
- नीति निर्माण र बजेट बाँडफाँडमा महिलाको प्रत्यक्ष सहभागिता हुनुपर्छ।
- स्थानीय तहमा विकास निर्माणसम्बन्धी योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा निरीक्षण कार्यमा महिला प्रतिनिधिको प्रत्यक्ष सहभागिता हुनुपर्छ।
- जनप्रतिनिधिहरू जनताप्रति उत्तरदायी हुनुपर्छ।
- स्थानीय तहका कर्मचारी, गाविस सचिव, नगरपालिकाका कार्यकारिणी अधिकृतहरू जनप्रतिनिधिहरूप्रति उत्तरदायी हुनुपर्छ।

समूह प्रमुखकी भागिरथी प्रधान, गुन्मी जिविस सदस्य

यस समूहका सहभागीहुएको नाम

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| १) शान्ति राई | ११) नन्दा शर्मा |
| २) हिमकुमारी खड्का | १२) कमला न्यौपाने |
| ३) शीला कतिला | १३) तुलसा धिताल |
| ४) जगतरैनादेवी साह | १४) हिरादेवी पौडेल |
| ५) तुलसी श्रेष्ठ | १५) फूलमाया लामा |
| ६) गोमा भुरेल | १६) दुर्गाकुमारी सुवेदी |
| ७) विष्णुकुमारी गजुरेल | १७) धनमाया वि.क. |
| ८) सरिता शाही | १८) कमला थापा |
| ९) मिरा केसी | १९) अनिता साह |
| १०) आन्धारल जवेगु | |

समूह नं. २

सहजकर्ता : कविता अर्याल

केन्द्रित विषय : स्थानीय निकायमा महिला जनप्रतिनिधिको आवश्यकता किब छ ?

- महिलाहरूको समस्या बुझने, त्यसको समाधान गर्न सक्ने क्षमता महिलाहरूमा नै बढी हुने भएकाले महिला जनप्रतिनिधिको आवश्यकता छ।
- स्थानीय निकायमा ऐपरी आउने समस्या भेल्नुपर्ने हुन्छ। यसको समाधान गर्न सक्ने क्षमता महिलामा विशेष हुने भएकाले महिला जनप्रतिनिधिको आवश्यकता छ।
- स्थानीय निकायदेखि नै महिलाहरूलाई सक्रिय गराउदै माथिल्लो तहसम्म पुऱ्याउन आवश्यक भएकाले स्थानीय निकायमा महिला जनप्रतिनिधिको आवश्यकता पर्छ।
- स्थानीय निकायमा महिलाहरूले जनप्रतिनिधि भएर अधिकतमरूपमा जनतालाई समेटेर अगाडि बढ्न सके भने अरू महिलाहरूलाई पनि प्रेरित गर्न सकिन्छ। त्यसैले महिला प्रतिनिधिको आवश्यकता छ।
- आफ्नो घर दैलोदेखि गाँड़ समुदायसम्म सामाजिक योगदान परिचालन गर्ने स्त्री महिलाहरूमा भएकाले महिला जनप्रतिनिधिको आवश्यकता छ।
- प्रशासनिक फाँटमा जनप्रतिनिधि महिलाहरूलाई हेर्ने दृष्टिकोण र अरू महिलाहरूलाई हेर्ने दृष्टिकोण फरक हुने भएकाले महिला प्रतिनिधिको आवश्यकता छ।

यस समूहकी प्रमुख तुलसा धिताल

सहभागीहरूका नाम



- | | | |
|----------------------|---------------------|---------------------------|
| १) अन्तमाया मगर | ८) भीमकुमारी राउत | १५) देवका कार्की |
| २) ठुका हमाल | ९) कमला ज्ञवाली | १६) विना ज्ञवाली |
| ३) प्रेमा पौडेल | १०) मैया केसी | १७) पुष्पा भुषाल |
| ४) दिलकुमारी गुरुङ | ११) लक्ष्मी फराजुली | १८) विष्णुमाया घले |
| ५) लालमाया राई | १२) भगिरथी प्रधान | १९) नर्मदामाया पुलामी मगर |
| ६) लक्ष्मी बाँस्कोटा | १३) कलावतीदेवी चमार | |
| ७) लालमन वाइवा | १४) शारदा कोइराला | |

समूह नं. ३

स्थानकर्ता : घरबन्द घर्मा

केन्द्रित विषय : विकासका लागि के, कस्ता कार्यक्रमहरू संचालन गर्न आवश्यक छ ?

सरकारी पक्षबाट

- जिल्ला जिल्लामा गएर जनचेतना जागरण गर्ने।
- निःशुल्क शिक्षा अनिवार्य लागू गर्ने।
- रचनात्मक काम (स्वानेपानी, धारा, बिजुली, बाटो, स्वास्थ्य चौकी) को व्यवस्था गर्ने।
- बजेट तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्ने।
- आयमूलक कार्यक्रमहरूसम्बन्धी शीपमूलक काम गर्ने।
- कृषिसम्बन्धी विशेषज्ञको माग गरी उन्नत तरकारीको सेती, पशुपालन, बीउ विजनसम्बन्धी तालिम दिने।
- उत्पादन भएका वस्तुहरूको उचित बजार व्यवस्था गर्ने।
- प्रत्येक जिल्लामा कानूनबाटे महिला जनप्रतिनिधिलाई सचेत तुल्याउने।
- शारीरिकस्पमा असहाय अपांगहरूलाई जीविकोपार्जन गर्ने व्यवस्था मिलाउने।
- स्वास्थ्य मन्त्रालयले गर्ने राष्ट्रव्यापी कार्यक्रमहरू जस्तै: पोलियो, भिटामिन ए आदि दीर्घकालीन कार्यक्रम संचालन गर्ने।
- दुर्गम जिल्लाका महिलाहरूका कामहरू लेखाजोस्वा गरी पारिश्रमिक व्यवस्था गर्ने।
- तल्लो निकायका महिलाहरूका निर्णयहरू पनि प्राथमिकतासाथ कार्यान्वयन गर्नुपर्ने।

गैरसरकारी पक्षबाट

- जनचेतना वृद्धि
- तालिम, भेला, गोष्ठी, समय-समयमा गरिरहने
- प्रौढ शिक्षा र चेलीबेटी कार्यक्रमहरूमा जोड दिने
- आयमूलक कामहरू संचालन गर्ने
- चेलीबेटी बेचबिखन, मातृशिशु स्याहार, परिवार नियोजन र मातृ मृत्युजस्ता समस्याको समाधानमा जोड दिने
- नदी कटान, वृक्षारोपण, स्वानेपानी, स्वास्थ्यमा जोड दिने

राजनीतिक पक्षबाट

- दूलादेस्वि साना राजनीतिक पार्टीहरूबाट रचनात्मक काममा जोड दिने
- योजनाहरू माग गर्ने र कार्यान्वयनतर्फ जोड दिने
- गाविस र जिविसहरूमा विकास निर्माणसम्बन्धी विशेष माग गर्ने
- विकास निर्माणका लागि योजना तर्जुमा गर्दा बढी महिलाहरूको सहभागिता गराउने
- राजनीतिमा बढी महिला सहभागी गराउने

यस समूहकी टोली प्रमुख शोभा भण्डारी स्थानीयीहरूको नाम

- | | | |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| १) शोभा भण्डारी | ८) तारा योगी | १५) विजया घिमिरे |
| २) पाउसरा थापा | ९) भक्तमाया राना | १६) नैनकला ओझा |
| ३) गीत तिमिल्सना | १०) तारा श्रेष्ठ | १७) मिना रस्वाल |
| ४) रामशोभा राई | ११) लिला केसी | १८) शारदा श्रेष्ठ |
| ५) पार्वती बुढाएर | १२) दुर्गा भेटवाल | १९) लालमुन बाइबा |
| ६) सानुपैया दनुवार | १३) सगिता राई | |
| ७) निर्मला इजम | १४) शारदा सिलवाल | |

समूह नं. ४

स्थानीयकर्ता : अक्षुञ्जला बटाल

केन्द्रित विषय : स्थानीय विकासमा जनपरिचालन कलाई गर्न सकिन्छ ? स्थानीय स्रोत र साधनहरू (भौतिक र मानसिक) महिलाहरूको विकासमा गाउँ तहबाट के गर्न सकिन्छ ?

सर्वप्रथम योजनाहरू लिएर जाने ।

मानसिक विकास

- शिक्षा
- चेतनाको विकास
- आत्मबल
- क्षमता
- सभा, गोष्ठी आदि

भौतिक

- स्कूल
- स्वास्थ्य चौकी
- स्वानेपानी
- बिजुली, संचार
- पुल, बाटोधाटो - समाधान

महिलाहरूको विकासका लागि गाउँ तहबाट के गर्न सकिन्छ ?

- चेतनाको विकास गरेर
- आयमूलक कार्यक्रम, शीपमूलक कार्यक्रम गरेर
- समूह-समूह बनाएर, सहकारी संस्था बनाएर सहयोग गर्ने
- शीप सिकाउने, सिलाई बुनाई
- करेसाबारी, मर्यौरा, तितौरा, अचार, जाम जेली बनाउने सीप सिकाएर

- महिलाहरूलाई गाविसबाट आएको पैसाबाट पनि सहयोग गर्न सकिन्छ।
- विभिन्न संघ-संस्थासँग सामजिक स्थापित गराएर
- महिलाहरूको सुखदुःखमा सहभागी भएर
- कानूनी सर-सल्लाहको सहयोग गरेर

यस समूहकी टोली नेता नैनकला ओझा

यस समूहका सहभागीहरू

१) लोकमाया भज्ञरद्दराई	६) विमला महत	११) वसन्ती भण्डारी	१६) उषा पांखरेल
२) सुशीला आचार्य	७) गीतादेवी घिमिरे	१२) बालकुमारी थापा	१७) अमृता खड्का
३) विमला कार्की	८) सरिता जिसी	१३) विद्या राई	१८) दुर्गा भुषाल
४) पुष्पा तामाङ	९) पद्मा घिमिरे	१४) गीता आचार्य	१९) शशी श्रेष्ठ
५) विष्णु लवट	१०) तारामाया गुरुङ	१५) सैली तामाङ	२०) शान्ता श्रेष्ठ

समूह नं. ५

सहजकर्ता : श्रुति देख्मी

केन्द्रित विषय : कुन कुन क्षेत्रमा महिलाहरूका लागि आरक्षण (कोटा निर्धारण) आवश्यक छ?

- हरेक क्षेत्रमा महिलाहरूको आरक्षण सिट हुनु आवश्यक छ।
- स्थानीय तहमा आवश्यक (राजनीतिक)
- शाक्षिक क्षेत्रमा
- रोजगारको क्षेत्रमा
- स्वानेपानी
- स्वास्थ्य क्षेत्र
- योजना तर्जुमादेखि लिएर मार्गार्थल्लो नीनि निर्माण गर्ने निकायमा समेत ५० प्रतिशत आरक्षण सिट हुनुपर्छ।
- आरक्षण सिटको सदुपयोग हुनुपर्छ।
- निरिचत अवधिपर्छि प्रतिस्पर्धामा उत्तिनुपर्छ।

यस समूहकी टोली नेता देउकला बराल

यस समूहका सहभागीहरू

१) मिठू पौडेल	६), चम्पा थापा	११) पञ्चकुमारी न्यौपाने	१६) अम्बिका थापा
२) माया पौडेल	७) चित्तडे लामा	१२) विमला घिमिरे	१७) देउकला बराल
३) च्चिरमैया महर्जन	८) भीमा रेग्मी	१३) लिलामाया सुब्बा	१८) कमला अर्धिकारी
४) राजकुमारी गुरुङ	९) सुशीला नेपाल	१४) सावित्री मल्ल	१९) दानदेवी महतो
५) विष्णु पौडेल	१०) तारा ढकाल	१५) पद्मा घिमिरे	

समूह नं. ६

स्थानकर्ता : उषा थपलिया

केन्द्रित विषय : महिला मुक्तिका लागि के कट्टा कार्यक्रमहरू संचालन गनुपर्छ द गर्नुपर्ने कामहरू के के हुँदै ?

घर परिवारले गर्नुपर्ने काम

- महिलाहरूले चालेका कदमहरूलाई घर-परिवारलगायत् समाजले पनि सहयोग गर्नुपर्ने।
- बाबु-आमाले छोरीलाई कुनै किसिमको भेदभाव नगरी शिक्षामा समानता प्रदान गर्ने।

संघ-संस्थाले गर्नुपर्ने

- चेतनामूलक कार्यक्रमहरू महिलाबीचमा गाउँ-गाउँमा लिएर जाने
- विभिन्न अवसरहरू प्रदान गर्ने (जस्तै: राजनीतिक, भौतिक, आर्थिक सबैमा)

सरकारले गर्नुपर्ने

- महिलाहरूको श्रमको मूल्यांकन र श्रमको कदर हुनुपर्ने
- योग्यताअनुसारको रोजगारको व्यवस्था हुनुपर्ने
- विना धितों सरकारले व्यवसायका लागि क्रत्ण दिनुपर्ने
- महिला स्वास्थ्यका लागि पनि सरकारले ध्यान दिनुपर्ने,
- महिलालाई चेतनाको विकास वृद्धि गर्न सरकारले ध्यान दिनुपर्ने,
- चेलीबिटी बेचबिस्वन, घरेलु हिसा र महिला उत्पीडनविरुद्ध विभिन्न कदमहरू चाल्ने जस्तै: बालविवाह, बहुविवाह आदि
- दाइजो प्रथालाई व्यावहारिकरूपबाटै स्वारेज गर्ने, यदि कतै त्यस्तो कडा देखिएमा कारबाहीको व्यवस्था गर्नुपर्ने।

महिलाहरू स्वयंले गर्नुपर्ने

- महिलाहरूले पनि आफ्नो चरित्रलाई नविगारी लक्ष्य प्राप्तिका लागि संघर्ष गर्ने
- आफ्नो घर-परिवारलाई आफूले चालेको कदमबारे बुझाउदै अगाडि बढ्ने
- बुहारीलाई पनि छोरी समान अधिकार र आधार दिने तथा परिवारमा यो वातावरण तयार गर्ने



यस समूहकी टोली नेता पुष्या तामाड यस समूहका सहभागीहुल्ल

- | | | | |
|--------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| १) देउरुण वि. क. | ६) सरोजकुमारी यादव | ११) विन्दा दुंगाना | १६) गीता अधिकारी |
| २) मन्तुरेवी भट्ट | ७) शारदा उपाध्याय | १२) विष्णुमाया गुरुड | १७) शानि अधिकारी |
| ३) फूलमाया लामा | ८) कुमारी तामाड | १३) उषा चन्द | १८) विना श्रेष्ठ |
| ४) चन्द्रकला पाठक | ९) पार्वतीदेवी यादव | १४) भगिरथीदेवी बोहरा | १९) शिवसनिदेवी यादव |
| ५) दुर्गादेवी धामी | १०) मना अधिकारी | १५) मनमाया बस्ते | |

त्यही दिन समूह-समूहका निष्कर्ष प्रस्तुति कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि यस कार्यक्रमको नेसो नथा अन्तिम कार्यपत्रका रूपमा सुलोचना मानन्धरको महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निर्वाहमा देखापरेका चुनौती र समाधानका उपायहरू विषयक कार्यपत्र प्रस्तुत गरियो ।

“महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निर्वाहमा देखापरेका चुनौती र समाधानका उपायहरू”

- सुलोचना मानन्धर

“थाडना बोकी दरवारको चर्चा !” (स्वि क्यविया: लाय्कू च्यूताः) यो एउटा पुग्नो प्रचलित नेवारी लोक उत्कान हो । यसको अर्थ हो- निम्न वर्गका निम्न किसिमका काम गर्नेहरूले दरवार अथवा राजनीति र नेतृत्वको चर्चा गर्न सक्ताउँदैन । अर्थात् “राजनीति” तल्लो वर्गको विषय नै होइन । त्यस्तै समाजको आधा हिस्सा ओगट्ने महिलालाई पनि राजनीतिबाट पूरै अलग्याएर केवल थाडना धुने काममा मात्र अलमल्याइदिएको छ, राजनीति र नेतृत्वको कुरा महिलाको विषय नै होइन भन्ने धारणाले इतिहासदर्शिव वर्तमानसम्पर्के संस्कारमा उत्तिकै सशक्तरूपमा जरा गाडेको छ । यो एउटा परिस्थिति हो, यसलाई समस्याको रूपमा लिओ या चुनौती !

पृष्ठभूमि:

आजको राजनीतिक विकासको सन्दर्भमा महिला जनप्रतिनिधिको कुनै तुलनात्मकरूपमा नौलो विषय भएको छ । सदियौदेखिव पुरुष प्रधानताले राजाई गरेको समाजमा दोस्रो दर्जाको प्राणीको रूपमा लिइने गरेको महिलाहरू राजनीतिमा देखा पर्नु, समाजको नेतृत्वमा अगाडि बढनु र बढाउनु भनेको एउटा ठूलो ऐतिहासिक चुनौती हो ।

समाजमा पुर्वोदेखिव आएका र व्याप्त संस्कारगत पिछाडिएका धारणाहरू “महिलाले समाजको निप्ति केही गर्न सक्दैनन्, गरिखाने जातै होइनन् भन्ने एकतिर यस्तो अविश्वास छ भने अर्कोतिर “पोथी बास्नु राम्रो हुन्” पोथी बासेको घर राम्रो हुन भनी महिलालाई सुनियोजित ढंगले नै नेतृत्वबाट पछाडि धकेल्ने काम आज पनि प्रशस्त व्यवहारमा देखिन्छ । समयको मागलाई पन्छाउनै नसकेर जुन आरक्षणको

व्यवस्था अन्तर्गत भए पनि आज २० प्रतिशत महिलालाई अर्थात् जनप्रतिनिधिको रूपमा अगाडि ल्याइएको छ, केही हदसम्म यो समय र समाजको विकासको निम्नि सकारात्मक पाइला नै मान्न सकिन्छ। आज महिलाहरू यो रूपमा देखा पर्नुका पछाडि इतिहासका केही अगुवा महिलाहरूको भूमिकालाई बिर्सनुहुँदैन।

आधुनिक इतिहासमा बीसौं शताब्दीको शुरुवातदेखि नै महिलाहरूको राजनीतिमा भूमिका शुरू नभएको होइन। वि.सं. १९७४ तिर योगमाया, दिव्या कोइराला तथा अलि पछि आएर बाहुन, क्षेत्री र नेवार जातिका केही महिलाहरू काठमाडौं, जनकपुर आदि ठाउँमा महिला संघ-संस्था निर्माण गरी राजनीतिक कार्यहरूमा संलग्न रहेंदै आएको इतिहास छ- जस्तो रेवन्तीकुमारी आचार्य, साधना प्रधान, साहना प्रधान, मंगलादेवी सिंह आदि। त्यस्तै नेपालको पहिलो निर्वाचित महिला जनप्रतिनिधिमा द्वाराकादेवी ठकुरानीको नाम उल्लेखित छ। तुलनात्मकरूपमा हेर्दा यो सहभागितालाई अझै पनि प्रभावकारी भूमिकाको रूपमा लिन मुस्किल पर्दै। नेतृत्वमा संघैमरि पुरुषकै वर्चस्व कायम रहेंदै आयो। निरक्षुण निर्दलीय पञ्चायत कालमा महिलालाई समाजको आधा अंशको रूपमा नलिई मात्र एउटा वर्गको रूपमा लिइयो। र, महिला संगठनको व्यवस्था गरी महिलालाई राजनीतिमा ल्याउने, प्रतिनिधित्व गराउने नामभारको प्रयासद्वारा भोनेनीत गरी केही महिलालाई नेतृत्व तहसम्म पुऱ्याइयो। २०४६ को जनआन्दोलनपश्चात बल्ल महिलालाई अनिवार्यरूपमा राजनीतिमा सहभागी हुनुपर्ने एउटा ग्रावधान राखियो। यसरी ५ प्रतिशत महिला जनप्रतिनिधिको आरक्षणबाट एउटा नयाँ पाइला अगाडि बढ्यो।

देशको आधा जनसंख्या, आधा मतदाताको रूपमा रहेका महिलाहरूको ५ प्रतिशतको प्रतिनिधित्व यो एककाइसौं शताब्दीको दैलोमा पुगेको समयको निम्नि स्वीकार्य हुन सकेन। विभिन्न महिला विकाससम्बन्धी कार्यरत संगठन र अस्थिल नेपाल महिला संघको मागमा २० प्रतिशत महिलाको प्रतिनिधित्वलाई अगाडि ल्याइयो। आज देशभरका गाविस, नगरपालिका जस्ता स्थानीय विकास र राजनीतिक क्षेत्रबाट निर्वाचित हुन बाँकी जिल्लाहरूलाई छोडेर ३६ हजारभन्दा बढी महिलाहरू स्थानीय विकास राजनीतिमा महिला जनप्रतिनिधिको हैसियतले अगाडि बढेका छन्। निर्वाचितरूपमा ती महिलाहरूले जनप्रतिनिधिहरूको रूपमा भूमिका निर्वाह गर्दा विभिन्न किसिमका चुनौतीहरूसँग सामना गर्नुपरेका छन्।

आज समाजमा विद्यमान समस्याहरू हरेक नागरिकले भोग्नुपर्ने समस्याहरू आज समाजको नेतृत्व दिन तम्सेका हरेक जनप्रतिनिधिहरूको निम्नि चुनौती भएका छन्। हरेक जनप्रतिनिधिहरूले सामना गर्नुपर्ने समस्या र चुनौतीहरू महिला जनप्रतिनिधिहरूको निम्नि पनि चुनौती नै सावित भएका छन्। युगादेखि समाजमा रहेका कुसंस्कार र असमान धरातलमा रहेर महिला हुनुको नाताले-अर्थात लैंगिक भेदभावको कारणले भोग्नुपरेका समस्याहरू आम महिलाले भोगी नै रहेका छन् भने यसबाट महिला जनप्रतिनिधिहरू पनि अलग छैनन्। तिनै महिलाहरू तिनै समस्याको धेराहरूबाट जब महिला जनप्रतिनिधिको रूपमा अगाडि बढेका छन् भने महिला जनप्रतिनिधिका भूमिका निर्वाह गर्दा पक्कै पनि अझ थप समस्या र चुनौतीहरूसँग सामना गर्नुपरेका छन्। थसर्थ एक जना महिला जनप्रतिनिधि हुनुले थप या विशिष्ट चुनौतीहरू पनि उनको भागमा पर्दैन्। देशको नागरिकको हैसियतमा, अनि महिला हुनुको कारण र महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निर्वाह गर्दा समस्या र चुनौतीका रूपहरू केही फरक हुन्छन् भने एक जना महिला जनप्रतिनिधिले आफ्नो भूमिका निर्वाह गर्दा समाजका अरू सदस्यहरूले भन्दा फरक र थप दोहोरो तेहोरो चुनौतीहरूसँग सामना गर्नुपर्ने अवस्था छ।

समस्या र चुनौती भन्नु फटु हेर्दै एउटै कुरा जस्तो देखिन्छ। तर समस्या भन्नु “समस्या” मात्र हो। समस्यालाई नै चुनौतीको रूपमा लिँदा त्यहाँ केही सकारात्मकता पाउँदै अर्थात् केही हाँक र अवसरहरू पाउँछौं। आजका विद्यमान समस्याहरूलाई एक जना महिला जनप्रतिनिधिको हैसियतले

भूमिका निर्वाह गर्दा देखापरेका हरेक समस्याहरूलाई, बाधाहरूलाई कुलचेर तिनेलाई खुइकिलो बनाई अगाडि बढनु समस्यालाई चुनौतीको रूपमा लिनु हो । अगाडि बढनका निम्न यो एउटा विकल्परहित बाटो पनि हो ।

महिला जनप्रतिनिधिहरूले भोग्नुपरेका चुनौतीहरू, अनि महिला जनप्रतिनिधिहरूका भूमिका निर्वाह गर्दा देखापरेका चुनौतीहरू धेरै प्रकारका छन्, तापनि मुख्य मुख्य चुनौतीहरूलाई मात्र बुँदागतरूपमा कानूनी, लैगिक, आर्थिक, स्वास्थ्यसम्बन्धी, आर्थिक, प्रशासकीय दक्षता र सामाजिक नथा पारिवारिक समस्या अनि चुनौतीहरूका बारेमा व्याख्या र विश्लेषण यहाँ गर्नेछु । “जहाँ समस्या त्यहाँ उपाय” भन्ने एउटा लोक उक्तिलाई एकपल्ट हामीले हृदयगम गरें । अनि मात्र हाम्रा अगाडि अर्थात महिला जनप्रतिनिधिहरू सामु उभएका विभिन्न किसिमका चुनौतीहरूबाटे चर्चा गरें ।

कानूनी चुनौतीहरू:

महिला जनप्रतिनिधिहरूले आफ्नो भूमिका निर्वाह गर्दा देखापरेका कानूनी चुनौतीहरू मूलतः यसप्रकार छन् -

- महिला जनप्रतिनिधिको उचित प्रतिनिधित्व र भूमिका निर्वाह गर्नमा बाधक कानूनी व्यवस्थाहरू
- महिला जनप्रतिनिधिहरूलाई गरिने भेदभावमूलक कानूनी व्यवस्थाहरू अन्त गर्ने चुनौती
- महिला जनप्रतिनिधिहरूलाई आफ्ना कानूनी हक, अधिकार र कर्तव्यका बारेमा पूर्ण र स्पष्ट जानकारी लिन सकिने व्यवस्थाको अभाव
- महिलाप्रति गरिने हरेक प्रकारका भेदभावमूलक ऐन कानूनहरू हटाउन योगदान दिने चुनौती
- महिलाप्रति गरिने भेदभाव हटाउन बनिसकेका ऐन/कानूनहरूलाई प्रयोग गर्ने र गराउने चुनौती आदि ।

कानूनलाई जानु र कानूनीरूपमा आफ्नो हक अधिकारलाई प्रयोग गर्न सक्षम हुनु भनेको महिला सशक्तिकरणको सबालमा होस् या आजको नेतृत्वको सबालमा होस् यो अनि महत्वपूर्ण पक्ष हो । तर दुर्भाग्य, महिलाहरू नै कानूनमा अनभिज्ञ छन् । समाजमा, परिवारमा आफ्नो हैमियत वा न्थान कहाँ छ र कर्ता कुरा प्रयोग गर्न पाउँछन् भने कुरा नजानेरे पनि महिला पालि परंको छ । महिलाहरू पछाडि परंके कारणले पनि यी कानूनी कुराहरू जान ढाँलो भएको छ । यो एउटा आम महिलाहरूको अमस्या भएको छ भने महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निर्वाह गर्दा यो समस्यासँग सामना गर्नुका साथै मार्थिका कुराहरूमा स्पष्ट भएर अगाडि बढनु एउटा चुनौतीका रूपमा देखापरेको छ ।

कानूनमा एक आपसमा बाबिलाङ्का शब्द जालहरू चिन्नु, महिलाहरू गजनीतिमा आउन अनिवार्य कानूनी व्यवस्थाहरू के के छन् साथै कानूनी समस्यामा टड्कागरूपमा देखापरेका छोरा र छोरीबीचको भेदभावहरूलाई बढनु महिला जनप्रतिनिधिहरूका लागि प्रमुख समस्या छ भने समाधानका निम्न आवश्यक पाइला चाल्नु अर्को एउटा चुनौती भएको छ ।

विद्यमान कानूनी प्रावधानहरू हर्दा महिलाका विरुद्ध भेदभावहरू केही चुनौतीहरू देखिन्छन्- जस्तो लोग्ने, स्वास्थी, आमा र छोरालाई अंश दिने तर छोरीलाई यो व्यवस्था छैन । त्यस्तै छोरा र स्वास्थीलाई खान लाउन नदिई राख्नुदैन भन्ने व्यवस्था छ तर छोरीलाई त्यस्तो मरक्षणको व्यवस्था छैन । छोरा छोरीले नागरिकता पाउन बाबुको नामबाट मात्र पाउन सक्छन्, आमाको नामबाट पाउन सक्दैनन् । आज आएर सम्पत्तिमार्थिको महिलाको अधिकारसम्बन्धी विधेयक मस्यौदा नयार भएर पनि अझै पनि विवादमा फसेको छ, पास गराउन नसक्नुका पछाडि निश्चितरूपमा संसदमा महिला जनप्रतिनिधिको संख्या कम हुनु नै हो । यस्तै २० प्रतिशतको आरक्षणको व्यवस्था आफै पनि कानूनीरूपमा

व्यवधान नै सावित भएको छ। कानूनमा समान हक्का निम्नि महिला जनप्रतिनिधिहरू अगाडि आफै स्पष्ट हुनुका साथै लागू गर्नु र गराउनुपर्ने चुनौतीका रूपमा अगाडि छ।

लैंगिक समस्या र चुनौती:

नेपाल जातीय, भाषिक, धार्मिक र सांस्कृतिक विविधता भएको मुलुक भएकाले एकातिर मानूसतात्मक समाज र अकोर्तिर सत्तात्मक समाज रही हिन्दू धर्ममा पितृसत्तात्मक मान्यता रहेकाले र विगत दुई शताब्दीभन्दा बढी समयसम्म नेपाललाई राज्यले हिन्दू अधिग्रज्यको रूपमा मानेकाले गैरहिन्दूहरू स्वास गरेर प्रकृतिपूजक, बोद्ध धर्म, डस्लाम धर्म, लामा धर्म आदिमा हिन्दू धर्मको प्रभाव परेकाले मानूसतात्मक समाजहरू पितृसत्ताबाट प्रभावित छन्। मानूसतामा लैंगिक विभेद हुँदैन, समानतामा आधारित हुन्छ तर पितृसत्तामा पुरुषको एकाधिकार, वर्चस्व र हालिमुहाली हुन्छ। यसको प्रत्यक्ष प्रभाव राजनीतिमा र नेतृत्वमा परेको छ। यसैले नेपालमा जनप्रतिनिधिहरू प्रायः पुरुषहरू मात्र छन् र पुरुषहरू मात्र जनप्रतिनिधि हुनसक्ने वातावरणलाई सामाजिक र राजनीतिक व्यवस्थाले पक्षपाणी गरेको छ। यस्तो परिस्थितिमा महिला जनप्रतिनिधि हुनै कठिन छ भने भएकाहरूलाई पनि विशेष समस्या सिर्जना भएको पाइन्छ।

पुरुष प्रभुत्व हाली भएका कारण समाजमा छोराछोरीको जन्मदेशिख नै लैंगिक विभेद स्पष्टरूपमा भएको छ - “छोरा पाए खसी काढ्ने, छोरी पाए फर्सी” यो धारणले अझ बच्चा जन्मिनुअगाडि देशिख नै बच्चाहरूमाथि लैंगिक भेदभाव गरिने कुशलाई देखाएको छ। यसैले छोरीले शुरुदेशिख नै भेदभाव व्यवहार आफैलाई जन्माउने बाबु-आमादेशिख लिएर अन्य परिवार, समाज आदिबाट पाउँछन्। त्यहीअनुसार नै बच्चादेशिख हारको मानसिकता र कुण्ठा बोक्न बाध्य बनाइएको छ। धर्म, संस्कृति, राजनीति, कानून, भाषा अधिकार आदि सबैजसो नै पुरुषकै पक्षमा छन् भन्दा अत्युक्ति नहोला। त्यसैले महिलाका हरेक समस्या लैंगिक समस्यासँग जोडिएको हुन्छ, ऐटा मात्र समस्यालाई पनि अलग छुट्टयाएर हेन मिल्दैन। महिला जनप्रतिनिधिको रूपमा भूमिका निर्वाह गर्दा आफूसँमेत समाजको महिला हुनुले यी माथिका सबै कुराले प्रताङ्गित हुनु त छैदैछ त्यसमाथि पनि यिनै कारणहरूले गर्दा महिला जनप्रतिनिधिहरूलाई अगाडि बढ्नमा पनि अवरोधहरू प्रशस्त आएका छन्।

- २० प्रतिशत आरक्षणको कुराले पनि स्पष्टरूपमा ऐटा असमान स्थानमा भएको कुरा देखाउँछ, जस्तो हरेक बडामा पाँच जना प्रतिनिधिमा एक जना मात्र महिला जनप्रतिनिधि पर्छ, चार पुरुष भए एक महिला।
- स्थानीय नेतृत्वमा निर्णयिक स्थानमा निश्चितरूपमा महिला जनप्रतिनिधिको अधिकार कम छ। अन्य राजनीतिक र आस्थाको कुरामा पुरुषहरूकै निर्णयमा महिलालाई हित नहुने कुरामा पनि उनले हस्ताक्षर गर्न बाध्य हुनुपर्छ।
- पुरुषको संस्क्या, दक्षता, मौका आदिबाट एक जना मात्र महिला जनप्रतिनिधि हुनु भनेको फेरि पनि पुरुषहरूबाट पेलिनु नै हो। समान स्तरमा निर्वाचित भएर आएका पुरुष जनप्रतिनिधिहरूकै दृष्टिमा पनि महिला जनप्रतिनिधिलाई समान दृष्टि र सम्मानको दृष्टिले हेरिन अझै पनि व्यवहारमा मुस्किल फेरेको छ।

यी कुराहरू तत्काल बाधाको रूपमा देखिएका छन् भने महिला जनप्रतिनिधिहरूले यसलाई चुनौतीको रूपमा कसरी लिने र कार्यान्वयन गर्ने भन्ने समस्या पनि छ। लैंगिक विभेदकै कारणले उत्पन्न भएका समाजका समस्याहरू, पारिवारिक भै-भगडाहरू, घरेलु हिंसा, सम्बन्ध विच्छेद जस्ता आदि समस्यासँग महिला जनप्रतिनिधिहरूले नै प्रत्यक्षरूपमा सामना गर्नुपर्ने देखिएका छन्। त्यसैले एक जना

महिला जनप्रतिनिधि हुनुको नाताले लैंगिकरूपमा आफू सचेत भएर मात्र पुँदैन, समाजबाट उत्पन्न हरेक खालका लैंगिक समस्यासँग जोडिएका प्रश्नहरूबारे उनले अगावैबाट स्पष्ट हुनु जस्ती छ ।

शैक्षिक चुनौती:

जनप्रतिनिधिको हकमा कुनै पनि एक जना जनप्रतिनिधिले आम जनताको तुलनामा बढीभन्दा बढी साक्षर हुनु, शिक्षित हुनु, जागरूक हुनु राम्रो कुरा तो । तर नेपालमा निरक्षरहरूको प्रतिशत नै बढी भएकाले पुरुष जनप्रतिनिधि समेत साक्षर वा शिक्षित अवस्था छ । महिला साक्षरता प्रतिशत अनि न्यून भएको ठाउँमा कतिपय महिला जनप्रतिनिधिहरू साक्षर हुन सक्ने सम्भावना पनि कम छ । समाजको नेतृत्व दिन भनी जुर्मुराएका चेतनशील महिला जनप्रतिनिधिहरू अधिकांशको समस्या शैक्षिक स्तरको न्युनता वा निरक्षरता भएको छ । कतिपय महिला जनप्रतिनिधिहरूलाई आफ्नो नाम लेख्नसम्म पनि नआउने भएकाले ल्याघ्येको भरमा काम चलाउन बाध्य छन् । जनप्रतिनिधिलाई कालो अक्षर भैंसी बराबर भएपछि अन्य समस्याहरूको समाधानका निम्नि कागजका लिखित नैति-नियमहरू कसरी बुझ्ने भन्ने ढुलो समस्या रहेको छ ।

- कानून बुझ्ने, कानूनमा भएका महिला अधिकारबारे जान्ने र अधिकार प्राप्तिको निम्नि पहलकदमी लिने आदिमा समस्या रहन गएको छ ।
- शैक्षिक समस्याकै कारण उनीहरू सञ्चार माध्यमद्वारा सु-सूचित हुने कुराबाट पनि विचित भएका छन्, प्रत्यक्त्रिका र पुस्तकहरू नपढ्नुले पनि महिला विकासको गतिमा बाधा अवश्य आएको छ । नेतृत्व तहमा नै यो बाधा टइकारो छ भने आम महिलाको समस्यालाई कसरी तह लगाउने भन्ने अर्को थप समस्या रहेको छ ।
- पार्टीको टिकटमा जनप्रतिनिधिको छ्नैट भएको भए पनि उनीहरू आफै पार्टीको घोषणा पत्रबारे जानकारी राख्न नसक्ने भएको छन् । राजनीतिमा अन्य महिलालाई कसरी भाग लिन लगाउने यो भन्न ज्वलन्त समस्या भएको छ । यसकारण पनि आफ्नो संगठनको निर्णयमा महिलालाई हित नहुने कुरा भए पनि आँखा चिम्ली ल्याघ्ये लगाउन पनि बाध्य हुँछन् । यी सबै चुनौतीका रूपमा अगाडि छन्, मूलतः नेतृत्व तहबाट यो पक्षमा सुधार ल्याउने चुनौती उभिएको छ- महिला जनप्रतिनिधिहरूका अगाडि ।

स्वास्थ्यसम्बन्धी चुनौती:

लैंगिक भेदभावले सिर्जित समस्याहरूमध्ये महिलाको स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या पनि ढूले समस्या रहेको छ । जन्मदेखि नै छोरीको लालनपालनमा र पौष्टिक आहारमा छोरीमाथि कञ्जुस्याइँ गरिने गरिएको छ । आम महिलाहरूलाई सान्मदेखि स्वास्थ्यमा असर पर्ने गरेको देखिएको छ भने थपमा केही जन्मजात समस्याहरू पनि महिलाहरूले बेहोरुपछि । जस्तो- रजस्वला हुनु, गर्भवती हुनु, सुत्केरी हुनु आदि ।

- यी जैविक र प्राकृतिक कुराहरू हुनु तर यसमा उचित र वैज्ञानिक सचेताताको कमीले गर्दा कैयौं महिलाहरूले अनावश्यकरूपमा जीवनभर थप पीडा भोग्न बाध्य छन् ।
- धर्म वा संस्कृतिका कारणले पनि महिला स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित कुराबाट सिर्जित थप समस्याहरू छन्, जस्तै: हिन्दू महिलाहरूलाई रजस्वला हुँदा अछूतको रूपमा हेरिन्छ, त्यस्तै सुत्केरी हुँदा कतिपय ठाउँहरूमा छुन हुन भनी गोठमा, अँध्यारा छिँडीहरूमा सुताउने चलन अद्यापि कायम छ । कतै सुत्केरीलाई विशेष पौष्टिक आहार दिनुको सदृश चामलको भाल स्वाएमा धान बाली बिग्रन्छ भनेर भातसम्म नस्वाउने चलन पनि विद्यामान छ ।
- महिलाविरुद्ध हुने हिंसा, बलात्कार आदिका कारण महिलाको शारीरिक तथा मानसिक स्वास्थ्यमा समेत असर पर्ने गरेको छ ।

- त्यस्तै लुकीछिपी हुने गर्भ पतनले महिलाहरूको स्वास्थ्यमा बाधामात्र नभएर महिलाहरूको ज्यान जोखिममा परिरहेको छ।
- अर्को एउटा स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या भनेको मानसिकरूपमा महिलाहरूले बेहोरिहेका असमानताका कारण सिर्जित थकाई, दिक्क दुनु, बढी चिन्ता लिनु आदि पनि हुन्। हुन त पुरुष जनप्रतिनिधिहरूलाई पनि यसले प्रभाव पारेको हुन्छ तर लैंगिक असमानताले उत्पन्न गरेका समस्याले महिलालाई बढी असर परिरहेको हुन्छ।
- अन्य देखिएका समस्याहरूमा न्यून पोषण, कुपोषण, एड्स, रक्त अल्पता, आड खस्ने, असुरक्षित गर्भ, स्तन तथा पाठेघरको क्यान्सर जस्ता थप्रे स्वास्थ्य समस्याले पीडित छन् महिलाहरू। दुर्गम जिल्लाहरूमा र निम्न वर्गका महिलाहरूले सुत्करी भएको बेलामा पनि २, ३ दिनदेखि नै श्रममा भाग लिनुपर्ने हुन्छ, यसको कारण जीवनभर नै आड खस्ने जस्ता रोगले पीडित हुन उनीहरू बाध्य छन्।

यिनै समस्याहरूबीच महिला जनप्रतिनिधिहरू आफै पनि महिला हुनुको नाताले यी समस्याहरूबाट मुक्त छैनन्। महिला जनप्रतिनिधिको रूपमा भूमिका निर्वाह गर्दा कतिले प्रत्यक्षरूपमा नै यी चुनौतीहरूसँग सामना गर्नुपर्ने हुन्छ। महिनामा एकपल्ट रजस्वला हुँदा कतिको कम्पर र पेट दुख्ने हुन्छ भने कतिलाई मानसिकरूपमा नै अस्वस्थ बनाउँछ, केही छुनुहुन्न भन्ने परम्पराका कारण काममा ध्यान दिन र जाँगर लगाउन सकिन्न, जसले गर्दा महत्वपूर्ण समय त्यक्तिकै स्वेर जान पुग्छ।

आर्थिक समस्या र चुनौती:

हाम्रो समाजमा महिलाहरूको पहिलो समस्या भनेको नै गरिबी हो। स्वतन्त्र आय स्रोत नहुनु, शिक्षा र ज्ञानको अभावमा उत्पादनमूलक आय आर्जन गर्न नसक्नु, पैतृक सम्पत्तिमा अफैसम्म पनि समान अधिकार नहुनु आदि आज विद्यमान महिलाले भोग्नुपर्ने समस्याहरू हुन्।

महिलाहरूले जनप्रतिनिधिको हैसियतले चुनाव लड्नेदेखि लिएर जितेपछिसम्म गर्नुपर्ने स्वर्चहरू आफ्नो आय आर्जनको अभावमा र घरका पुरुषहरूको नियन्त्रणमा आर्थिक नियन्त्रण हुने गरेकाले पक्कै पनि सजिलो छैन। त्यस अतिरिक्त निम्न आर्थिक अवस्थाकै कारणहरूले गर्दा जनप्रतिनिधिको भूमिका र कर्तव्य निर्वाह गर्न समय दिन नसक्ने अवस्था पनि छ।

आय आर्जनको काममा हिँडन नसक्ने महिलालाई जनप्रतिनिधिको नाताले सामाजिक काममा मात्र दीडधुप गर्नेमा निस्तरता दिन कसरी सकिन्छ ? कतिपय परिवारबाट यस कुराया सहयोगको सदृश उल्टो महिलालाई बाहिर जान रोक्ने जस्ता काम पनि भएका पाइएका छन्।

महिलाहरू पुरुष जनप्रतिनिधिहरू जस्तो सजिलैसँग प्रष्टाचारमा लिप्त नहुने र नलाग्ने तथा इमानदारपूर्वक कार्य गर्ने भएकाले एकातिर आफूले प्रतिनिधिको हैसियतले आर्जन गर्ने पैसाले केही नपुग्ने हुन्छ भने अर्कोतिर घरको कामकाज राम्रोसँग गर्न नपाउँदा अरू मान्छेलाई लगाउनुपर्ने हुन्छ, जसले गर्दा उल्टै अरू स्वर्च हुने समस्या पनि छ।

प्रशासकीय दक्षताको समस्या

दक्षताको समस्या केवल दक्षताको समस्या नभएर लैंगिक समस्याले उत्पन्न गरेका शैक्षिक असमानता, सुशिक्षित हुने अवसरबाट बचित हुनु आदि कारणले गर्दा महिलालाई माथि ओहोदासम्म पुग्ने पुलहरू नै छैनन्। एकातिर उच्च शिक्षामा महिलाको प्रतिशत ज्यादै नै न्यून छ भने महिलाले गरिखान सकैदैनन् भन्ने भ्रामक अविश्वास पनि छ। महिला आफैमा पनि सानैबाट नै आफूप्रतिको असमान

व्यवहारका कारण आत्मविश्वास र साहसलाई बढाउने हिम्मतमा पनि कमी दर्शिन आएको छ।

महिला जनप्रतिनिधिको रूपमा निवाचित भएर अगाडि बढ्नेहरूका निम्नि पनि प्रशासकीय दक्षताको अभाव भने प्रशस्त रहेको छ।

महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका भन्नु महिलाका निम्नि नै नयाँ कुरा भएको छ। यसमा जरूरै अनुभवको कमी छ। राजनीतिक इतिहासमा महिलाहरूको न्यून सहभागिनामा पनि केही विशेष वर्ग र जातिका महिलाहरू मात्र देखा पर्नुका केही कारणहरू अवश्य छन्। जस्तो बाहुन, क्षेत्री, नेवार जातिबाट आउनेहरूमा शुरूदेखिन नै अर्थात घरको विशेष राजनीतिक भूमिकाले पनि महत्त पुऱ्याएको छ। नेवारहरू प्रायः राजधानीकै भएर पनि केही अवसरले काम गरेको छ। यो अवसर अन्य जातिमा त्यति देख्न सकिएन। अर्को कुरा वर्गले पनि यसमा उत्तिकै महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ, जस्तो मध्यम वर्गीया या “उच्च” वर्गका हरू राजनीतिमा लाग्नु र निम्न वर्गका हरू लाग्नु नै पूरक कुरा हो भने महिलाको हैसियतले राजनीतिमा भाग लिँदा निम्न वर्गका महिलाको निम्नि पक्कै सजिलो कुरा होइन। त्यस्तै घरबाट महत्त छ/छैन, यसमा पनि फरक हुन्छ। यी विभिन्न कुराहरूले अदृश्यरूपमा महिलालाई असर पारिदिएको हुन्छ र दक्षतामा पनि प्रभाव पारेको हुन्छ। त्यसैले शुरूमा राजनीतिको “र” भन्न नजानिने भनिएकाहरूलाई पनि महिला जनप्रतिनिधिको रूपमा बाहिर ल्याइएको छ - यो एउटा नयाँ अवसर हो। विस्तारै सिक्कै जाने क्रम बाँकी नै छ। शुरूदेखिन नै महिला जनप्रतिनिधिहरूले जाउनेन् अर्थात प्रशासकीय दक्षता नै छैन भनेर भन्ने बेला यो होइन, यो सिक्कने बेला हो। काम गर्दागर्दै सिक्कने आँट गर्नु नै महिला जनप्रतिनिधिहरूले एउटा नयाँ चुनौती स्वीकार्नु हो।

सामाजिक तथा परिवारिक समस्या र चुनौती:

राजनीतिमा महिलाहरूको न्यून उपस्थिति रहनुपछाडिका कारणहरूमध्ये घर-परिवार नथा ज्ञामाजिक कारण पनि ठूलै कारण बनेको छ। परिस्थितिले महिलालाई अर्कै पनि घरको चार दिवालभित्र सीमित पार्न चाहन्छ। आप महिलाले पनि सचेत भएर बाहिरी दुनियालाई नियाल्न सकेको छैन। पुरुष सत्ताकै कारण घरभित्रै र आफ्नै परिवारभित्र दोस्रो दर्जाको प्राणी जस्तो भएर बाँच्नुपर्ने विवशता छाएको छ भने यस्तो परिस्थितिबाट महिला जनप्रतिनिधिको हैसियतले बाहिर आउनु र काम गर्नु पक्कै पनि नयाँ चुनौतीसँग सामना गर्नु हो।

घरमा शुरूदेखिन नै छोरीलाई भेदभाव कायम रहनु, छोरीलाई भन्दा छोरालाई बढी महत्त दिनु र स्वतन्त्रता दिनु, छोरी वा बुहारीले भने घरको कामकाज मात्र गर्ने र आफुखुशी बाहिर जाने अधिकार नपाउनु, पुरुषले घरको काममा महत्त नगर्नु, बाल बच्चा जन्माउने/हुकाउनेदेखिन घरधन्दाका सम्पूर्ण कामहरूमा समय लगाउनु आदि कुराले महिलाको अवसर्था र क्षमतालामा बार लगाइदिएको छ।

महिलामा शिक्षाको कमी हुनु, बाहिरी आयआर्जनको काममा सम्बन्ध नहुनु र अवसरहरू नपाउनु अर्थिक समस्या आदिले पनि महिलालाई घरमा नै बढी बस्नुपर्ने बाध्यताको सिर्जना गरिदिएको छ।

शुरूदेखिन नै छोरीलाई बाहिर जानुहन्न भने धारणाले बाँधेको छ भने विवाहपछि त भन् थप घरधन्दाले बाहिर जाने अवसरहरूमा कमी ल्याउनाले यो धारणा फन प्रवल बढै गएको छ।

- घरका महिला सदस्यहरू महिलाप्रति नै संवेदनशील नहुनु,
- पुरुष र महिलाका निम्नि बेगलाबेगलै दृष्टिकोण र नैतिकताको मापदण्ड रहनु,
- राजनीतिमा लागे महिलाको चरित्रमाथि नै समाजले औला ठड्याउनु,

सामाजिक प्रोत्साहन नपाउनु आदि घरकै कारणहरूले गर्दा महिला राजनीतिमा अगाडि बढन

सकिरहेका छैनन् भने आज महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निवाह गर्दा माथिका विभिन्न बाधाहरूसँग यामना गर्नु त छैदैछ, त्यसमाथि पनि अर्को समस्या हो— जनप्रतिनिधिहरूको नाताले बाहिर धेरै समय बिताउनुपर्ने । बेला बेलामा मिटिडमा जानुपर्ने, विभिन्न समस्याहरू समाधानका निम्नित समय दिनुपर्ने हुन्छ । घर फर्किन ढिलो भएमा आफ्नो परिवार रिसाउँछन् कि भन्ने डर बोकेर हिँडूपर्छ । कतिपय घर परिवार, पति वा बाबु आमाले समस्या बुझिदिन्छन्, सहयोग पनि पुऱ्याउँछन् तर अधिकांश महिला जनप्रतिनिधिहरूलाई यो अवसर छैन । घरभित्र र घरबाहिर दुवैतिर सन्तुलन मिलाई काम गर्ने चुनौती आगाडि छ ।

कतिपय घरहरूमा भिन्दाभिन्दै राजनीतिक आस्था हुनुको कारणले पनि महिला प्रतिनिधिलाई काममा आगाडि बढ्दन बाधा हुने भएको पाइएको छ । एउटै आस्था भए अर्थात् श्रीमानको जस्तै आस्था भए सहयोग दिने, प्रोत्साहन पनि मिल्ने तर विपरीत आस्था भए—फगडा उत्पन्न गराई बाहिर जानबाट नै रोक्ने जस्ता कामहरू पनि भएको छ । यसैले महिला जनप्रतिनिधिहरूका निम्नि एउटा ठूलो चुनौती सिर्जना भएको छ— बाहिर जनतामा जानुअगाडि आपनै घरलाई मिलाउनु, सम्झाउनु, चित्र बुझाउनु आदि ।

मूलभूत चुनौती:

यहाँ प्रस्तुत गरिएका विभिन्न किसिमका समस्या र चुनौतीहरूमा एक जना महिला जनप्रतिनिधिको हैसियतले आफ्नो भूमिका निवाह गर्दा मूलभूतरूपमा देखिएका चुनौती भन्नु फेरि पनि लैंगिक चुनौती नै हो भन्न सकिन्छ । घर, समाज, कार्यक्षेत्र, विकास क्षेत्र जुनसुकै ठाउँमा पनि महिलाले सामना गर्नुपर्ने कुरा भनेको त्यहाँका विद्यमान लैंगिक असमानताले सिर्जित समस्याहरू हुन् । राजनीतिमा महिला यनि पछाडि पर्नुको मूल कारण पनि लैंगिक नै हो । महिला जनप्रतिनिधिहरूले आज सामना गर्नुपर्ने मूलभूत समस्या या चुनौती लैंगिक भएकाले महिला र पुरुषबीचको विकासका हरेक पक्षमा रहेको लैंगिक अन्तराललाई साँगुरो बनाउदै स्थानीय विकास र नेतृत्वमा आगाडि बढ्दन लैंगिक दृष्टिकोणहरू स्पष्ट हुनुपर्ने र नेतृत्व तहबाट यस विषयमा केही तालिमहरू बन्दोवस्त गर्नु जरूरी छ ।

समाधानका उपायहरू (सुझावहरू):

महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निवाह गरिहेका हरेक महिलाको निम्नि विद्यमान परिस्थितिमा देखापरेका विद्यमान समस्या र चुनौतीहरूबाहेक तिनलाई नाघेर अगाडि बढ्दनका निम्नि समाधानका केही उपायहरू पनि छन् । ती उपायहरू केही दीर्घकालीनरूपमा सम्बन्धित व्यक्ति र निकायहरू अर्थात् राजनीतिक पार्टीहरू, स्थानीय नेतृत्व तहका र महिला विकाससँग सम्बन्ध राख्ने समूहहरू आदिले नै ध्यान दिनुपर्ने हुन्छ । अर्को अल्पकालीनरूपमा अर्थात् जीवनमा आगाडि बढ्दन आजैबाट शुरू गर्न सकिने र गर्नुपर्ने केही उपायहरू पनि छन्, जसलाई निम्न प्रकारले उल्लेख गरेको छु ।

दीर्घकालीनरूपमा महिला जनप्रतिनिधि तथा सम्बन्धित संस्थाले समेत निवाह गर्नुपर्ने भूमिका:

- राजनीति तथा सम्बन्धित निकायमा सही जनप्रतिनिधिको भूमिका निवाह गर्दा किन सकियतापूर्वक अगाडि बढ्दन सकिएन भनी त्यसको कारण व्यक्तिगतरूपमा र सामूहिकरूपमा खोज्ने
- बेला बेलामा राजनीतिक, कानूनी, नेतृत्व विकास, लैंगिक चेतनासम्बन्धी प्रशिक्षण हुनुपर्ने
- महिलाको समस्यालाई राजनीतिक आस्थाभित्र मात्र रहेर नहर्ने, महिलाको छुट्टै पनि समस्या हुन्छ भनेर सोच्ने र त्यसका लागि सहयोग पुऱ्याउनुपर्ने ।
- राजनीतिक पार्टीहरू र महिलासँग सम्बद्ध सघ-संस्थाहरूले विभिन्न कार्यक्रमहरूको आयोजना

- गरी बढ़ीभन्दा बढ़ी महिलाहरूलाई सहभागिता गराउने, महिला जनप्रार्नार्नाथहरूका निम्न विंगेप भेलाहरूको आयोजना गर्ने र महिला जनप्रतिनिधिहरूले त्यो अवसरहरूलाई प्रयोग गर्न सक्नुपर्छ ।
- महिला जनप्रतिनिधिले जनतासँग र घरभित्रै रहेका महिलाहरूसँग पनि राष्ट्रो सम्बन्ध बढाउनुपर्ने र समाजमा आफ्नो छविलाई बिगार्न नदिने ।
 - सम्बन्धित निकायहरूले महिला प्रतिनिधिसँग सम्बन्धित पुरुषहरूलाई पनि जस्तो परिवार र सम्बन्धित वडाकै अन्य पुरुष सदस्यहरूसँग समझदारी विकास गर्ने र गराउने विशेषरबालको भेलाको पनि आयोजना हुनुपर्छ ।
 - महिलाहरूको आय आर्जन बढाउन विकासको निम्नि समान बजेटको व्यवस्था हुनुपर्छ ।

अल्पकालीनरूपमा तत्कालै र आजै शुरु गर्नुपर्ने उपायहरू:

कुनै पनि नीति र आदर्शका कुराहरू जबसम्म व्यवहारमा प्रयोग गरिएन, न्यसको खास अर्थ रहन्न। महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निर्वाह गर्दा चुनौतीका रूपमा देखिएका कुराहरू कनिपयलाई आजैबाट पनि समाधानका उपायहरू लागू गर्न सकिन्छ ।

- समान व्यवहार, लैंगिक भेदभावमा आफ्नो तर्फबाट स्पष्ट हुने र व्यवहारमा भेदभाव नगर्ने
- संचार माध्यमप्रति विशेष ध्यान दिने
- आफ्नै परिवारदेखि नै कामको थालनी गर्ने, आफूप्रतिको सकागत्मक धारणा र सहयोगलाई उत्साहित पारिदिने, तालमेल मिलाउनमा ध्यान दिने ।
- समाजको संवेदनशीलतालाई ध्यान दिई अगाडि बढ्नुपर्ने, जस्तो सार्स्कृतिकरूपमा आफूलाई सही नलाङ्गोको कुरा भए पनि एकै पल्ट हमला नगरी समझदारी बढाइ क्रमशः सुलभाउने प्रयत्न गर्ने ।
- आय आर्जनको कामको खोजी हुनुपर्ने, सम्बन्धित निकायसँग बसंर सम्भावनाहरू खोज्नुपर्ने ।
- घर तथा बाहिर पनि आफ्नै सक्रियतामा समस्यामूलक सम्बाद कार्यक्रमहरू थालनी गर्ने ।
- अन्त्यमा, यी सबै कुराहरू लागू गर्ने र गराउनका निम्नि विभिन्न किसिमका प्रशिक्षणको आवश्यकता देखिएको छ । सम्बन्धित ठाउँ अर्थात् आफ्ना कार्यकर्ता, महिला जनप्रतिनिधिको रूपमा कार्यरत् छन् भने निर्शित समय अवधि तोकेर प्रशिक्षणको व्यवस्था गर्नु जस्ती नै भइसकेको छ । त्यस्तै आय आर्जनको निम्नि सम्बन्धित ठाउँबाट महिला जनप्रतिनिधिको निम्नि तुरन्तै लागू हुनेगरी उचित व्यवस्थाको बन्दोबस्त गर्नुपर्ने खोजा देखिन्छ ।

यी कुराहरू लागू भएमा महिला जनप्रतिनिधिहरू अझ सक्रिय भएर काममा अगाडि बढ्न सक्नेछन् ।

सन्दर्भ सामाग्रीहरू:

- महिला तथा समाज कल्याण मन्त्रालय, काठमाडौं जिल्लाबाट स्थानीय निकायमा निर्वाचित महिला जनप्रतिनिधिहरूको ‘विकासमा लैंगिक दृष्टिकोण’, २०५४
- सिलवाल, गिरी भारती-‘निर्वाचनमा महिला सहभागिता राजनीतिक सशक्तिकरण, २०५५
- सरूप, कमला- “नेपाली महिलाहरूको अवस्था र सिंहावलोकन”
- प्रधान, साहना- “नेपाली महिला आन्दोलनको दिशा”, राजनीतिमा महिला सहभागिता, इन्सेक-२०५२
- भुषाल, पुष्पा- “प्रजातन्त्र र महिला आन्दोलन: राजनीतिक भूमिकाको खोजीमा नेपाली महिला”

- “विदुषि”, राजनीतिमा महिलाको स्थान, वर्ष १, अंक २, २०५३
- आचार्य, मीना- “राजनीतिक पार्टीहरू र नेपाली महिला”, राजनीतिमा महिला सहभागिता, इन्सेक-२०५२
- भट्टचन, के.बी., Women is Governance in Nepal, 1998

त्यसपछि निर्धारित समयमा सहभागी-कार्यपत्र प्रस्तोताबीच छलफल भयो, जसअन्तर्गत निम्न सहभागीहरूले विभिन्न जिज्ञासा रास्तुभएको थियो ।

१) तुलसा धिताल, भापा जिविस सदस्य

कार्यपत्रहरूमा समस्याहरू थ्रै आए तर समाधानका उपायहरू त्यति आउन सकेनन् ।

२) विना जवाली, बर्दिया जिविस सदस्य

लैगिक असमानताले सिर्जित समस्याहरूले ग्रामीण क्षेत्रमा महिलाहरू पीडित रहेको कार्यपत्रमा उल्लेख गरिएको छ, तर मलाई के लाग्छ भने महिला समस्याको जड भनेको पितृसत्तात्मक व्यवस्था हो । केवल लैगिक असमानताको कारणले मात्र हैन । यसमा थप स्पष्ट पारिदिए राप्रो हुने थियो ।

३) टुका हमाल, लमजुङ जिविस सदस्य

पितृसत्तात्मक समाजमा शोषण हुन्छ र मातृसत्तात्मक समाजमा शोषण हुन्न भनिएको छ तर मलाई के लाग्छ भने सामन्नी निरंकुशता कानून विद्यमान रहेसम्म शोषणबाट महिलाहरू मुक्त हुन सक्दैनन् । तसर्थ उक्त कानूनलाई नहटाएसम्म महिला मुक्ति सम्भव हैन । को कारणले प्रस्तोताले यो भावना व्यक्त गर्नुभएको होला ?

४) अमृतादेवी खड्का, अछाम, धुरकोट गाविस उपाध्यक्ष

जन्मदेविय मृत्युसम्ममा महिलाले भोग्ने विविध समस्याहरू कार्यपत्रमा उल्लेख भएको पाइयो तर बालविवाह, बहुविवाह, गर्भ पतन, सम्बन्ध विच्छेद जस्ता समस्याहरूबारे कुनै उल्लेख नभएको पाइयो, किन ?

५) पाउसरा थापा, बझाङ जिविस सदस्य

इन्सेकले महिला मुक्तिका लागि जुन कटम चालेको छ, त्यसका लागि हार्दिक धन्यवाद तर दुर्गम जिल्लाहरूबाट कम प्रतिनिधित्व भएकाले यस्ता महत्वपूर्ण सवालहरू गाउँमा पर्याप्त पुऱ्यन पाउँदैनन् कि ?

६) लक्ष्मी सिंह, इन्सेक महिला अधिकार कार्यदल

वर्षैदैसिय महिलामाथि हुने गरेका उपीडनले पूँजीवादविरुद्धको संघर्ष निम्त्याएको हो । यस्ता संघर्षमा कैयो महिलाहरू सहभागी बन्दै आएका छन् । तर त्यस्ता महिलाहरूको त्याग तथा बलिदानको सन्दर्भमा किन कार्यपत्रमा प्रस्तुत गरिएन ? महिला समस्या भनेको पूँजीवादले निम्त्याएको समस्या हो । यो समस्यालाई किन स्पष्टरूपमा प्रस्तुत गरिएन ?

७) नैनकला ओझा, मोरड जिविस सदस्य

महिला आन्दोलन समान अधिकारको आन्दोलन हो तर पिछडिएको जाति विशेषगरी आदिवासी क्षेत्रमा मारवाडीलगायत्रका अन्य जातिमा विद्यमान तिलक, दाइजो जस्ता प्रथाबारेमा कार्यपत्रमा प्रशस्त

उल्लेख किन गर्न सकिएन ?

८) देउरुपा विक, नवलपरासी जिविस सदस्य

प्रेम विवाह गरिसकेपछि उपल्लो जातले तल्लो जातलाई सन्तान भएपछि त्यागिदिने, दुख दिने जस्ता घटनाहरूलाई कसरी निरुत्साहित गर्न सकिन्छ भन्नेबारे पनि कार्यपत्रमा उल्लेख गरिएको भए राम्रो हुने थियो ।

९) धनमाया विक, र्याङ्गजा जिविस सदस्य

प्रेम विवाह गर्दा विशेषगरी उत्पीडित जातिका महिलाहरूले भोग्नुपरेका समस्याहरूबारेमा किन अवगत गराइएन ?

१०) मञ्जुदेवी भट्ट, कैलाली जिल्ला कोटा गाविस वडा अध्यक्ष

गाविसमा निवाचित महिलाहरूलाई गाविसमा सचालित बैठक तथा विभिन्न कार्यक्रमहरूमा उपस्थित हुन कुनै स्वबर नगर्ने प्रचलनलाई कार्यपत्रमा राख्न अनुरोध छ ।

११) दुका हमाल, लमजुङ जिविस सदस्य

सामाजिक समस्या र पारिवारिक चुनौती कार्यपत्रमा महिला-पुरुषबीच कायम रहेको वैवाहिक सम्बन्धमा कथंकदाचित पुरुषलाई चित नबुझेमा सम्बन्ध विच्छेद गराउन बाध्यतात्मक स्थिति सिर्जना गरिएको हुन्छ, यस्तो स्थितिलाई चुनौतीको रूपमा कार्यपत्रमा उल्लेख गर्न अनुरोध गर्दछु ।

१२) नर्मदामाया पुलामी मगर, सिन्धुली, आम्बोट गाविस, वडा अध्यक्ष

वडामा निवाचित हुँदा खुशी लाग्यो तर वडा अध्यक्षको हैसियतले आफ्नो कार्यमा व्यस्त रहँदा अरू निवाचित पुरुषहरूले असहयोग गर्ने, अवरोध स्वाद गर्ने कार्य गर्दै आएका छन् । यस्ता कठिनाईका कुराहरू किन कार्यपत्रमा प्रस्तुत गरिएन ?

१३) बालकुमारी थापा, मकवानपुर जिविस सदस्य

कार्यपत्रको बारेमा भन्नु कोही पनि छैन तर इझ तथा अन्य रोगहरू केवल महिला तथा बेश्याहरूद्वारा सारिने रोगको रूपमा प्रचार गरिन्छ । के वास्तविकता यही हो ? के यसमा पुरुषको कुनै हात छैन ? यस्ता रोगीहरूलाई इन्सेकले कस्तो सहयोग पुर्याउने गरेको छ ?

१४) विष्णु पौडेल, त्रिभुवन गाविस, कच्चनपुर

पुरुषले क्षेत्री केटी ल्याउँदा पुरुष बाहुने हुने तर बाहुनी महिला जैसी केटासँग विवाह गरिमा क्षेत्री हुने जस्ता असमानतामूलक संस्कारलाई हटाउनेबारेमा किन कार्यपत्रमा प्रस्तुत गरिएन ?

१५) लक्ष्मी पराजुली, इलाम नपा वडा अध्यक्ष

जन्मदेखि मृत्युसम्म नै महिलामाथि भेदभाव गरिने कुरा कार्यपत्रमा प्रस्तुत भयो तर आधुनिक युगमा गर्भवत्स्थामा नै एकस-रे गरी गर्भमा रहेको सन्तान ढोरी भएमा गर्भ नै पतन गराउने केसन चलेको छ । यसर्थ गर्भदेखि नमरून्जेलसम्म नै महिलामाथि भेदभाव हुन्छ भनी कार्यपत्रमा उल्लेख गर्न अनुरोध ।

१६) प्रेमकुमारी पौडेल, पर्सा जिविस सदस्य

बहुविवाहमा सलान पुरुषलाई दिइने सजाय नाममात्रका भएकाले सजाय बढाउने माग कार्यपत्रमा राख्न अनुरोध ।

कार्यक्रम प्रस्तोताले दिनुभएको प्रत्युत्तर

- मेरो कार्यपत्र पूर्ण छैन, यहाँबाट मैले केही सिकिरहेकी छु। म लेखिका भएकाले यहाँ उठेका कुराहरूलाई मैले आफ्ना लेखहरूमार्फत पनि उजागर गर्नेछु।
- पितृसत्तात्मक समाज भएकाले हाप्रो समाजमा लैंगिक असमानता रहेदै आएको हो। धर्ममा होस् या संस्कृतिमा सुरुदेखि नै सबै क्षेत्रमा यस्ता भेदभावहरू कायम छन्।
- यस्तो संस्कृति भएकै कारणले महिलालाई पात्र बनाउने कार्य भडरहेको छ।
- आदिवासीहरूको मातृसत्तात्मक व्यवस्थामा पनि क्रमशः पितृसत्तात्मक हावी हुँदैछ।
- पितृसत्तात्मकको प्रभाव जतातै बढदो छ।
- महिलाहरूलाई तालिम भन्ना पहिले शिक्षाको आवश्यकता छ।
- तिलक, दाङो प्रथा हटाउन विभिन्न प्रयासहरू गर्नु आवश्यक छ।
- संवादको माध्यमबाट पनि केही हदसम्म यस्तो प्रथाजन्य समस्याहरूलाई केही हदसम्म समाधान गर्न सकिन्दै।
- विवाहपूर्वको यौन सम्पर्क र त्यसबाट महिलाहरूले भोग्नुपर्ने समस्याको बारेमा महिलाहरू स्वयं सचेत हुनै पर्दै।
- अन्तरजातीय विवाहको समस्या सामन्ती संस्कार हावी भएको कारणले उत्पन्न भएको हो। यसलाई एकै पटकमा अन्त्य गर्न सकिन्दैन। यसको लागि परस्पर समझदारीको आवश्यकता पर्दै। म पनि अन्तरजातीय विवाहको कारण सुरूपा पीडित भए पनि पछिल्ला दिनहरूमा र आहिले आपसी समझदारीको कारणले राप्रो सम्बन्ध छ। यस्तालाई परिवारमा सबैले राप्रो दृष्टिकोणले हेर्ने गर्नुपर्दै।

सोही कार्यपत्रको टिप्पणी गर्दा सहभागीहरूले राखेका इन्सेक्सग सम्बन्धित प्रश्नहरूको जवाफ इन्सेकका कार्यक्रम संयोजक देविका तिमिल्सनाले दिनुभएको थियो।

प्रत्युत्तर कार्यक्रमपश्चात् सहभागीहरूबीच समूह छलफलको कार्यक्रम भएपछि उक्त दिनको कार्यक्रम समाप्त भयो।

तेस्रो दिन

अधिल्लो दिन भएको समूह छलफलको प्रस्तुति कार्यक्रमको पहिलो सत्र अर्थात् आरम्भमा गरिएको थियो। जसमा विभिन्न समूहहरूले निम्न निष्कर्ष निकालेका थिए-

समूह नं. १

संघर्जकर्ता : श्रुति टेझ्नी

केनिन्द्रित विषय : आफ्जो गाउँघट द कर्य अवधिमा नहिला जनप्रतिनिधिहरूलाई कहता कहता कानूनी समस्या देखिएका छन्?

- परिषद् सदस्य भएको कारणले गाविसमा आफ्नो विचार राख्न सर्वै उपस्थित हुनसमेत पाइँदैन।

- गाविस महिला परिषद् सदस्यहरूले नागरिकताको सिफारिश गर्न नपाइनु,
- गाउँमा पर्ने फौजदारी वा देवानी मुद्दाको विषयमा कानूनी जानकारीको समस्या रहेको,
- आमाको जन्मस्थानको, थरमा (नागरिकता) छोरा छोरीको पनि नाता कायम (नागरिकता) रहने प्रावधान हुनुपर्ने,
- बहुविवाहमा अहिलेको कानूनमा थोरै सजाय भएकाले अपराधीले सजिलो महसुस गरेर यस्ता घटना धेरै हुने हुनाले कडा सजाय (कम्तिमा १० वर्ष जेल) हुनुपर्ने,
- पैत्रिक सम्पत्तिमा छोरीको अधिकार नभएको,
- विभिन्न बहानामा देशभित्र र बाहिर चलीबेटी बेचबिखन तथा देहव्यापार गर्ने गराउनेलाई कडाभन्दा कडा सजाय नभएकाले कडा कारबाही हुनुपर्छ।
- गाविस ऐन/नियमावलीको जानकारी नभएको।



यस सम्हूकी टोली प्रमुख उषादेवी चन्द यस सम्हूका सहभागीहरू

- | | | |
|--------------------|-------------------------|---------------------------|
| १) मिठु पौडेल | ८) शिवसतिदेवी यादव | १५) गीता आचार्य |
| २) चितडे लामा | ९) शोभा भण्डारी | १६) शान्ता श्रेष्ठ |
| ३) लिलामाया सुब्बा | १०) निर्मला यजम | १७) अन्तमाया मगर |
| ४) दानादेवी महतो | ११) संगीता राई | १८) कलावतीदेवी चमार |
| ५) देउरुप्या विक | १२) लालमुन वाइवा | १९) नर्मदामाया पुलामी मगर |
| ६) शारदा उपाध्याय | १३) लोकमाया भञ्जरद्धराई | २०) शान्ति राई |
| ७) उषा चन्द | १४) सरिता जिसी | |

समूह नं. २

सहजकर्ता : अकुञ्जला बटाल

केन्द्रित विषय : महिला भयकै काटणले महिलाहरूले के कस्ता हिंसाहरू भोग्नुपरेको छ?

- महिलाहरूले भोग्नुपरेका हिंसाहरूलाई ४ भागमा बाँडिएको छ।

पारिवारिक हिंसा

- महिलाले महिलामाथि गरिने हिंसा (सासू, बुंहारी, आमाजू, नन्द, देवरानी, जेठानी आदिद्वारा)
- पुरुषबाटे महिलामाथि गरिने हिंसा (ससुरा, लोग्न, देवर जेठाजू आदि)

- आत्महत्या, बलात्कार,
घर त्याग गर्नुपर्ने अवस्था
- बाँफोपन (बच्चा नभएको
कारण)
- स्वास्थ्य उपचार समयमा
नपाउँदा



आर्थिक हिसा

- आर्थिक अधिकार
महिलाको हातमा नुहुनु,
- श्रमको उचित मूल्य
नभएर,
- महिलाले गरेको श्रममा आफ्नो अधिकार नहुँनु,
- दाइजो, तिलक, अंशको कारणले गर्दा महिलाहरूले यातनाका साथै हिंसा घोग्नुपरेको छ।
- आर्थिक स्थिति कमजोर भएकी छोरी (महिला) ले राम्रो घर-वर नपाउनु,

सामाजिक, साँस्कृतिक हिसा

- बोक्सी, भुजा, देउकी, कुमारी प्रथाबाट,
- विधवा, चेलीबेटी बेचबिखनबाट,
- महिला भएको कारण बाहिर हिँडुल गर्न प्रतिबन्ध लगाउने,
- बलात्कृत महिलाले सामाजिक प्रतिष्ठा नपाई अलपत्र पर्नुपर्ने,
- धर्मग्रन्थबाट पनि महिलामाथि हिंसा हुन थप बल मिल्ने गरेको,
- सम्बन्ध चिच्छेद भएकी महिलामाथि समाजले गर्ने दुर्व्यवहार,
- समाजको संकुचित दृष्टिकोणले अपहेलित हुनुपर्ने,

राजनीतिक हिसा

- राजनीतिकरूपमा महिलाहरूलाई अगाडि बढन नदिनु वा प्रतिबन्ध लगाउनु,
- घरायसी दबाव/स्वेच्छाले लाग्न नपाउने अवस्था,
- राजनीतिक कारणले गर्दा महिलाहरूले ज्यान गुमाउनुपर्ने,
- स्वतन्त्र तरिकाले मत दिन नपाउने,
- महिलाको नामबाट नागरिकता नपाउनु,
- कानूनले पनि असमान बनाएको कारण,

शिक्षा र चेतना

- उचित शिक्षा नपाउने अवस्था भएका कारण,
- सभा, गोष्ठी, सार्वजनिक ठाउँमा जान नपाउने,

यस समूहकी टोली प्रमुख विद्या राई

यस समूहका सहभागीहृष्ट

- | | | |
|----------------------|---------------------|---------------------|
| १) चम्पा राणा, | ७) कमला थापा | १३) गीनाटेवी घिमिरे |
| २) लक्ष्मी बाँस्कोटा | ८) शारदा श्रेष्ठ | १५) सुशीला आचार्य |
| ३) भगिरथी प्रधान | ९) दुर्गा भेटवाल | १६) कमला अधिकारी |
| ४) विष्णुमाया घले | १०) मानुमेया दनुवार | १७) विमला घिमिरे |
| ५) गोमा भुर्तेल | ११) शशी श्रेष्ठ | १८) चम्पा थापा |
| ६) कमला न्यौपाने | १२) विद्या गर्ड | १९) विना श्रेष्ठ |

समूह नं. ३

सहजकर्ता : सवनम शर्मा

केन्द्रित विषय : महिलाहृष्टमा स्वास्थ्यसम्बन्धी के कस्ता समस्याहृष्ट देखिएका छन्?

- शिक्षाको अभावले विभिन्न किसिमको रोग लाग्छ, महिलाको आफैनै हेलचेक्याइबाट पनि चरम पोडा र मृत्युको अवस्थामा पुग्नुपर्छ।
- महिनावारी हुँदाको समस्या : धेरै रगत बर्ने, पेट दुर्ब्ले, हात खुट्टाहरू फम्फमाउने, ढाड दुर्ब्ले, अल्ली लाग्ने, खाना मन पनि नलाग्ने, चक्कर लाग्नु,
- गर्भवती हुँदाको समस्या : रगत बर्ने, सेतो पानी बर्ने, खाना खान मन नलाग्ने, तीनचार महिना नपुग्दै बच्चा खेस्नु, बाक्काकू लाग्नु, खुट्टा सुनिनु, पेट दुर्ब्लु, मुर्छा पर्नु, रगतको कमी हुन, पौष्टिक आहार नपाउनु, परिवारमा अन्यविश्वास व्याप्त हुनु,
- सुत्केरी हुँदाको स्वास्थ्य समस्या : सुत्केरी हुँदा सुडेनीको व्यवस्था नहुने, पाठेघरमा रोग लाग्नु, स्तनमा थुनिलो हुनु, हात खुट्टा, जीउ सबै शरीर सुनिनु, साल नखेस्नु, बढी रगत बर्नु र अन्यविश्वास,
- अस्थायी साधनको असर (परिवार नियोजनको असर) : डिपो, पिल्स, लुप आदि प्रयोग गर्दा स्वास्थ्य समस्या देखिनु,

यस समूहकी टोली प्रमुख मिना रखाल

यस समूहका सहभागीहृष्ट

- | | | | |
|--------------------|--------------------|-------------------------|---------------------|
| १) चिरिमैया महर्जन | ६) नन्दा शर्मा | ११) दुर्गा भुषाल | १६) विष्णु पौडेल |
| २) पुष्पा भुषाल | ७) तुलसी श्रेष्ठ | १२) बालकुमारी थापा | १७) शान्ति अधिकारी |
| ३) लक्ष्मी पराजुली | ८) मिना रखाल | १३) विमला महत | १८) विन्दा ढुंगाना |
| ४) लालमाया राई | ९) लिला केसी | १४) देउकला बराल | १९) दुर्गादिवी धामी |
| ५) धनमाया विक | १०) पार्वती बुढाएर | १५) पञ्चकुमारी न्यौपाने | |

स्थानकर्ता : जयली श्रेष्ठ

केन्द्रित विषय : आर्थिक अधिकारके अभावका क्रष्ण महिलाहृत्याई के कल्पना समस्याहृत आइपर्चन् ?

आर्थिक कारणहरु:

- आर्थिक समस्याले गर्दा गर्भ फाल्ने समस्याहरु
- बाबुआमाले दाइजो दिन नसकदा घरेलु हिंसा र अपहेलना सहनुपर्ने
- आत्महत्या गर्न बाध्यसमेत हुनुपर्ने।
- स्वास्थ्य उपचारदेखि वन्चित हुनुपर्ने।
- शिक्षामा पछाडि पर्नुपर्ने
- सभा, गोष्ठीहरूमा सहभागी हुन नपाउने,
- हीनताबोध हुने, कातर हुने,
- छोरा जन्मदा उत्सव गर्ने, छोरी जन्मदा निराश हुने,
- चेलीबेटी बेचबिस्वन हुने तथा यौन अत्याचारको शिकार हुनुपर्ने,
- आफ्ना इच्छाहरूलाई मार्नुपर्ने बाध्यता हुने,
- सामाजिक समारोहमा भाग लिन नसक्ने,
- आर्थिक अभावका कारणले गर्दा बाबुआमा छोरीले पालन नसक्ने ,
- रूढावादी परम्पराले गर्दा आमा बाबुले माइतीमा छोरीलाई बोलाउन नसक्ने,
- आर्थिक अभावले गर्दा छोरीको विवाह गर्न नसक्ने,
- आर्थिक अभावको कारणले महिलाहरूले कतिपय ठाउँ विशेषमा लज्जित हुनुपर्ने,



यस समूहकी टोली नेता अमृता खड्का

यस समूहका स्थानीयहृष्ट

- | | | |
|------------------------|--------------------|----------------------|
| १) विना ज्ञावाली | ७) नैनकला ओझा | १३) अम्बिका थापा |
| २) मैया केसी | ८) तारा श्रेष्ठ | १४) राजकुमारी गुरुङ |
| ३) दिलकुमारी गुरुङ | ९) रामशोभा राई | १५) गीता अधिकारी |
| ४) दुर्गाकुमारी सुवेदी | १०) अमृता खड्का | १६) मना अधिकारी |
| ५) आन्धारल जवेगु | ११) वसन्ती भण्डारी | १७) चन्द्रकला पाठक |
| ६) जगतारैनादेवी साह | १२) विष्णु लवट | १८) विष्णुमाया गुरुङ |

समूह नं. ५

स्थानकर्ता : उषा थपलिया

केन्द्रित विषय : महिलाहृष्टलाई अगाडि बढ्न आइपर्ने सामाजिक तथा पाइवाइक समस्याहृष्ट के के हुन् ?

सामाजिक समस्या

- महिला भएका कारण भोग्नुपरेको असुरक्षाको समस्या
- परम्परागत सोचाइलाई अफै पनि समाजले फालिनसकेको कारणबाट आइपर्ने समस्या
- पूँजीवादी महिलाहृष्टारा नै कार्य क्षेत्रमा लागिएर्ने महिलाहृष्टलाई हेरिने हेय दृष्टि
- समाजले अपनाइरहेको धर्मका कारणले पनि समस्या खडा गरेको
- महिलाहृष्टलाई आजसम्म पनि समाजले दोस्रो दर्जाकै रूपमा हेरिरहेको अवस्थाले ल्याएको समस्या
- विधवा र सन्तान नभएका महिलाहृष्टलाई समाजले हेर्ने दृष्टिकोणका कारण कार्यमा अग्रसरताका साथ लाग्न नसक्ने समस्या
- दाइजोको कारणबाट महिलाहृष्टमा आइपरेको समस्या
- अधिकांश महिलाहृष्ट रक्सी भट्टी संचालनमै व्यस्त रहनुपरेकाले उनीहरू उद्देश्यमूलक कार्यमा लागिएर्न सकिरहेका छैनन्, त्यसैले गाउँघरका रक्सी भट्टी तथा सरकारी तवरबाट फैलिएका बियरका डिलरहरू हटाउनैपर्ने
- समाजले महिलाहृष्टको निर्णयलाई बेवास्ता गर्नु
- समाजका सबै क्षेत्रहरूमा पुरुषलाई बेवास्ता गर्नु
- समाजका सबै क्षेत्रहरूमा पुरुषकै एकलौटी वर्चस्व कायम रहनु
- बालविवाहलाई पूर्णरूपमा हटाउन नसकेका कारणले परेका समस्या



पारिवारिक समस्या

- समयमा घरभित्र आइनपुगेमा लगाइने विभिन्न लान्छन
- दिनभरि काम गरेर फकर्दा पनि घरपरिवारका सदस्यहरू महिलाको कामप्रति सम्बेदनशील नहुनु
- सन्तानको एकलौटी बोझ महिलामाथि नै पर्ने कारणबाट भोग्नुपरेको समस्या,
- महिलाहृष्टको स्वास्थ्यप्रति त्यति चासो नदेखाउनु
- घरको सम्पूर्ण जिमेवारी महिलामाथि नै पर्ने कारणबाट अगाडि बढ्न नसक्ने समस्या
- अधिकांश समय महिलाहृष्टले खेतीपातीमा बिताउनुपर्ने कारणबाट आइपरेको समस्या
- आर्थिक उपार्जनतिरि पनि महिलाहृष्टले ध्यान पुऱ्याउनुपर्ने अवस्था

- शिक्षामा समान अवसर नपाएको कारण
- एउटै कार्यमा घरका छोरा मान्छे सलग्न रहँदा गौरव महसुस गर्ने, तर छोरी त्यही काममा जाँदा आलोचना गर्ने प्रवृत्तिका कारण
- छोरा नजन्माएसम्म दर्जनौ सन्तान भड्सकदा पनि महिलाहरू सन्तान जन्माउनैपर्ने बाध्यताबाट पीडित हुनुपर्ने कारण
- चल, अचल सम्पत्तिमा महिलाको कुनै अधिकार नहुनु

यस समूहकी टोली प्रमुख विजया घिमिरे

यस समूहका सहभागीहरू

- | | | |
|-----------------|--------------------|-------------------------|
| १) प्रेमा पौडेल | ८) भक्तमाया राणा | १६) मनमाया बस्नेत |
| २) कमला ज्ञवाली | ९) गीता तिविल्सना | १७) पार्वतीदेवी यादव |
| ३) देवका कार्की | १०) उषा पोखरेल | १८) विष्णुकुमारी गजुरेल |
| ४) फूलमाया लामा | ११) तारामाया गुरुङ | १९) तुलसा धिताल |
| ५) मिरा केसी | १२) पुष्पा तामुङ | २०) अनिता साह |
| ६) शीला कतिला | १३) पद्मा घिमिरे | |
| ७) विजया घिमिरे | १४) सुशीला नेपाल | |

समूह नं. ६

सहजकर्ता : कविता अर्याल

केन्द्रित विषय : महिलाहरूका सबै किटिनका लमट्याहरूको अन्त्य गर्ने के कट्टा कार्यक्रमहरू गर्न सकिन्छ ?

- समाजबाट लगाइने लाज्जानाको अन्त्य गरिनुपर्छ।
- घरायसी बन्धन हटाइनुपर्छ।
- महिलाहरूलाई निःशुल्क तथा अनिवार्य शिक्षाको व्यवस्था गरिनुपर्छ।
- घर-परिवारबाट नै छोरा र छोरीमा भेदभाव गरिने परम्परा हटाउनुपर्छ।
- सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक, साँस्कृतिकरूपले पूर्णरूपमा सक्षम बनाइनुपर्छ।
- समाजमा चेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्छ।



- पुरुषमा भएको महिलाहरूप्रति हेर्ने दृष्टिकोण परिवर्तन गरिनुपर्छ ।
- समाजमा भएका विकास निर्माणका कामहरूमा महिलालाई अनिवार्य संलग्न गराइनुपर्छ ।
- महिलाहरूलाई सक्षम गराउनका लागि आरक्षणको कोटाका साथै प्रतिस्पर्धामा उतार्नका लागि चेतना अभिवृद्धि गराइनुपर्छ ।
- बालविवाह, बहुविवाह, अनमेल विवाहलाई अन्त्य गरिनुपर्छ ।

यस समूहकी टोली प्रमुख हिमकुमारी खड्का

यस समूहका सहभागीहरू

- | | | |
|--------------------|--------------------|-----------------------|
| १) टुका हमाल | ८) नारा योगी | १५) माया पोडेल |
| २) भौमकुमारी रावत | ९) पाडसरा थापा | १६) भागिरथीदेवी बोहरा |
| ३) शारदा कोइराला | १०) शैली नामाड | १७) कुमारी नामु |
| ४) हिरादेवी पोडेल | ११) पद्मा घिमिरे | १८) मन्जुटंबी भट्ट |
| ५) सरीता शाही | १२) विमला कार्की | १९) सरोजकुमारी यादव |
| ६) हिमकुमारी खड्का | १३) यावित्री मल्लत | २०) सानुमेया रावत |
| ७) शारदा चिलबाल | १४) भीमा रंगमी | |

तेस्रो दिनको दोस्रो सत्र

तेस्रो दिनको दोस्रो सत्र इन्सेकका कार्यक्रम सयोजक देविका निर्माल्लिनाको समाप्तित्वमा संचालन भएको थियो । इन्सेकका अध्यक्ष सुशील प्याकुरेल, कार्यक्रम निर्देशक कृष्ण उपाध्याय र इन्सेक महिला अधिकार कार्यठलकी लक्ष्मी मिंह अन्तिथिका रूपमा मंचमा निम्नाइनुभएको थियो । उक्त कार्यक्रमलाई श्रुति रंगमीले संचालन गर्नुभएको थियो ।

त्यसपछि इन्सेकका कार्यक्रम निर्देशक कृष्ण उपाध्यायले समूहगत छलफलबाट आएका निष्कर्षहरूलाई प्रस्तुत गर्नुभएर सहभागीहरूको त्यसप्रति ध्यानाकर्षण गराइनुभएको थियो ।

उपाध्यायले भेलाका निष्कर्षहरूलाई "पासाड ल्हामु संकल्प-२" मा समावेश गरी मस्यौदाका रूपमा भेलासामु प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । यसरी प्रस्तुत मस्यौदा संकल्पमाथि सहभागीहरूले गम्भीर ध्यान दिएर आफ्ना तर्कपूर्ण भनाइहरू पेश गरेका थिए ।

सहभागीहरूबाट संकल्प प्रस्तावको मस्यौदाका सम्बन्धमा प्राप्त प्रतिनिधिमूलक सुझावहरू

- मानवअधिकार उल्लंघनकर्तालाई कारबाही हुनेपर्ने
- प्रत्येक गविसमा महिला बकिल राख्नुपर्ने
- महिला जनप्रतिनिधि महासंघ गठन गर्नु आवश्यक
- महिला पीडित भएकाले पीडा थाने कार्य निपेध गरिनुपर्छ

सहभागीहरूबीच व्यापक मन्थन भर्द सुझावहरू आएपछि त्यसका गम्भीर पक्षलाई समेत समावेश गरी कार्यक्रम निर्देशक उपाध्यायले उक्त मस्यौदालाई अन्तिम रूप दिँदै पासाड ल्हामु संकल्प-२ नामक संकल्प भेलासामु पेश गर्नुभयो, जम्लाई भेलाले सर्वसम्मतिले पारिन गन्यो ।

महिला जनप्रतिनिधिहस्तको राष्ट्रिय भेलाद्वारा पारित

पासाङ्ग ल्हामु संकल्प-२

- मानवअधिकारको विश्वव्यापी घोषणाले मानव मात्रमा अन्तरनिहित अधिकारको बारेमा गरेको उद्घोषबाट अभिप्रेरित भई,
- मानवअधिकार सोभै राज्यसँग सम्बन्धित रहने तथ्यलाई स्वीकार्दै,
- मानवअधिकारका विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि सम्झौताहरूले सिर्जना गरेका नागरिकहरूका अधिकार र राज्यका दायित्वहरूलाई मनन गर्दै,
- मानवअधिकारको भियना विश्व सम्मेलन, रियो पृथ्वी शिखर सम्मेलन, कोपनहेगन सामाजिक विकासको विश्व सम्मेलन, बैडजिंग विश्व महिला सम्मेलन, कायरो जनसंख्यासम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन तथा समय समयमा गरिएका अन्य विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनहरूका उपलब्धिहरूलाई विचार गर्दै संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा मानवअधिकार शिक्षा दशक (सन् १९९५ २००५) घोषित यस बेलाको महत्वलाई हृदयगम गर्दै,
- ०४६ सालमा संयुक्त बाम मोर्चा र नेपाली कांग्रेसको संयुक्त नेतृत्वमा प्रजातन्त्र र मानवअधिकारको स्थापनाका निम्नि नेपाली जनताले गरेको आत्मविलिदानी एवं वीरतापूर्ण प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका भावनाहरूको पूर्ण सम्मान गर्दै,
- ०४७ सालमा स्थापित अन्तर्रिम सरकारले कतिपय मानवअधिकारका अन्तर्राष्ट्रिय सन्धिहरूको अनुमोदन गरेकोमा हर्षित हुँदै,
- नेपाल अधिराज्यको सविधान ०४७ ले जनआन्दोलनका धेरैजसो मर्महरूलाई प्रत्याभूति प्रदान गरेकोमा सुरुचि प्रकट गर्दै,
- नेपालको विभिन्न मानवअधिकार संस्थाहरूले प्रजातन्त्र प्राप्तिपछि मानवअधिकारका विभिन्न विषयहरूमा आयोजना गरेका सम्मेलनहरूका उपलब्धिहरूलाई ध्यानमा रास्तै,
- सामाजिक न्याय तथा महिला एवं पुरुषका समान अधिकारलाई अगिकार गर्ने सवालमा नेपालको सविधान तथा कानूनहरूमा लिंगको आधारमा भएका असमानताको गहन विश्लेषण गर्दै,
- महिला आन्दोलन सामाजिक तथा राष्ट्रिय मुक्ति आन्दोलनकै एउटा अभिन्न अंग हो भन्ने कुरा स्वीकार गर्दै र प्रजातन्त्रको संरक्षण र सम्बर्द्धन एवं मानवअधिकारको पूर्ण बहालीको निम्नि जनसंख्याको आधा भन्दा बढी हिस्सा ओगट्ने महिलाहरूको सहभागिता अपरिहार्य भएकाले,
- संयुक्त राष्ट्रसंघद्वारा पारित महिला अधिकारसम्बन्धी विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरू विशेषतः महिला विरुद्ध हुने सबै प्रकारका भेदभावविरुद्धको अभिसन्धि तथा महिलाहरूको राजनीतिक सहभागितासम्बन्धी अभिसन्धिको राष्ट्रिय कार्यान्वयनमाथि जोड दिँदै,
- महिलाहरूको राजनीतिक सहभागिता अभिवृद्धि गर्न अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इस्केक) ले २०५१ मा धनकुटामा राजनीतिरीडित महिला भेलाको आयोजना गरेर महिलाहरूको राजनीतिक पीडालाई राजनीतिक मंचमा ल्याएको तथ्यलाई हृदयगम गर्दै,
- नेपालका राजनीतिक पार्टीहरूले पनि सविधान प्रदत्त ५ प्रतिशतको कोटा पुऱ्याउन मात्र महिला उम्मेदवार उठाउने र सविधानले तोके भन्दा बढी महिला उम्मेदवार दिने उदारत, देखाउन नसक्नुको तितो सत्यलाई मनन गर्दै,
- नेपालका प्राय सबै राजनीतिक पार्टीहरूमा महिलाहरूको न्यून सहभागिता भएको महिलाहरू ठूलो

पीडालाई बुफेंग रथानीय तहमा व्यापक संस्थामा निर्वाचित भएकोमा दर्तापत हुँदै,

०५२ चैत २८ ३० मा काठमाण्डौमा आयोजित राष्ट्रिय महिला भेलाहार पारिन पासाङ्ग ल्हामू संकल्प तथा उन्नेकद्वारा काठमाण्डौमे आयोजित प्रथम मानवअधिकार मम्मेलनहार पारिन मानव अधिकारको काठमाण्डौ घोषणा पत्रको मर्मप्रति पूर्ण प्रतिवाहु जहाँ,

मानव अधिकार र गार्माजिक न्यायका लागि कार्यशृंखला अन्तर्पालिक क्षेत्र भेवा केन्द्र (उन्नेक) ले १५५ मार्सिर ८ देखिं १० गतेसम्म काठमाण्डौमा आयोजन, गरेको महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला मा नेपालका ५५ जिल्लाका हार्मी १६० प्रतिनिधिहरूले यो पासाङ्ग ल्हामू संकल्प २ पारिन गरेका छन्।

हाम्रा आगामी अभिभारा

- महिला तथा बालबालिकाहरू विस्तृद्वारा भेदभाव तथा पारिवारिक हिमा र बलात्कार अन्य गर्ने कानून निर्माण गर्ने तथा संरचना निर्माण र तिनको प्रभावकारी कार्यान्वयका लागि कार्यक्रम यन्चालन गर्ने प्रयत्नशील रहने,
- छुवाछूतको आधारमा रहेका विभेदलाई हटाउन थप कानून निर्माण गर्ने तथा न्यसको कार्यान्वयन गर्ने र समानताको अधिकारको प्रत्याभृति दिन प्रयत्नशील रहने,
- सर्व क्षेत्रका जनताको प्रार्थनीक तथा गर्नार्द्ध स्रोतप्रतिको उनीहरूको अधिकार रक्षाका लागि विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रमा गरिएको ज्ञानको असमान वितरणका काशणले आएको असमान विकासको निदान ज्ञाउँदै सर्व क्षेत्रका जनताका सशक्तीकरणको निर्मित पहल गर्ने,
- नेपालमा विद्यमान कमेया, हार्लाया आर्ट प्रथाका रूपमा रहेका दासन्वयका अवशेषहरूको अन्यका निर्मित कानूनको व्यवस्था गर्दै उनीहरूको भासाजिक पुनर्स्थापनाका लागि प्रयत्नरूप रहने,
- कृषि मजदूर तथा औद्योगिक मजदूरहरूको अधिकारका उपभोगका निर्मित कानून कार्यान्वयनका लागि हर सम्भव उपायहरू अवलम्बन गर्ने,
- बालबालिका तथा महिलाहरूको आगारप्राप्ति तथा बेर्चार्ववनविस्तृद्वारा आफ्ना अभियानहरू तीव्र पार्दै त्यसको गेंकथामका निर्मित उपयुक्त संरचना र प्रशार्सनिक व्यवस्था गर्ने,
- दाढजो प्रथा, बालविवाह, वर्हाविवाह, जारी प्रथालगायत्र यस्तै अपमानजनक तथा शोषणयुक्त सामाजिक कुप्रथाको विस्तृद्वारा आफ्ना सर्व प्रयत्नहरू केन्द्रित गर्ने,
- महिलाको निर्मित छुट्टै गोप्य भूनवार्डको अवमर्ग प्रदान गर्ने, महिला अदालतको व्यवस्था गर्ने प्रयत्न गर्ने,
- महिलाहरूले भाग्नु पर्ने क्षेत्रमा भयभावाले समस्याहरूको समाधानका निर्मित सर्वाधिकार सम्पन्न, शक्तिशाली र स्वतन्त्र महिला आयोगको संवर्धानिक व्यवस्था गरिनुपर्छ। महिलालाई आत्मनिर्भर र स्वावलम्बी बनाउन हेँके अवमर्ग र अवस्थामा सम्प्रतिमाथि समान अधिकार एवं उपभोग गर्ने पाउने सरल प्रवृत्त व्यवहारिक व्यवस्था गर्ने प्रयत्नशील रहने,
- मानव अधिकार आयोगमा कम्तिमा १ जना महिला नदरस्य रहनुपर्ने व्यवस्थाको निर्मित लार्गपने, हाम्रा यी अभिभागहरू पूर्ण गर्ने देशभरि रहेका करीब ४०,००० महिला प्रतिनिधिहरूको भूमिका अभिवृद्धि गर्न श्री ५ को भगवान् अन्तर्गमरकारी सगठनहरू, मानव अधिकार संस्था तथा राष्ट्रिय/अन्तर्राष्ट्रिय दातृ संस्थाहरूलाई निर्मित विपयहरूमा आफ्ना क्रियाकलापहरूमा ध्यान केन्द्रित गर्न आग्रह गर्दछौँ :

कानून

- क) जनतालाई भर्गाकरण गर्ने विकेन्द्रीकरणको मर्मलाई आन्तर्गत गर्दै नीति निर्माण, कार्यान्वयन

- र मूल्यांकनमा जनताको सहभागिताको निम्नित यस्ता कानूनहरूको साचो अर्थमा कार्यान्वयन गर्दै
महिला प्रतिनिधिहरूको भूमिकाहरूलाई सचल बनाउने,
- (स्व) महिला, बालबालिका तथा अन्य पिछडिएका जनसमुदायहरूको बारेमा भएका कानूनी
प्रावधानहरूको बारेमा व्यापक प्रचार प्रसार गर्ने,
- (ग) महिला, बालबालिका तथा अन्य पिछडिएका वर्गका कानूनी समस्या समाधान गर्ने र कानूनी
उपचार सहज प्राप्य बनाउन गाविस तहमा कानूनी सहायता केन्द्रको व्यवस्था गरिनु पर्दछ।
- तालिम**
- (क) महिला प्रतिनिधिको भूमिका अभिवृद्धि गर्न उनीहरूलाई गाविस तथा स्थानीय निकाय सम्बन्धी
कानून लिंगीय विभेद, योजना तर्जुमा, स्रोत परिचालन, मानवअधिकार तथा महिला
अधिकारसम्बन्धी तालिम दिइनु पर्दछ।
- (स्व) समाजमा रहेको अज्ञानता, गरीवि तथा अशिक्षाको कारणले ल्याउने स्वास्थ्य, बहुविवाह आदि
समस्याको बारेमा पीडितहरूलाई सहयोग गर्न उनीहरूलाई तत्सम्बन्धी शिक्षाको पनि आवश्यकता
दिइनुपर्दछ।
- (ग) स्थानीय तहमा महिला प्रतिनिधिहरू धेरै संख्यामा भएतापनि नीति निर्माणमा साचो अर्थमा
उनीहरूको सहभागिता प्राप्त गर्न नसकेको यर्थाथलाई मनन गर्दै, पुरुष निर्वाचित
प्रतिनिधिहरूलाईसमेत अलगै तालिमको व्यवस्था गरिनु पर्दछ।

विकास र सशक्तिकरण :

- (क) कठिपय निकायमा महिलाहरूको निम्नित अलगै निम्नित अलगै कोष भएतापनि यस्ता कोष महिला विकासका
निम्नित नभएको तथ्यलाई मध्यनगर गर्दै यस्ता कोष परिचालन गर्न र लगानीका प्राथमिकता क्षेत्र
पहिचान गर्न गाविस, जिविस, नपाहरूमा अभिमत सर्जना गरिनुपर्ने,
- (स्व) महिलाहरूद्वारा संचालन कोष ग्रामिण तहमा स्थापना गरिनुपर्ने,
२०५२ सालमा इन्सेक्टोराइट राष्ट्रिय महिला भेलाद्वारा पारित संकल्पलाई सगरमाथा
आरोही प्रथम महिला पासाड लहामुको स्मरणार्थ उक्त नाम राखिएको थियो र यस पटकको संकल्प पनि
त्यसैलाई निरन्तरता दिने अभियानमा उद्यत भएकाले यसलाई त्यही नामको दोझो संस्करणका रूपमा
लिइएको जानकारी सहभागीहरूलाई दिइएको थियो।

अन्तिम दिनको अन्तिम सत्र

समापन समारोह

अन्तिम दिनको अन्तिम सत्र कार्यक्रम समापन सत्रको रूपमा रह्यो। लक्ष्मी सिंह, कृष्ण
उपाध्याय, कमला पराजुली, दशरथ बुढाथोकी र दीप सिलबाल अतिथिका रूपमा मंचमा निम्नाइनुभएको
उक्त कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि इन्सेक्ट अध्यक्ष सुशील प्याकुरेल हुनुहुन्थ्यो। देविकानन्द तिमिल्सनाको
सभापतित्वमा संचालित उक्त कार्यक्रममा सवनम शर्माले उद्घोषण गर्नुभएको थियो।

समापन कार्यक्रमका अंवसरमा सहभागीहरूका धारणा बुझन विभिन्न विकास क्षेत्रका एक एक
जनालाई कार्यक्रम सम्बन्धमा आफ्ना धारणा प्रस्तुत गर्न अनुरोध गरिएको थियो।

जसअनुसार बाहुनडाँगी गाविस (फापा) की बड़ाभृत्यक्ष तुलसा धितालले पूर्वज्ञलको प्रतिनिधित्व गर्दै आफ्ना धारणा राख्ने क्रममा कार्यक्रम ज्यादै उपलब्धमूलक भएको बताउनुभयो ।

गैससहरू जनताका लागि काम गर्दैनन् भन्ने भ्रममा थिएँ तर त्यो भ्रम यहाँको उपस्थितिबाट हटेको छ भन्दै यहाँबाट गएपछि गाउँमा गएर काम गर्न ज्यादै हौसला मिलकोमा सुशी पनि व्यक्त गर्नुभएको थियो ।

मध्यमाञ्चल विकास क्षेत्रको तर्फबाट आफ्ना धारणा व्यक्त गर्दै काप्रेपलान्चोक जिविसकी सदस्य शीला कतिलाले पूर्वदिविपश्चिमसम्मका साथीहरूसित अन्तर्क्रिया गर्ने भौका मिल्यो, जसबाट हामीले भोग्नुपरेका समस्याका बाधकहरूको विरुद्धमा कसरी काम गर्ने भनेबारेमा ज्ञान हासिल गर्न सक्यौं भन्नुभयो ।

हामीले सिकेका कुराहरूलाई चुनौतीका रूपमा सामना गर्न आफैं तयार र क्रियाशील हुनुपर्छ भन्दै उहाँले चुनौतीहरूलाई समाधान गर्न हामीहरूले घर, परिवार, बच्चामा मात्र सीमित नभएर उदाहरणका रूपमा काम गरेर देखाउन सक्नुपर्छ भन्ने मनोबल भेलाले प्रदान गरेको बताउनुभयो ।

पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रका सहभागीहरूको प्रतिनिधित्व गर्दै गुल्मी जिविस सदस्य भागिरथी प्रधानले हामी जस्ता पिछडिएका महिलाहरूका लागि यो भेला चेतनामूलक भयो भनी सन्तोष व्यक्त गर्नुभएको थियो । जनप्रतिनिधिको दायित्व के हो र त्यो कसरी बहन गर्न सक्छौं? भनेबारेमा व्यापक छलफल, विचार विमर्श गर्ने भौका पाएकाले हामीले सिकेका कुरा व्यवहारमा लागू गर्न सक्रिय हुने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नु आवश्यक छ भनी उहाँले अन्य सहभागीसमेतलाई यसतर्फ अघि बढन प्रेरित गर्नुभएको थियो ।

यस्तो उपलब्धमूलक कार्यक्रमका लागि इन्सेक परिवारलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु भन्दै प्रधानले भेलाको व्यवस्थापनलाग्यत सबै कुरा रापो रहयो भनी सुशी व्यक्त गर्नुभयो ।

उहाँको आसय यस्ता कार्यक्रमहरू इन्सेकले आगामी दिनमा पनि गरिरहोस् र केन्द्रमा मात्र सीमित नरही जिल्ला, गाउँ-गाउँ र टोल-टोलमा पुऱ्याओस् भन्ने रहेको थियो ।

प्रतिक्रिया व्यक्त गर्ने क्रममै बर्दियाकी कमला अधिकारीले मध्य तथा सुदूर पश्चिमाञ्चलका प्रतिनिधित्व गर्दै महिला जनप्रतिनिधिको काम, कर्तव्य र अधिकारको बारेमा सिक्ने भौका प्राप्त भएकोमा सुशी व्यक्त गर्नुभएको थियो । गैससहरूबारेमा आफूले सुनेका कुराहरू नकारात्मक र भुटा रहेछन् भन्ने थाहा पाएको बताउदै अधिकारीले इन्सेकले साँच्चै नै पिछडिएका जनताको हितको निम्नि काम गरेको रहेछ भन्ने अभिव्यक्ति सुनाउनुभयो ।

इन्सेकको कामले अङ्घारोमा रूमल्लिएका महिला जनप्रतिनिधिको आँस्ता खोल्नेतर्फ प्रयत्न गरेको छ, तैपनि धेरै कार्य गर्न बाँकी नै छ, त्यसतर्फ पनि इन्सेकले प्रयत्न गरोस् भन्ने आग्रह राख्दै उहाँले आफ्नो क्षेत्रमा रहेको कमैया प्रथा, भुमा प्रथा जस्ता कुरीतिहरूको समस्याबारे प्रकाश



गर्नुभएको थियो ।

उत्पीडनमा परेका र हिंसाका शिकार भएका महिलाहरूको उत्थानका निमित्त इन्सेकले काम गरिरहोस् भन्ने कामना पनि उहाँले गर्नुभयो ।

सह भागीहरूका तर्फबाट मन्तव्य दिने क्रम सकिएपछि इन्सेक कार्यदलकी सदस्य लक्ष्मी

सिंहले आफ्ना धारणाहरू व्यक्त गर्नुभएको थियो । उहाँले इन्सेकले महिलाहरूलाई निकै प्रोत्साहन दिएको छ बताउँदै महिलाहरू कहिल्यै निराशावादी हुनुहुँदैन भन्नुभयो । महिलाहरूका बीचमा डन्सेकको तर्फबाट कार्यदलमा रहेर हिँडिदा मैले आफूलाई बुढो भएको पर्नि सम्फेको छैन भन्दै उहाँले हामीले हिम्मत लिनुपर्छ, हार्नुहुँदैन भन्नुभयो ।

पुरुष, महिला सबैको जन्मदाता महिला हो, तसर्थ हामीहरूले कसैप्रति भेदभाव गर्नुहुँदैन, हामीमाथि भएको अन्याय अत्याचारका विरुद्ध महिला एकता हुनु जरूरी छ । एकता हुन सकेन भने केही पनि गर्न सकिएन भनेर उहाँले महिलाहरूलाई एकताबद्ध हुन् प्रेरित पनि गर्नुभएको थियो ।

एउटा घर महिलाविना रहन सक्नैन भने देश कसरी रहन्छ ? भन्ने प्रश्न गर्दै सिंहले महिलाहरूको भूमिका परिवार, समाज, र सिंगो देशमा एकदमै महत्वपूर्ण हुन्छ, यसी बुझेर नै इन्सेकले तपाईंहरूलाई धेरै सिकाएको छ, तसर्थ काम गर्न तपाईंहरूले हिम्मत नहार्नुस् भनी ढाडस प्रदान गर्नुभयो ।

प्रमुख अतिथिको आसनबाट इन्सेकका अध्यक्ष सुशील प्याकुरेलले महिला आदोलन र इन्सेक अभियानका सचालमा आफ्ना महत्वपूर्ण भनाइहरू रास्तुभएको थियो । उहाँले सह भागीहरूलाई धेरै कुराहरू तपाईंहरूले तीन दिनसम्म गरिसक्नुभएको छ भन्दै तपाईंहरूकै तर्फबाट आफ्नो समस्या पहिल्याएर समाधान कसरी गर्न सकिन्छ र महिला जनप्रतिनिधिहरूको संस्था र स्तर कसरी बढाउन सकिन्छ भन्ने उद्देश्यले यो कार्यक्रमको आयोजना गरेको हाँ भन्नुभयो ।

महिलाहरू २० प्रतिशत निर्वाचित भए पनि समस्याहरू विद्यमान नै छन्, तपाईंहरूलाई दायित्व दिइयो तर दायित्व निर्वाह गर्ने र स्तर उकास्ने कार्यमा प्रोत्साहन दिइएन, यसर्थ त्यसका लागि कसरी काम गर्न सकिन्छ ? त्यो बातावरण कसरी सिर्जना गर्न सकिन्छ भन्ने दायित्व हामीले निर्वाह गर्न यो भेलाको आयोजना गरेको हाँ भनी उहाँले सह भागीहरूलाई भेलाको आयोजनाबारे स्पष्टरूपमा जानकारी गराउनुभएको थियो ।

एकातिर तपाईंहरूको समाज, गाउँ र वडाप्रति दायित्व छ भने अर्कोतर्फ परिवारमा पनि महत्वपूर्ण र प्रमुख भूमिका रहन्छ, तसर्थ तपाईंहरू दायित्व पूरा गर्न कठिबद्ध र सक्षम हुनु जरूरी छ, जसका लागि क्षमता अभिवृद्धि आवश्यक छ भन्दै अध्यक्ष प्याकुरेलले तपाईंहरूले जुन संकल्प पारित गर्नुभयो, त्यो संकल्प लिएर त्यसमा उल्लेख गर्नुभएका मागहरू पूरा गराउन तपाईंहरूले नै संगठितरूपमा आ-आफ्नो गाविस, जिल्ला र क्षेत्रमा दबाव दिन सक्नुपर्छ, त्यसो भयो भनेमात्र महिलाहरूले भोग्नुपरेका समस्याहरू समाधान हुन सक्छन् भनी भेलालाई आश्वस्त पार्नुभयो ।



وَمِنْهُمْ مَنْ يَرْجُو أَنْ يُنْهَا فَلَا يُنْهَا وَمَنْ يَرْجُوا
أَنْ يُؤْتَوْهُ مَالاً فَلَا يُؤْتَوْهُ وَمَنْ يَرْجُوا
أَنْ يُرَدَّ إِلَيْهِ مَا نَفَقَ فَلَا يُرَدَّ إِلَيْهِ وَمَنْ
يَرْجُوا أَنْ يُنْهَا إِلَى الْجَنَّةِ فَلَا يُنْهَا إِلَى الْجَنَّةِ
وَمَنْ يَرْجُوا أَنْ يُنْهَا إِلَى النَّارِ فَلَا يُنْهَا إِلَى النَّارِ
وَمَنْ يَرْجُوا أَنْ يُنْهَا إِلَى الْمَغَرِبِ فَلَا يُنْهَا إِلَى الْمَغَرِبِ
وَمَنْ يَرْجُوا أَنْ يُنْهَا إِلَى الْمَشْرِقِ فَلَا يُنْهَا إِلَى الْمَشْرِقِ

औपचारिक विसर्जन गर्दै हामीहरूले फरक-फरक प्रकृतिका ३ वटा कार्यपत्रहरूको प्रस्तुति, त्यसमाथिको छलफल तथा मन्थनपछि निकालिएको निष्कर्षका रूपमा केही समयअघि मात्र पारित भएको संकल्पलाई पूरा गराउन स्थानीय तहदेखि सरकारी स्तरसम्म लागिएर्ने छौं भन्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभयो । तपाइहरूका मूल दायित्वहरू सामाजिक विकासको निमित निर्धारित गरिएकाले वर्तमान स्थितिलाई परिवर्तन गर्दै आफ्नो अधिकार प्राप्तिको निमित सुदृढ ढंगले अगाडि बढ्नु आवश्यक छ- उहाँले बताउनुभयो । सामाजिक विकृति र विसंगतिहरूलाई चिर्न विगतमा तपाइहरूले जसरी संघर्ष गर्नुभयो भन्नै उहाँले अहिले त्यसको विरुद्धमा काम गर्न आधिकारिकता र सबलताको स्थिति छ, तसर्थ यस्ता विकृति र विसंगतिको अन्य गर्न महिलाहरूकै बढी सक्रियता जरूरी भएको तथ्य पनि उल्लेख गर्नुभयो ।

कार्यक्रमको सन्दर्भमा केही कमीजोरीहरू रहेको भए आयोजकको तर्फबाट क्षमायाचना गर्दछु यस्तै उहाँले कार्यक्रम सफल पार्न सहयोग गर्ने सहभागी, सहयोगीहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्नुभयो ।

साँस्कृतिक कार्यक्रम

त्यसपछि सहभागीहरूबीच सहभागीहरूकै तर्फबाट साँस्कृतिक कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो । जसमा नाच, गीत गाउनेलगायत्रका विभिन्न मनोरञ्जनका कार्यक्रमहरू संचालन गरिएको थियो । प्रेक्षा ओङ्काले संचालन गर्नुभएको उक्त कार्यक्रमका माध्यमबाट सहभागीहरूले तीन दिनसम्पर्को बेफुर्सदी समय, व्यस्तता र विभिन्न अप्त्यारोबाट छुट्टैस्वालको रमाइलो आनन्द प्राप्त गरेका महसुस गरियो ।



राष्ट्रिय महिला मेलाका सम्बन्धमा प्रकाशित ब्रोसर

इन्सेक : स्थापना

अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) २०४५ सालमा स्थापित एक मानवअधिकारवादी स्वायत्त संस्था हो । र, यो संस्था आफ्नो स्थापना कालदेखि नै सामाजिक न्यायका हरेक क्षेत्रहरूमा कार्यरत रहेदै आजको दिनसम्म आइपुरा आफ्नो स्थापनाको दर्शी वर्ष गाँठ मनाइरहेको छ । न्याय र समानताका लागि सधैं क्रियाशील भइरहने उद्देश्य बोकेको यस संस्थाको केन्द्रीय कार्यालय काठमाण्डौमा रहेको छ, त्यसै पूर्वाञ्चल, मध्यमाञ्चल र पश्चिमाञ्चलका निमित क्षेत्रीय कार्यालयहरू क्रमशः विराटनगर, काठमाण्डौ र पोखरामा



अवस्थित छन् भने नेपालगांजस्थित क्षेत्रीय कार्यालयले मध्य तथ सुदूर पश्चिमाञ्चल दुवैलाई आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र समेटेको छ। इन्सेकले ७५ वटै जिल्लामा आफ्ना प्रतिनिधिमार्फत् मानवअधिकारको स्थितिलाई सुझमरुपबाट अवलोकन गर्दै हरेक वर्ष मानवअधिकारको क्रियाकलापसंग सम्बन्धित यथार्थ घटनाहरूलाई समेटेर मानवअधिकार वर्ष पुस्तकसमेत प्रकाशन गर्दै आइरहेको छ भने ४८ वटा जिल्लाहरूमा आबद्ध संस्थाहरूमार्फत् जनचेतना र शिक्षामूलक कार्यक्रमहरूलाई पनि निरन्तरता दिइरहेको छ।

उद्देश्य

अधिराज्यभरिका आम जनतालाई आफ्ना अधिकारहरूका बारेमा स्पष्ट रहन तथा उनीहरूले मानवअधिकारको संवर्द्धन एवं रक्षा गर्नका निमित्त विविधस्वाले सूचना तथा जागरण अभियानहरूलाई राष्ट्रिय, क्षेत्रीय एवं ग्रामीण तहसम्म फैलाउनुका साथै अन्तरक्रिया, तालिम, भेला तथा साक्षरता शिक्षाका माध्यमद्वारा जनचेतनामा अभिवृद्धि गराउने जस्ता विषयहरू इन्सेकको सामान्य उद्देश्यको रूपमा रहेका छन्।

इन्सेक द महिला अधिकार

इन्सेक क्रियाशील विविध क्षेत्रहरूमध्ये महिला क्षेत्र पनि एक महत्त्वपूर्ण क्षेत्रको रूपमा रहिआएको छ। “महिला अधिकार मानवअधिकार” भन्ने सबाललाई गम्भीरताका साथ मनन गर्दै महिला आन्दोलनको सबाललाई मानवअधिकार आन्दोलनकै एउटा अभिन्न भागको रूपमा परिभाषित गर्दै आइरहेको छ। यसका साथसाथै महिला अधिकारको बहाली चिना मानवअधिकारको पूर्ण बहाली हुन सक्दैन र महिलाहरूको समस्यालाई अलग राख्दै समाज विकास २ मानवअधिकार दुवै अपुरो हुन्छ भन्ने आफ्नो दृष्टिकोणलाई चरितार्थ गर्नका निमित्त इन्सेकले २०४९ सालदेखि नै महिला अधिकारका क्षेत्रमा विभिन्न क्रिसिमका गतिविधि संचालन एवं संयोजन गर्दै आइरहेको छ भने महिलाविरुद्ध भएका भैदभाव २ अत्याचारको विषयमा आफ्नो स्पष्ट धारणा राख्दै त्यसप्रति महिलाहरूलाई जागरूक गराउने उद्देश्यले विविध स्वाले अन्तरक्रिया कार्यक्रमहरू सबै विकास क्षेत्रहरूमा गरिसकेको छ।



महिलाहरूलाई अगाडि बढ्दै प्रेरणा २ परिस्थिति निर्माण गर्न विभिन्न क्षेत्रमा नीनि निर्माण र निर्णयका सबालमा पनि महिलाहरूको अनिवार्य सहभागिता गराइनुपर्छ भन्ने मान्यता संगाल्दै राजनीतिक क्षेत्रमा महिला सहभागिता २ महिला नेतृत्वको विकास अभिवृद्धि गराइनुपर्छ भन्ने आफ्नो दृष्टिकोणलाई इन्सेकले स्पष्टरूपमा अघि सारेको छ। आफ्ना तर्फबाट गरिने कार्यक्रमहरू अझ प्रभावकारी होस् २ यसले बढीभन्दा बढी महिलाहरूका समस्यालाई आफ्ना कार्यक्रममा समेट्न सकियोस् भन्ने अभिप्रायले २०५२ वैशाखदेखि छुटै महिला विभागको व्यवस्थासमेत गरिएकोछ।

इन्सेक्षन भेला महिलासम्बन्धी गटियुक्त कार्यक्रमहरू

१. राष्ट्रिय महिला भेला २०५२

इन्सेक्षन महिला विभागको सक्रियतामा वि. सं. २०५२ चैत २८ देखि ३० गतेसम्म काठमाण्डौमा राष्ट्रिय महिला भेला गरियो । सो भेलामा विभिन्न राजनीतिक नेताहरू, स्वतन्त्र व्यक्तित्व, गैहसरकारी संस्थाका प्रतिनिधिहरू र पत्रकारहरूसमेत गरेर ६२ जिल्लाको करिब ३ सय महिलाहरूको सहभागिता रहेको थियो । सोही भेलाले महिला अधिकारको पूर्ण प्राप्तिको लागि सम्पूर्ण महिला समुदाय एक भएर अघि बढ्नुपर्ने प्रतिबद्धता देशाउँदै “पासाड ल्लामु संकल्प २०५२” पारित गय्यो ।



२. अन्तर्रकिया कार्यक्रम

महिलाविरुद्ध भएका भेदभाव दमन र अत्याचारका हरेक विषयमा आफ्नो स्पष्ट धारणा रास्त्वै त्यसप्रति स्वयं महिलाहरूलाई नै जागरूक गराउने उद्देश्यले विविधस्ताले अन्तर्रकिया कार्यक्रमहरू इन्सेकले पाँचै विकास क्षेत्रहरूमा गरिसकेको छ ।



३. महिला जनप्रतिनिधि सचेतन कार्यक्रम

स्थानीय निकायमा निर्वाचित महिलालाई दक्ष र सशक्त बनाउने उद्देश्यले नमूनाको रूपमा अधिराज्यका एधार जिल्लामा इन्सेकले महिला जनप्रतिनिधि सचेतन कार्यक्रम संचालन गर्दै आइरहेको छ ।

- ◆ महिला जनप्रतिनिधि सचेतन कार्यक्रम संचालिकालाई ३ दिने प्रशिक्षण (२०५४ भाद्र २७, २८ र २९) दिइएको थियो । जसमा २० जना सहभागी थिए ।
- ◆ कार्यक्रमको किसिम

वडा सचेतन समूह गाउँ सचेतन भेला गाविस महिला जनप्रतिनिधि
बैठक/प्रशिक्षण

- ◆ प्रत्येक गाविसमा मासिक रूपमा ११ वटा कार्यक्रम हुनेछन् ।
- ◆ ११ वटा जिल्लाका ११ वटा गाविसमा महिनामा १२१ वटा कार्यक्रम हुनेछन् ।
- ◆ प्रत्येक महिना ११ वटा जिल्लाका ११ वटा गाविसमा हामी २७७५ देखि ३००० महिला माफ नियमित छलफल, भेला, अन्तर्रकिया तथा प्रशिक्षण



- चलाइरहेका छौं।
- ◆ सचेतन समूहका सदस्य महिलाहरूलाई रु. २ को सदस्यता समेत वितरण र सामूहिक भावनाको विकास गराइएको छ।
 - ◆ महिला जनप्रतिनिधि सचेतन शब्दिय परामर्श गोष्ठी ०५५ जेठ ११-१५, काठमाण्डौ - सहभागी ५५ जना
 - ◆ महिला जनप्रतिनिधि सचेतन कार्यक्रम अन्तरगतका अतिरिक्त कार्यक्रमहरू
 - कार्यक्रम संचालन भएका ११ जिल्लाका ११ गाविस ३ दिने नेतृत्व विकास (कार्यक्रम संचालन भएका गाविसका निर्वाचित र मनोनित जनप्रतिनिधिहरू) तातिम सम्पन्न भयो। जसमा ११ X २५ = २७५ सहभागी
 - १ दिने गाविसस्तरको महिला भेलामा २०० जना X ११ गाविस=२२०० जनानमूनाका रूपमा छानिएका जिल्लाहरूमा धनकुटा, सुनसरी, मोरड, धनुषा, सिन्धुली, चितवन, काखें, नुवाकोट, पर्वत, रूपन्देही र दाढ रहेका छन्। यी जिल्लाहरूका प्रत्येक गाविसमा मानिकरूपमा ११ वटा कार्यक्रम संचालन भडग्नेका छन्।

४. भेला तथा सम्मेलन

इन्सेक महिला विभागको पहल र सक्रियतामा महिला हक हित र अधिकारका सबालमा अधिराज्यमरका सम्पूर्ण क्षेत्रहरूमा क्षेत्रगतरूपमा रहेका महिलासम्बन्धी समस्याहरू संकलन, छलफल र समाधान गर्ने उद्देश्यले पाँचै विकास क्षेत्रमा क्षेत्रीय महिला भेला गरिएको छ। जसअनुसार २०५३ मा धनगढी र पोखरा २०५४ मा चितवन र विशाखनगर तथा २०५५ मा नेपालगञ्जमा क्षेत्रीय महिला भेला सम्पन्न गरियो।

कार्यक्रम	स्थान	मिति	सहभागी संख्या
(१) उत्तीडित महिला भेला	नेपालगञ्ज	२०४९ फागुन	४९ जना
(२) राजनीति पीडिन महिला भेला	धनकुटा	२०५१ माघ	१११ जना
(३) सु.प. क्षेत्रीय महिला भेला	धनगढी	२०५३ पुष९-१० गते	११२ जना
(४) म.प. क्षेत्रीय महिला भेला	नेपालगञ्ज	२०५५ वैशाख-१० गते	९० जना
(५) प. महिला क्षेत्रीय भेला	पोखरा	२०५३ फागुन २५-२६ गते	८० जना
(६) म. क्षेत्रीय महिला भेला	चितवन	२०५४ पुष १-३ गते	८० जना

५. तालिम तथा प्रशिक्षणहरू :

- निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूलाई आफ्ना कार्यक्षेत्रमा दक्ष बनाउन र उनीहरूबाट हुने हरेक कार्यहरू प्रभावकारी तुल्याउनका लागि इन्सेकले जनप्रतिनिधिहरूलाई विभिन्न किसिमका प्रशिक्षणहरू दिए आइरहेको छ। यसअन्तरगत विभिन्न जिल्लामा आवश्यकता पहिचान गरेर निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूलाई प्रशिक्षण दिइने गरिएको छ।



- महिलाहरूको अवस्थालाई चिनाउनको लागि वर्तमान सामाजिक संरचना, महिला सम्बन्धी कानूनी व्यवस्था र ती व्यवस्थाद्वारा सिर्जित महिलाअधिकारका क्षेत्रहरूलाई लिएर महिला नेतृत्व विकास तालिम पनि इन्सेकले संचालन गरिरहेको छ।
- महिला नेतृत्व विकास प्रशिक्षक प्रशिक्षण ०५३ बैशाख १६-१७ गते काठमाण्डौमा भएको र उक्त प्रशिक्षणमा ८५ जना सहभागीहरू थिए।
- महिला नेतृत्व विकास तालिम इन्सेकसंग आबद्ध ४० भन्दा बढी जिल्लाहरूमा प्रति संस्थाका ३० का दरले ४० संस्थामा जम्मा १२०० जना सहभागी थिए।
- जनप्रतिनिधिमाङ्क विभिन्न किसिमका प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू लैजान र ती कार्यक्रमहरू दक्षतापूर्ण ढंगबाट परिपालना गराउन सक्ने प्रशिक्षकहरू उत्पादनका लागि इन्सेकले सहभागीहरूलाई “प्रशिक्षक प्रशिक्षण” र “नमूना प्रशिक्षक प्रशिक्षण” तालिम दिँदै आइरहेको छ। यसैअनुरूप गत कार्तिक १९ देखि २५ गतेसम्म सात दिने प्रशिक्षक प्रशिक्षण (TOT) कार्यक्रम नगरकोटमा सम्पन्न गरियो। जसमा २२ जना सहभागीहरू संलग्न थिए।

६. राजनीति पीडित महिलाहरूका लागि कार्यक्रम

राजनीतिकरूपबाट पीडित क्षेत्रको रूपमा रहेको धनकुटाको, छिन्नाड (२०३५/३६ मा ठूलो प्रहरी दमन र हत्या भएको स्थान) र सिन्धुपाल्चोकको पिस्कर (२०४० माथे संक्रान्तिमा भएको दमन र हत्या भएको स्थान) मा महिलाहरूलाई विशेष अग्रगतिमूलक कार्यक्रम दिने उद्देश्यले महिला तथा बालबालिकाका लागि विविध किसिमका कार्यक्रमहरू संचालन गरिएका छन्। जसअनुरूप सचेतनाका लागि मानवअधिकार साक्षरता अनौपचारिक शिक्षा तथा आर्थिक उन्नतिका लागि बास्ता पालन कार्यक्रम संचालन गरिएका छन्।



कार्यक्रमका किसिमहरू :

- ◆ मानवअधिकार साक्षरता तथा सचेतन अनौपचारिक कक्षा (महिलाहरूको लागि र बालबालिकाका लागि) -
- ◆ अनौपचारिक कक्षा पुरा गरेर गएका बालबालिकाका लागि औपचारिक शिक्षाको सहयोग
- ◆ आय आर्जन र आर्थिक उन्नतिका लागि बास्ता पालन कार्यक्रम



७. महिला शहीद स्मृति पार्क तथा शालिक निर्माण

नेपालको प्रजातात्त्विक आन्दोलनमा सक्रियताका साथ संलग्न हुने र शहादत प्राप्त गर्नुहुने महिला योद्धाहरूको त्यागलाई कदर गर्दै सम्मान प्रदान



गर्न देशमै सबैभन्दा बढी एकै ठाउँमा महिला शहीद भएको स्थान धनुषाको यटुकुहामा इन्सेक्टको अगुवाईमा नेपालमै पहिलो “महिला शहीद स्मृति पार्क” को निर्माण गरिएको छ। संविधान दिवसको अवसर पारेर गत कार्तिक २३ गते उक्त ३ महिला (मुनेश्वरी यादव, सोनावतीदेवी यादव, जानकीदेवी यादव), १ पुरुष (रामनारायण यादव) र १ बालक (उदयशंकर मण्डल) गरी जम्मा ५ जनाको शालिक अनावरण कार्यक्रमसमेत सम्पन्न गरिसकिएको छ।

८. अध्ययन तथा अनुसन्धान

- ◆ महिलाहरूको बैचाहिक स्थिति सम्बन्धी अध्ययनको सर्वेक्षण (हुम्ला, रसुवा, कञ्चनपुर र सप्तरीमा) गरिएको छ।
- ◆ कमैया महिलाहरूको अवस्थाको अध्ययनको सर्वेक्षण (दाङ, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर) गरिएको छ।
- ◆ नेपालका राजनीतिक पीडित महिलाहरूको विवरण संकलन तथा सर्वेक्षण गरिएको छ।
- ◆ नेपाल अधिराज्यभरिका जेलमित्रका महिला बन्दीहरूको विवरण संकलन तथा सर्वेक्षण गरिएको छ।



आवी कार्यक्रमहरू

- ◆ सदनमा सम्पत्ति सम्बन्धी विधेयक महिला हितका पक्षमा पास गराउन लवी गर्ने (पक्षमा ल्याउने)।
- ◆ संविधान र कानूनमा महिला र पुरुषका अधिकारहस्तकाबीच रहेका असमानताहरूको निराकरण गर्ने उपयुक्त कानूनको व्यवस्था गर्न दबाव सृजना गर्ने।
- ◆ निर्वाचित जनप्रतिनिधि महिलाहरूको राष्ट्रिय भेला गर्ने।
- ◆ देशका ७५ वटै जिल्लाबाट निर्वाचित र मनोनित जनप्रतिनिधि महिलाहरूका माफ महिला सचेतनता र सशक्तिकरण कार्यक्रम संचलन गर्ने।
- ◆ देशका विभिन्न भागमा अज्ञानता र अशिक्षाको कारणले भाग्यलाई दोष दिएर उत्पीडनमा बाँचिरहेका महिलाहरूलाई मानवअधिकार शिक्षा र चेतनामूलक कार्यक्रम (भेला, अन्तर्रक्षिया, पोष्टर) को माध्यमबाट अधिकारप्रति सचेत र कर्तव्यप्रति जागरूक बनाउने।
- ◆ समाजमा विद्यमान महिलाप्रतिको परम्परागत अवधारणामा परिवर्तन गराउदै महिलालाई सामाजिक रूपमा स्थापित गराउने।
- ◆ राजनीतिका र विकासका क्षेत्रहरूमा महिला सहभागिता बढिए गराउन विभिन्न राजनैतिक पार्टी, संघ-संगठन र सरकारसंग लवी गर्ने (पक्षमा ल्याउने काम गर्ने)।
- ◆ महिला विरुद्ध भएका सबै किसिमका भेदभाव विरुद्धको अभिसन्धि लागू गराउन सरकारलाई दबाब दिने।
- ◆ महिला विरुद्ध भएका हिंसा, अत्याचार र भेदभावपूर्ण कानूनको विरुद्धमा पर्चा, पोष्टर,

अन्तरक्रियाको माध्यमबाट दबाव सिर्जना गर्ने।

- ◆ महिलाहरूलाई राजनैतिक र सामाजिक क्षेत्रमा अगाडि बढेर नीति निर्माण र नेतृत्वमा जान प्रेरित गर्ने।
- ◆ इन्सेक्संग आवद्ध रहेका सबै जिल्लाका संस्थाहरूबाट महिला नेतृत्व विकास तालिम दिइनेछ।
- ◆ जिल्लामा ३० जनाका दरले जम्मा १२०० सहभागी हुनेछन्।

माथि उल्लेखित इन्सेकको भावी कार्यक्रम अन्तरगत राखिएको तेस्रो बुँदालाई कार्यगतरूपमा परिचालन गर्नका निमित्त “महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला - २०५५” आयोजना गरिएको हो।

महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला-२०५५

राष्ट्रिय महिला भेला २०५२ द्वारा पारित “पासाङ ल्हामु संकल्प” लाई आफ्नो कार्यदिशा ठान्दै महिलासम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरूलाई अगाडि बढाउँदै लाने क्रममा इन्सेक महिला विभागको सक्रियतामा यही मसिर ८ देसि १० गतेसम्म “विकासमा महिला सहभागिताको आवश्यकता: स्थानीय निकायमा महिला नेतृत्वको अपरिहार्यता” भन्ने नाराका साथ महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला २०५५ को आयोजना गरिएको छ। सो भेलाका लागि ७५ वटै जिल्लाबाट प्रतिनिधिहरूको छनौट गरिएको छ। देशको भौगोलिक विकटता तथा निर्बाचित जनप्रतिनिधिहरूको संख्यागत असमानताका कारणबाट प्रत्येक जिल्लामा समान संख्यामा जनप्रतिनिधिहरूलाई आमन्त्रण गर्न नसके तापनि ७५ वटै जिल्लाबाट प्रतिनिधित्व गराउने कुरालाई ध्यानमा राख्नेर प्रतिनिधिहरूको छनौट गरिएको छ।

यस भेलाको उद्देश्य

१. महिला जनप्रतिनिधिहरूका कार्यक्षेत्रमा देखापरेका बाधा व्यवधानहरूलाई उनीहरूबाटै उजागर गर्ने र ती व्यवधानहरूलाई निर्मूल पार्नका लागि को/कस्ता कदमहरू चाल्न सकिन्छ, सो बारेमा छलफल गर्ने
२. स्थानीय निकाय र स्वायत्त शासनसम्बन्धी अवधारणाभित्रका विविध कुराहरूबाटे महिला जनप्रतिनिधिहरूलाई जानकारी दिलाउने।
३. देशको समग्र उत्थानका लागि राजनीतिमा महिला सहभागिताको अपरिहार्यता र स्थानीय निकायमा महिला जनप्रतिनिधिहरूको महत्वका विषयमा भेलाका सहभागीहरूलाई सु-सूचित बनाउने।
४. महिलाअधिकारका विषयसंग सम्बन्धित वर्तमान कानूनी व्यवस्थामा थप गरिनुपर्ने विषयवस्तुहरू महिला जनप्रतिनिधिले के के महसुस गरिरहेका छन्, ती कुराहरू भेलाबाट संकलन गर्ने।
५. “विकासमा महिला सहभागिताको आवश्यकता: स्थानीय निकायमा महिला नेतृत्वको अपरिहार्यता” भन्ने नारालाई मूर्त रूप दिन महिलाहरूलाई राजनीतिक क्षेत्रमा स्वतस्फूर्त रूपबाटै लागिएर्ने मनोभावनाको अभिवृद्धि गराउनुका साथै महिलाहरूको समग्र उत्थानका लागि महिला जनप्रतिनिधिहरू स्वयंलाई अझ बढी समर्पित तथा क्रियाशील हुने खालको अभिप्रेरणा जगाउन प्रेरित गर्ने।

भेलामा प्रस्तुत गटिने कार्यपत्रहरू

भेलामा ३ वटा कार्यपत्रहरू प्रस्तुत गरिने योजना अनुरूप निम्नलिखित विषयका कार्यपत्रहरू प्रस्तुत गरिनेछन्।

१. “स्थानीय पनिकाय र स्वायत्त शासन सम्बन्धी अवधारणा”

- प्रस्तुतकर्ता प्रदीप नेपाल

२. “महिला जनप्रतिनिधिको भूमिका निर्वाहमा देखापरेका चुनौती र समाधानका उपायहरू”

- प्रस्तुतकर्ता सुलोचना मानबद्द

३. “राजनीतिमा महिला सहभागिता र महिला जनप्रतिनिधिको

महत्व”

महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला-२०५५ लाई सुव्यवस्थित ढांगबाट सम्पन्न गर्नका लागि

मूल्लाहकार समिति र सो भेला व्यवस्थापन गर्नको निमित बनेको मूल व्यवस्थापन समिति गरी मुख्यरूपमा

२ वटा समितिहरू रहेको छन्।

- प्रस्तुतकर्ता कमला पराजुली

१. सुशील प्याकुरेल
२. डा. राजेश गौतम
३. सन्तोष प्याकुरेल
४. अनिल मित्र
५. कृष्ण उपाध्याय
६. देविका तिमिल्सना

मूल्लाहकार समिति

- | |
|--------------------|
| अध्यक्ष |
| महासचिव |
| इन्सेक कार्यसमिति |
| योजना निर्देशक |
| कार्यक्रम निर्देशक |
| कार्यक्रम संयोजक |

१. कमला पराजुली
२. उषा थपलिया
३. रमेश पौडेल
४. कविता अर्याल
५. प्रेक्षा ओझा
६. प्रेम पराजुली
७. मुकुन्द कट्टेल
८. नरनाथ लुइंटेल
९. जगदीश दाहाल
१०. विमल शर्मा
११. राजनारायण नेपाली
१२. दशरथ बुढाथोकी
१३. इन्दिरा फुँयाल
१४. दीप सिलवाल
१५. सूर्य भट्टराई

- | |
|-------------------------------------|
| महिला शार्वा प्रमुख |
| महिला शार्वा |
| तालिम शार्वा |
| बालबालिका शार्वा |
| रेडियो शार्वा |
| लेस्वा शार्वा |
| कार्यक्रम शार्वा |
| प्रकाशन शार्वा |
| कार्यक्रम शार्वा |
| प्रलेश शार्वा |
| कार्यक्रम शार्वा |
| पूर्वाञ्चल क्षेत्रीय कार्यालय |
| मध्यमाञ्चल क्षेत्रीय कार्यालय |
| पश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय कार्यालय |
| मध्य तथा सुदूर पश्चिमाञ्चल क्षे.का. |

मूल व्यवस्थापन समिति

कार्यक्रममा सहभागीहरूको नामावली यसप्रकार छ :-

पूर्वांचल

भाषा

क्र. सं.	नाम	पद	ठेगाना
१.	शोभा भण्डारी	बडा अध्यक्ष (मनोनीत)	सुरुङ्गा ३
२.	तुलसा घिताल	"	बाहुनडाँगी ४

इलाम

१.	तारामाया गुरुङ	बडा अध्यक्ष	मानु ४
२.	संगीता राई	"	बाभो ७
३.	लक्ष्मी पराजुली	"	इलाम २

पाँचथर

१.	विद्या राई	गाविस उपाध्यक्ष	हाङ्गुम २
२.	आशारत जबेरु	जिविस सदस्य	याडनाम ६
३.	तारा श्रेष्ठ	बडा सदस्य	फलैचा ४

ताप्लेजुङ

१.	निर्मला (सजिता) इजम	बडा अध्यक्ष	तिरिङ्गे ९
२.	लोकमाया भट्टराई	"	फड्गाड्गिंग ५

मोरड

१.	पुष्पा तामाड	बडा अध्यक्ष	दुलारी ५
२.	लिलामाया सुब्बा	"	शनिश्चरे ३
३.	नैनकला ओझा	जिविस सदस्य	अमर दह

सप्तरी

१.	गीतादेवी घिमिरे	बडा अध्यक्ष	फतेपुर गाविस ३
----	-----------------	-------------	----------------

उदयपुर

१.	भीम कुमारी रावत	क्षेत्रीय सदस्य	कटारी
२.	अम्बिका थापा	जिविस सदस्य	रामपुर, ठोक्सिला

ओखलढुङ्गा

१.	अन्नमाया मगर	बडा अध्यक्ष	रुम्जाटार २
----	--------------	-------------	-------------

सोलुखुम्बु

१.	लालमाया राई	क्षेत्रीय सदस्य	टाक्सण्डो १
----	-------------	-----------------	-------------

सिराहा

१.	शिवसतीदेवी यादव	गाविस अध्यक्ष	झुमरी गाविस १
२.	पार्वतीदेवी यादव	बडा अध्यक्ष	महदेवा पोर्ताहा ३
३.	जगतारैनदेवी साह	जिविस सदस्य	पर्छवा गाविस १

खोटाङ			
१.	शान्ति राई	गाविस अध्यक्ष	जलेश्वरी गाविस
२.	कुन्ती गुरुड	वडा अध्यक्ष	खोटाङ
तेहथुम			
१.	तारा ढकाल	वडा अध्यक्ष (मनोनीत)	आंसे गाविस १
२.	शारदा कोइगला	„	पिले गाविस २
३.	विष्णुकुमारी गजुरेल	जिविस सदस्य (मनोनीत)	सिम्ले गाविस ५
धनकुटा			
१.	मनमाया बस्नेत	वडा अध्यक्ष	फाकिसब ३
भोजपुर			
१.	रामशोभा राई	जिविस सदस्य (मनोनीत)	सातो डुम्मा गाविस

माध्यमांचल

रसुवा

१.	शान्ति अधिकारी	महिला सदस्य जिल्ला परिषद्	लहरे पौवा १, बगावती
२.	कमला थापा	वडा अध्यक्ष	„ „

चितवन

१.	फूलमाया लामा	वडा अध्यक्ष	वीरेन्द्रनगर-८
----	--------------	-------------	----------------

पर्सा

१.	प्रेमा पौडेल	वोर्ड सदस्य	वीरगंज नगरपालिका
२.	लालमन वाइवा	वडा अध्यक्ष	बिरुवागुठी-१
३.	अनिता साह	जिविस सदस्य	पर्सा

काल्प्रे

१.	शीला कतिला	जिविस सदस्य	
२.	गोमा भुर्टेल	जिविस उपाध्याय	मेधिनकोट ५, भेडावारी
३.	शैली तामाङ	वडाध्यक्ष	मेच्छे -१

रौतहट

१.	कलावतीदेवी चमार	गाविस उपाध्यक्ष	टेंग्राहा
२.	भक्तमाया राना	वडा अध्यक्ष	पौराई-२
३.	दुर्गा भेटवाल	वडा सदस्य	लक्ष्मनीया-९
४.	गीता तिमिल्सिना	जिविस सदस्य	

महोत्तरी

१.	शशी श्रेष्ठ	वडा अध्यक्ष	
२.	दानादेवी महतो	„	लक्ष्मनीया-८

सिन्धुपाल्चोक

१.	सानुमैया दनुवार	वडा अध्यक्ष	फिमटार-२
२.	शान्ता श्रेष्ठ		

बारा

१.	कमला न्यौपाने	वडा अध्यक्ष	सपही-२
२.	विजया घिमिरे	जिविस सदस्य	डुमरबाना गाविस-८
सिन्धुली			
१.	नर्मदामाया पुलामी मगर	वडा अध्यक्ष	आम्बोटे-४
२.	पद्माकुमारी घिमिरे	जिविस परिषद् सदस्य	

मकवानपुर

१.	विमला कार्की	वडा अध्यक्ष	मनहारि ६
२.	बालकुमारी थापा	जिविस सदस्य	मकवानपुर

ललितपुर

१.	विमला महत	वडा अध्यक्ष	सेंबु भैसेपाटी-४
२.	मिरा केसी	"	लामाटार-५
३.	शारदा श्रेष्ठ	"	सिद्धपुर-३
४.	विमला घिमिरे	"	भरुचारासी-७
५.	चिरिमैया महर्जन	वडा सदस्य	लुम्बु ६
६.	सुशीला नेपाल	जिविस सदस्य	सातदोबाटो-१५

भक्तपुर

१.	सानुमैया राउत	वडा अध्यक्ष	सिरुटार ४
२.	चम्पा थापा	"	सिरुटार-९

काठमाडौं

१.	मैया केसी (स्वत्री)	वडा अध्यक्ष	फुटडङ्ग-४
२.	बीना श्रेष्ठ	जिविस सदस्य	कामनपा ४
३.	दुर्गा भुषाल	वडाध्यक्ष	फुटडङ्ग-७
४.	कविता के. सी		
५.	पद्मा मानन्धर		
६.	मिना काप्ले		

दोलखा

१.	कुमारी तामाङ	वडा अध्यक्ष	चोच ५
----	--------------	-------------	-------

नुवाकोट

१.	विन्दा दुगाना	जिविस सदस्य
----	---------------	-------------

मध्य तथा सुदूर पश्चिमाञ्चल

बझाङ

१.	पाउसरा थापा	जिविस सदस्य
----	-------------	-------------

डडेल्धुरा

१.	पार्वती बुढाएर	गाविस सदस्य (मनोनीत)
----	----------------	----------------------

२.	वसन्ती भण्डारी	नगरपालिका सदस्य
सुर्खेत		
१.	गीता आचार्य	नगरपालिका सदस्य (मनोनीत)
२.	नन्दा शर्मा	बड़ा सदस्य
दाढ़		
१.	तारा योगी	नपा सदस्य
२.	लिला कंभी	बड़ा सदस्य
३.	सुशीला आचार्य	बड़ा अध्यक्ष
प्युठान		
१.	विष्णु लवट	बड़ा सदस्य
२.	सरीता जिंसि	..
जुम्ला		
१.	पंचकुमारी न्योपाने	गाविस अध्यक्ष
		कार्तिक म्बामी गाविस
दैलेख		
१.	सावित्री मल्ल	नपा सदस्य
२.	मिना रम्बाल	..
बाँके		
१.	सरोजकुमारी यादव	गाविस अध्यक्ष
२.	भीमा रम्मी	बड़ा सदस्य
३.	माया पौडल	..
कञ्चनपुर		
१.	विष्णु पौडल	गाविस महिला सदस्य
२.	उषा चन्द	बड़ा सदस्य
अछाम		
१.	अमृता स्विका	गाविस उपाध्यक्ष
२.	मना अधिकारी	बड़ा सदस्य
कैलाली		
१.	मञ्जुदेवी भट्ट	बड़ा अध्यक्ष
२.	शारदा उपाध्याय	महिला सदस्य
दार्चुला		
१.	दुर्गादेवी धामी	बड़ा सदस्य
२.	भागर देवी बाहरा	..
बर्दिया		
१.	कमला अधिकारी	बड़ाध्यक्ष
२.	विना जवाली	जिविस सदस्य
परिचयमात्रचल		

स्थानज्ञा

१.	सरीता शाही	बडा अध्यक्ष	फापरथुम-५
२.	धनमाया विक	जिविस सदस्य	
कास्की			
१.	हिमकुमारी स्वइको	बडा अध्यक्ष	स्पाकोट-४
२.	मिठू पौडेल	बडा अध्यक्ष	
तनहुँ			
१.	राजकुमारी गुरु	बडा अध्यक्ष	कुकोट-८
नवलपरासी			
१.	चन्द्रकला पाठक	बडा अध्यक्ष	टिव्यपुग्या-८
२.	देउकला बराल	गाविस उपाध्यक्ष	मुकुन्दपुर
३.	देउरुपा विक	जिविस सदस्य	
अर्घाखाँची			
१.	पुष्पा भुपाल	बडा अध्यक्ष (मनोनीन)	
२.	उषा पोखरेल	बडा सदस्य	अर्घाखाँची ६
मनाड			
१.	विष्णुमाया घले	बडा अध्यक्ष	चामे-४
२.	चिउडे लामा	जिविस सदस्य	
गोरखा			
१.	विष्णुमाया गुरुङ	गाविस उपाध्यक्ष	गाँखु-१
२.	दिलकुमारी गुरु	बडा सदस्य	
गुल्मी			
१.	तुलसी श्रेष्ठ	बडा अध्यक्ष	रुरु-३
२.	कमला ज्वाली	बडा सदस्य	
३.	भागीरथी प्रधान	जिविस सदस्य	पूर्तिधाट-१
वाग्मुङ्ग			
१.	देवका कार्की	बडा अध्यक्ष	रेण-१
२.	लक्ष्मी बाँस्कोटा	जिविस सदस्य	
लमजुङ			
१.	शारदा चिलुवाल	बडा अध्यक्ष	धमिली कुवा-२
२.	टुका हमाल	जिविस सदस्य	श्री भञ्ज्याङ-७
पर्वत			
१.	गीता अधिकारी	बडा अध्यक्ष	कटुवा चौपारी-१
२.	दुर्गा कुमारी सुवेदी	"	ठूली पोखरी-१
३.	हिरादेवी पौडेल	"	ठूली पोखरी-८

सचिवालय

कार्यक्रम अवधिभर सह भागीहरूलाई कुनै कठिनाई नहोस् भन्नका लागि इस्तेकद्वारा एक सार्वकाय भास्मिनि बनाएको थियो । सचिवालयमा हरदम कार्यरत यो समितिले प्रतिवेदन लेख्न, कार्यक्रमका वारंमासिकायत, स्वास्थ्य समस्या, प्रचारप्रसारको व्यवस्था, फोटो व्यवस्था र कुनै पनि समस्या आडपरे सम्पर्क राख्नका लागि विभिन्न व्यक्तिहरूलाई जिम्मेवारी प्रदान गरिएको थियो ।

जसअन्तर्गत निम्न व्यक्तिहरू क्रियाशील हनहन्थ्यो :-

स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या :

कविता अर्याल (यस कार्यक्रमअन्तर्गत शिक्षण

अस्पतालकी नर्स अप्सरा पाण्डेले आफ्ना अन्य

सहयोगीहरूका साथ विशेष सेवा प्रदान गर्नभएको थियो ।)

દ્વયંસેવકહણાલે સમ્પર્ક :

उषा थपलिया

कार्यक्रम एकडिङ् तथा मनोटञ्जनको लागि : प्रेक्षा ओभा

कृष्ण गोतम

४ प्रकाश ज्ञानाली

कष्ण सवेदी

समीर नेपाल

विविध सरस्या भूमि

गीता साली

कमला पराजली

कार्यक्रम सम्बन्धमा सिकायत :

३

ફોટોસાન્ધી

पचार/पञ्चार व्यवस्था

उद्योगार्थ लामिनेटेड

कार्यक्रमका सम्बन्धमा विभिन्न संचार माध्यमहरूले समाचार प्रसार प्रचार गरेका थिए। जसलाई हामीले भेटे जति जस्ताको जस्तै प्रकाशित गरेका थाएँ।

उक्त कार्यक्रमको समाचार राष्ट्रिय समाचार समितिद्वारा २०५५ मंसिर ८ गतेको दिउसोको बुलेटिनमा प्रकाशित गरिएको थियो । उक्त समाचारलाई धेरै प्रतप्रक्रिका र संचार माध्यमले साभार गरेका थिए । रेडियो नेपाल र नेपाल टेलिभिजनद्वारा पनि उक्त कार्यक्रमको प्रारम्भ र समापन अवसरका समाचारहरू प्रशारण गरिएको थियो । यसै सन्दर्भमा नेपाल टेलिभिजनले अचेल कार्यक्रमका लागि एक कार्यक्रम बनाई २०५५ मंसिर १३ गते प्रशारण गरेको थियो । यसैगरी नेपाल टेलिभिजनकै जागृति कार्यक्रमपाणि पनि एक विशेष कार्यक्रमका रूपमा २०५५ पृष्ठ ७ गते प्रशारण गरिएको थियो ।

महिला जनप्रतिनिधि	राष्ट्रिय भेला
दहरा संवर्धना	काठमाडौं मरिस क्रू
अंगोलामारक श्रेष्ठ सेला केन्द्र (इसेक)	को आयोजनामा होते विकासम् महिला रक्षणार्थी ताको आवश्यकता, स्थानिय निकायमा पृष्ठिले रेतिकर्तव्यमध्ये वर्तयाच्युक्त ३ दिने महिला जनप्रतिनिधि गार्ड्स बेळा सम्पन्न भयो ।

महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला शुरू

ललितपुर, मंसीर ८ गते।

महिला जनप्रतिनिधि हरूको
कार्यक्रमता अधिवेदि गराउने
उद्देश्यले आजदीवि यहाँ महिला
जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला शुरू
भएको छ।

तीनदिनसम्म चल्ने उक्त राष्ट्रिय र प्रश्नाको सहयोगले सात दुवै
भेलाको उद्घाटन गर्दै नेपाली दायित्वाले महिला जनप्रतिनिधि हरू
को प्रसक्ति युवा नेता एवं द्वारा पूरा हुनसक्ने विचार उक्त
पर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउबाले गर्नुभयो।

परिवर्तित सन्दर्भमा महिला "परिवारिक तथा ग्रामीण
जनप्रतिनिधि हरूले पाएको जिम्मेवारी वर्धनमात्र हाम्रो सन्दर्भ बेले छ,
समग्र समाज र राष्ट्रको विकासमा महिलाको योगदान हटाउने हो भने

प्रारम्भिक समाचारसँग

क्रमिकरूपमा व्यवहारमा उतार्दै जाँदा
सकारात्मक प्रतिफल प्राप्त हुच्छ
भन्नुभयो।

"ग्रामीण खानेपानी, प्रौढ शिक्षा,
स्वास्थ्य र सरसफाइका क्षेत्रमा हुने
विकास कार्यक्रममा महिला
जनप्रतिनिधि हरूको सशक्त संलग्नता
आवश्यक छ" श्री देउबाले भन्नुभयो

ग्रामीण समस्याहरूबाट
पुरुषहरूमन्दा बढी महिला नै पीडित
हुनेहुन्दै तप्ता कार्यक्रममा महिला
स्वयंको सक्रियताले बढी महत्त्व

दिवान

महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेला शुरू

महिलाहरू भेला जनप्रतिनिधि हरूको समाज समाजान गर्ने
समाजको उपर्याकारी तरिकाले यहाँ जनप्रतिनिधि हरूले तथा
देउबाले भेलाले निकाले ठास पाली कियारीले तथा पाली साक्षर
निकाले तथा समाज समाजामा भाग्दारीको काहत यिदी।

अतिप्रवारिक लेत्र सेवा केन्द्र (एसेक) को आयोजनामा पाएको सी
भेलाको उद्घाटन समारोहमा बोली
सांसद तथा भाग्दारीले भागिनी
समस्याहरूको बाबजुल पाइ महिला
जनप्रतिनिधि हरूले तथा समाजको
नियमानामा चुट्टपर्ने बुझाउ आएको
जो भन्नमध्य।

"बोलाहरूको विकासको
प्रतिक्रिया कैपलि राजनीतिक पार्टी र
सरकारको दृष्टिकोण असै स्पष्ट
हुन यो आयोग होइन तितो सत्य
हो" भन्दै सांसद भाग्दारीले
राजनीतिक प्रटोको चुनावमुद्दी
नाराले मात्र समर्प महिलाको
तप्तस्था समाजिक हुनसक्ने कुरामा
जोड दिनभयो।" कर्तव्यप्रस्तुत गम्भीर

सो अवसरमा बोल्दै सांसद
गान्धी बाबजुल महिलाहरूलाई
अधिकार दिएर मात्र राज्यको दायित्व
पर्ने दिन भन्दै दिएका
आयोजकहरूको अधिकारी गर्ने
बाबजुलको तय गरियाए भन्नुभयो।

अरिशो र अचूतनानका कार्य
महिलाहरूलाई परेका चार
समाजमा आप बढाने सन्दर्भमा
महिला जनप्रतिनिधि हरूको
तिरातोबाध हटाउने कुरामा जोड
दिनभयो।

महिला तथा समाजकल्याण
मन्त्रालयका विशेषसचिव उमिला
चेल्से मन्त्रालय स्थापना भइसकेपछि
महिला विकासको तिरातोबाध
भाग्दा कायदाहरूको बचो गरिएको
यिदी। लोकक विभेलाई हटाई
महिला समाजिकरण गर्ने श्री ५ को
संवारको नातिको कार्यालयनामा
महिलाहरूले सीमित सीत र साधनको
बाबजुल काय गरिएको विषयमा
उत्तर स्पष्ट गर्नुभयो।

इसको कायदाहरूको संशोधन
पालकलाले सभोपतालमा सम्पन्न
दूसरे समाजाहमा महिला अधिकार
कायदालाले तदृश गान्धी भेल्डै
कायदालाले महिलाहरूको विषयमा
बढ़ाका कायदाहरूको जानकारी दिए
महिलाहरूको भ्रमतावृद्धिमा जोड

दिनभयो।

मंसीर १० गतसम्म चल्ने उक्त
भेलाले राजनीतिमा महिला
सहभागिता स्थानीय निकायमा
महिला जनप्रतिनिधि को भाग्दाका
लोगोपतका विषयमा प्रस्तुत हुने
विवर कायदामा छ। भेलाला
अधिराज्यभरिका विभिन्न निकायका
महिला जनप्रतिनिधि हरूका
सहभागिता रहेको आयोजकहरूले
बताएका छन्।

महिला जनप्रतिनिधिहरूको राष्ट्रिय भेला सुरु

ललितपुर, ८ अक्टूबर (रासस)- एवं प्रधानमन्ती शेरहालु देउवाले ग्रामीणाचारिक बेला सेवा केन्द्र (इन्सेक) द्वारा आयोजित महिला जनप्रतिनिधि राष्ट्रिय भेलाको मात्रावार यहाँ उद्घाटन गर्नस्थिरो।

तीनाई उक्त भेलामा विशिष्ट जिल्लाका स्थानीय निकायमा निर्वाचित महिला जनप्रतिनिधिहरूको सहभागिता रहेको छ।

त्यस अवसरमा पूर्व प्रधानमन्त्री देउवाले खानेपानीको समस्याबाट सबैभन्दा बढी महिला वर्ग नै पीडित भएकाले देखाउन नै खानेपानी योजना संचालनको जिम्मा महिला वर्गले लिएमा भाव त्यो प्रभावकारी हुन सक्ने विचार व्यक्त गर्नस्थिरो।

दृष्टिरूपमा, सरसाइ, स्वास्थ्य सेवा र साक्षरताजस्ता भावितासँग प्रत्यक्ष सरोकार भएका

कार्यहालमा महिलाहरूके वयस्त्री भूमिका हुन्पनै धारणा उल्लेख गर्नस्थिरो।

उहाँले नेपालको ग्रामीण अवस्थान टिकाउनमा महिला वासिले निष्पारिक भूमिका रहेको व्याधिहालाई देवास्ता गर्ने नदीकोने बताउनुभयो।

घेरेलु हिंसा, यैन शोषण, स्वास्थ्य समस्याजस्ता महिलाहरूले सर्वै भौगोलिक पीडाप्रति महिला जनप्रतिनिधिहरूले गम्भीर ध्यान दिनुपर्ने आवश्यकतामा देउवाले जाड दिनप्रयो।

नेपालका केन्द्रीय सदर्य एवं सांसद विद्या भण्डारीले भाग्याप्राप्ति सरकार र समाजको दृष्टिकोण सम्बन्धमा हुन्पनै बताउदै महिलाहरूलाई अधिकार सम्पन्न गराउन प्रयत्निमित अवस्थामा आरक्षणको पैनी व्यवस्था हुन्पनै राय व्यक्त गर्नस्थिरो।

राष्ट्रिय समाज सदर्य शान्ता मानवीले महिलाहरू विभिन्न पदमा निवार्चित भए पाए आफ्नो अधिकार र कर्तव्यमा जनकारीका बमावमा अन्यैहरूसँग अवस्थामा होको बताउदै महिलाहरूलाई भाग टाने होइन, क्यान्दैन दुने अधिकार दिइनपर्छ भन्नस्थिरो।

समारहका सम्भापति एवं इन्सेकका अध्यक्ष सुरील प्याकुरेले महिला अधिकारालाई पछाउने हो भए मानव अधिकार अधिकैन दुख भन्ने इसेकको सान्त्यत रहेको बताउनुभयो।

महिला तथा समाज कल्याण मन्त्रालयका विशेष सचिव उर्मिला श्रेष्ठले महिलाहरूलाई आफ्नो अधिकार प्रयोग गर्न सक्षम नवानाइमा महिलाहरूले काम गर्न सक्नेन् भन्ने आपेक्षा आउन सक्ने भएकाले महिलाहरू सजागर र सकिय दुनु आवश्यक छ भन्नस्थिरो।

गत स्थानीय निर्वाचनपछिहाल नेपालमा शरीब ३५ हजार महिला जनप्रतिनिधिहरू विभिन्न रहमा कार्यत रहेका थाहा भएको छ।

'Women's education vital'

Lalitpur, Nov. 24 (RSS): Former prime minister Sher Bahadur Deuba inaugurated a national gathering of women's representatives organised by the Informal Service Sector (INSEC) here today.

Taking part in the three-day gathering are local women representatives from different districts.

On the occasion, Mr. Deuba said since it is women who suffer most from the problem of water scarcity they should take the leadership for operating drinking water projects and only then can the problem be solved. He also underlined the need

role of women in programmes relating to afforestation, sanitation, health services and literacy as these are directly linked with them.

Stating that women's education is essential not only for their sake but for the family, society and the country at large, the former prime minister spoke of the need for women's representatives to pay due attention to the problems of domestic violence, sexual exploitation and health being faced by women.

CPN-UML central member and MP Vidya Devi Bhandari pointed out the need for the government to make its views

clear in terms of women and the reservation policy should be adopted for empowering them.

Various other speakers including Mr. Shanta Manavi, special secretary at the Ministry of Women and Social Welfare Urmila Shrestha and member of the Women's Rights Task Force Shanta Shrestha also spoke at the function chaired by INSEC chairman Sushil Pyakurel.

There are a total of some 36,000 women representatives now in the country.

Kamala Parajuli, Pradip Nepal and Sulochana Manandhar had presented their working papers relating to women on the occasion.

स्वतन्त्र महिला आयोगका लागि
सर्वेधारीनिक अवस्थाका सारा

महिलाएँ पानी बोल्ती रहते हैं और कहते हैं कि यह सरने

श्री बहु यादें अवश्य कीजिए।

સુધી

二

卷之三

पाली का ए सका नता तथा

प्राचीन भारतवर्ष की सोवाल

२५

卷之三

संक्षिप्त

गोदावरी

उत्तम गाँड़ र बिल्समा आउने

प्रतिपादन एवं

४०८

३८५

त्रिलोक विजय

四庫全書

महिलालाई भैदभाव र शोषण मुक्त गर्न आग्रह

कानिकपुर समाचारदाता

काठमाडौं, ५ मिनिः पूर्व
प्रातःसमयी तथा यत्परी काशेकारो केन्द्रीय-
सदस्य विशेषज्ञ बोधवादात् इव एकांते जब सर्व-
राजनीतिक प्रकाशितम् भवति ताहाकालीन समयाग्री
वाहानीकाले तत्परताम् महाकाली साकारी काशकारो
काशकारो विकास हेतु भवत्यभ्यो ।
अनेपराप्रतिक्रिया तत्त्व संक्षेपात्
मगाराभार आपोपित तिनाम् मविसक्ति
जननीतिविवरणी राधीय भैशालो उत्तरादात्
विद्युतात् गर्भ भ्रातुर् विकास गर्भ भ्रातुर्
विकास गर्भ भ्रातुर् विकास गर्भ भ्रातुर्
राजनीतिक बेदाम र राजनीतिक बेदाम
मिथिकाराम भवित्वात् उत्तरादात् ।

प्रियकृत र सम्म राष्ट्रकौ विकास
गर्न महिला साक्षरता अधिकारी तम हुन्पै चला
जाउँदै ऐउन्हाले महिलासंस्थाग सम्बन्धित
जाति वासी, सहस्रान्नां, यामी प्रस्तरभूमि
प्रतिनिधि भएका महिलालाई जिम्मेदारी बहान
गर्न छिए देखि किम्बाको कार्यालय महिला
सहभागिता बढाउनभयो बढाउनभयो ।

ग्रामीण क्षेत्रका जनप्रतिनिधिहस्ताने

आपने जिम्मेवारी लगानशील रूपमा अहन गृहन्त्रे बताये उहांसे महिलाहरूले पाएको अधिकारालाई पुरुषसंसरह मैं सहभागी भई आया आजनको कियाकलाप बडाउन्पठाय भन्नभयो ।

उक्त कार्यक्रममा नेकपा एमालैकी के न्दीय सदस्य विद्यादे भी भण्डारी से महिलाहरू विकासको मूलधरमा आएर समाजमा रहेको विकृतिलाई निराकरण

गनुपरें बताउडे महिला परिवेशिले नेतृत्व पक्ष ठीक नम्हएका तस्यैसीले सक्षम बनायाए। अधिकाराकाली सामि लखनुपरें बताउन्थार्याइ। उहाले महिलाको विकास रै राख्दूको विभास भरेको बताउडे राख्दूकाट पाउन्दै अधिकारा संस्करणामा तारीख लिए।

जनप्रतिनिधिलाला दिनपूर्वे बताउनुभयो ।
कानुनमा भेदभावपूर्ण सम्पूर्ण व्यवहार उन्मुलन भएपनि व्यावहारिकतामा उन्मसन नभएको बताउँदै भण्डारीले

भास्तुभयो- "प्रजातन्त्र अधिकरणको ९ वर्ष वित्तिसंकार पनि संविधानमा भएको मानन अधिकारसम्बन्धी कानून र आयोग गठन नहान् नेपाली जनताप्रति चर्नीति सावित

४८

नाहिला तथा मन्त्रालयकी विभिन्न सत्रावधि उभीला एझेसू महिला जनप्रतिनिधित्वक राजनीतिक तथा लैंगिक असमानतालाई निवृत्त रहें। सरकाराबाट प्राप्त अवसरालाई राज्यसभा उपर्याप्त गुणपूर्ण बताओ भग्नालयले नौनी पञ्चवटीही योजनामा सहित विकास कार्यक्रम राखिएको ६१ जिल्लामा महिला विकाससंस्थाही गोर्खा आयोजना गर्न तयारी रहेको बताओल्याथे ।

उत्तर कार्यक्रममा नेकपा एमालेकी राष्ट्रिय सभा सदस्य थान्ता। मानवी से मुकुमा महिलाहरू पश्चिम परेको अवगत गराउँदै महिला जनपतिनिधिहरूलाई

तालिमको आयोजना गरी हक अधिकाराको बोध गराउनुपर्ने बताउनुभयो ।

सभापति सूशील प्याकुरेल्ले भहिलाको
अधिकारारलाई किनारा लगाई कार्य गर्ने प्रवृत्ति
मानव अधिकार हननको समीपमा एकोले
भहिलालाई नै केन्द्रित बनाई योजना तजुङ्गमा

इन्सेक पुस्तक ७४/२०५५



अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक)
पोष्ट वक्स नं. २७२६, काठमाडौं
टेलिफोन : २७०७७०/२७८७७०
फ्याक्स : २७०५५१